
Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 1 

Apstiprināts 

Ogres novada pašvaldības domes sēdē 

2016. gada 21. jūlijā 

(protokols Nr. 12, 9.§) 
 

 

 

 

Ogres novada pašvaldības 

2015. gada 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 2 

Satura rādītājs 
                                                                                           Lpp. 

 

Ziņas par pašvaldību_______________________________________________2.                                                       

Domes priekšsēdētāja uzruna________________________________________4.  

Ogres novada pašvaldības dome_____________________________________ 5. 

Ogres novada pašvaldība___________________________________________ 6. 

Pašvaldības administrācijas struktūrvienības____________________________7. 

Pašvaldības iestādes un uzņēmumi___________________________________10. 

Ogres novada pašvaldības dalība citās organizācijās_____________________ 20. 

Ogres novada pašvaldības budžeta izpilde un būtiskākie darbi______________21. 

Pašvaldības līdzdalība projektos_____________________________________ 30. 

Atbalsts iedzīvotāju iniciatīvai ______________________________________ 35. 

Publiskās un privātās investīcijas būvniecībā ___________________________36. 

Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums___________________________ 37. 

Pasākumi teritoriālā plānojuma īstenošanai_____________________________37. 

Attīstības programma un citi plānošanas dokumenti______________________ 38. 

Starptautiskā sadarbība ____________________________________________ 39. 

Sabiedrības informēšana ___________________________________________ 40. 

1.pielikums Paskaidrojuma raksts un Ogres novada domes priekšsēdētāja 

ziņojums par 2016.gada budžetu_____________________________________ 42.  

 2.pielikums “Paskaidrojums par Ogres novada pašvaldības 2015. gada 

budžetu_________________________________________________________ 64. 

3.pielikums Ogres novada pašvaldības domes 16.06.2016 lēmums par 

Ogres novada 2015. gada pamatbudžeta un speciālā budžeta izpildes un  

Ogres novada pašvaldības 2015. gada bilances apstiprināšanu______________ 79. 

4.pielikums Neatkarīga revidenta atzinums _____________________________80. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 3 

 

Ziņas par pašvaldību 

 

Pašvaldības nosaukums: Ogres novada pašvaldība 

Juridiskā adrese: Brīvības iela 33, Ogre, Ogres novads, LV 5001 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas numurs:  90000024455 

Ogres novada domes locekļi: 17 deputāti 

Ogres novada domes priekšsēdētājs: Artūrs Mangulis  

Strādājošo skaits pašvaldībā un pakļautajās iestādēs:  1620    

         

        Ogres novads izveidots 2009. gadā un ir vienota administratīvi teritoriālā vienība, kas sastāv 

no Ogres pilsētas, Krapes pagasta, Ķeipenes pagasta, Lauberes pagasta, Madlienas pagasta, 

Mazozolu pagasta, Meņģeles pagasta, Ogresgala pagasta, Suntažu pagasta un Taurupes pagasta. 

Tās administratīvais centrs ir Ogres pilsēta. 

 

     Attālums  no Ogres pa autoceļu līdz Rīgai ir 36 km, Ogresgalam – 10,5 km, Krapei – 39,6 km, 

Ķeipenei – 49,1 km, Lauberei – 37,5 km, Madlienai – 43,4 km, Līčupei – 58,6 km, Meņģelei – 

61,2 km, Suntažiem – 25,1 km un Taurupei – 52,9 km. 

    Apdzīvotās vietas – Ogres pilsēta un ciemi: Ciemupe, Jugla, Ķeipene, Ķieģelceplis, Krape, 

Laubere, Līčupe, Lobe, Madliena, Meņģele, Ogresgals, Suntaži, Taurupe un Upespils. Mazāki 

ciemi – bijušās dārzkopības sabiedrības Druviņas, Kooperators, Mežvidi, Pauļuki un Glāznieki. 

      Novada teritoriju šķērso valsts nozīmes dzelzceļa līnija, valsts nozīmes (A6) un reģionālie 

(P4, P5, P8, P32, P80) autoceļi. 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 4 

       Nozīmīgākie derīgie izrakteņi – smilts, grants, dolomīts, kūdra un sapropelis. 

      Ogres novada teritorija ir 993,4 km2 , deklarēto iedzīvotāju skaits uz 2016. gada 1. janvāri 36 

344.  Salīdzinot ar 2014. gadu, iedzīvotāju skaits novadā samazinājies par 544. 

         Bezdarba līmenis uz 2016.gada 1.janvāri – 4,1 % no iedzīvotāju skaita darbspējas vecumā.     

     2015.gadā Ogres novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 323 jaundzimušie. Populārākie vārdi 

meitenēm:  Emīlija, Elza, Gabriela un Evelīna; zēniem  Jēkabs, Kristers, Kārlis, Rodrigo, Pēteris, 

Emīls, Alekss un Olivers.  

        Ogres Dzimtsarakstu nodaļā 2015.gadā laulības reģistrējuši 214 pāri. Ogres baznīcās 

notikušas 49 laulības. Dzimtsarakstu nodaļā šķirtas 106 laulības.  2013. gadā novadā reģistrēti 616  

mirušie.  

Domes priekšsēdetāja uzruna 

 

 

      2015.gads ir bijis rosīgs pašvaldības 

centrālās administrācijas kolektīva veidošanas 

gads, jo, pašvaldības pārvaldes reorganizācijas 

rezultātā mainījusies ne tikai centrālās 

administrācijas struktūra, bet arī nomainījušies 

darbinieki – centrālās administrācijas 

departamentos darbu uzsāka daudzi jauni 

speciālisti. Gan politiskajai, gan izpildvarai 

pārmaiņas lika meklēt optimālāko ceļu kopīgai, 

sekmīgai sadarbībai izvirzīto uzdevumu izpildei 

un mērķu sasniegšanai. Pārmaiņu process nav 

viegls, paies vēl kāds laiks, lai varētu teikt – viss 

ir kārtībā. Tomēr pozitīva virzība ir, arī rezultāti 

ir redzami – uzsākta un veiksmīgi turpinās 

vienotas sistēmas ieviešana visā novadā – gan 

pilsētā, gan pagastos – visās pašvaldības darba 

jomās. 

    Kā pozitīvu tendenci 2015.gadā gribu minēt 

pilsētas sakārtošanu – vēsturiskās apbūves 

saglabāšanu, pārņemot pašvaldības īpašumā 

kādreizējās kafejnīcas “Pie zelta liepas” ēku, 

bijušās bērnu sanatorijas ēku, bijušās 

komercbankas ēkas iegādi pilsētas centrā Ogres 

Vēstures un mākslas muzeja ierīkošanai. 

Pašvaldība finansiāli atbalsta daudzdzīvokļu 

namu pagalmu un piebraucamo ceļu 

sakārtošana, nodrošinot līdzfinansējumu šo 

darbu veikšanai. Tika veikti nepieciešamie 

priekšdarbi, lai 2016.gada pavasarī intensīvi 

uzsāktu ielu rekonstrukcijas darbus, ielu seguma 

sakārtošanu pilsētā. Ir veikti labiekārtošanas 

darbi Ogres 1.vidusskolas teritorijā, jaunu 

vizuālo veidolu ieguvusi Ogres mūzikas skolas 

ēka, ir izbūvēti vairāki gājēju celiņi. 

     Ir patiess gandarījums, ka beidzot ir īstenots 

politiski represēto piemiņas vietas 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 5 

labiekārtošanas projekts, pilsētas centrā, blakus 

topošā muzeja ēkai, 20 m augstā mastā pacelts 

lielizmēra Latvijas karogs – lepojamies ar to, ka 

Ogre ir pirmā pilsēta valstī, kur ikdienā plīvo 

monumentālais valsts simbols. Var teikt, 

veidojas pilsētas vizuālā tēla kopskats. Ieplānoti 

vēl citi darbi pilsētas infrastruktūras 

uzlabošanai. Ja tos izdosies paveikt, kā esam 

iecerējuši, tad, manuprāt, pēc diviem gadiem 

Ogrē jau redzamas patīkamas pārmaiņas. 

Pozitīvas pārmaiņas ik gadu notiek Ogres 

Zilajos kalnos. 

    Daudz paveikts plūdu riska mazināšanai – 

pabeigta Ogres upes aizsargdambja 

rekonstrukcija pilsētā, atjaunots pārrautais 

dambis Suntažos, veikti nepieciešamie 

priekšdarbi, lai sagatavotos plūdu problēmas 

tālākam risinājumam Ogres upes lejtecē un HES 

ūdenskrātuvē Daugavā, likvidējot sanesumus un 

izbūvējot molu. Ir uzsākta un mērķtiecīgi 

turpinās meliorācijas sistēmu sakārtošana gan 

pilsētā, gan pagastos.   

    2015.gadā Ogrē tika uzsākta jaunas katlu 

mājas būvniecības darbi, lai siltumenerģijas 

ražošanai tikt izmantoti vietējie atjaunojamie 

resursi un arī mūsu pašvaldība vairs nebūtu 

atkarīga no dabasgāzes kā vienīgā kurināmā. 

Siltumapgādes infrastruktūra 2015.gadā tika 

sakārtota Suntažos un Madlienā.  

      2015.gadā mūsu novads aktīvi iesaistījās 

Ukrainas atbalsta akcijā, vācot ziedojumus 

militārajā konfliktā cietušajām ģimenēm mūsu 

sadraudzības pilsētā Čerņigovā, organizējot 

rehabilitācijas nometni Čerņigovas bērniem. 

    Pagājušais gads iezīmējās ar jaunām vēsmām 

kultūras dzīvē novadā, ir notikuši daudzi 

ineresanti pasākumi, ieskaitot pilsētas svētkus 

pagājušajā vasarā.  

      Gan saimniecisko darbu virzībā, gan 

bagātīgā un daudzveidīgā kultūras dzīve, gan 

radošā, mērķtiecīgā rosība visās jomās novadā 

liecina par prasmi strādāt komandā, īstenot 

izvirzītos uzdevumus un sasniegt mērķus. 

 

 

 

 Artūrs Mangulis,  

domes priekšsēdētājs 

 

Ogres novada pašvaldības dome 

        Ogres novada pašvaldības dome ir balsstiesīgo novada iedzīvotāju ievēlēts pašvaldības 

lēmējorgāns, kas darbojas saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām”, pieņem lēmumus, nosaka 

novada pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo 

iniciatīvu īstenošanu. Dome nosaka kārtību, kādā tiek nodrošināta pašvaldībai deleģēto valsts 

pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpilde, izstrādā un izpilda pašvaldības budžetu. 

Pašvaldības dome atbilstoši tās kompetencei ir atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku 

darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu.  



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 6 

    Atbilstoši Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likumam Ogres novada 

pašvaldības dome sastāv no 17 deputātiem. Pašvaldību vēlēšanas 2013. gada 1. jūnijā Ogres 

novada pašvaldības domē tika ievēlēti deputāti no 6 kandidātu sarakstiem, politiskā partija 

“Ogres novadam” vēlēšanās ieguva 32.26 % balsu un 6 deputātu vietas domē; Nacionālā 

apvienība “Visu Latvijai!”” – “Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”, “Centriskā partija LATVIJAS 

ZEMNIEKU SAVIENĪBA” – 28.05 % un 5 deputātu vietas; politisko partiju apvienība 

“Saskaņas Centrs –10.23 %, 2 deputātu vietas; Latvijas Zaļā partija – 9.18 %, 2 deputātu 

vietas; APVIENĪBA IEDZĪVOTĀJI – 8.12 %, 1 deputāta vieta; partija “VIENOTĪBA”  – 

6.32%, 1 deputāta vieta.  

      Kopš 2014. gada 15.aprīļa Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētājs ir Artūrs 

Mangulis, priekšsēdētāja vietniece izglītības, kultūras, veselības lietu jautājumos ir Ineta 

Tamane, priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības, tūrisma un sporta jautājumos – Egils 

Helmanis, izveidots vēl viens domes priekšsēdētāja vietnieka amats – par priekšsēdētāja 

vietnieci sociālo lietu jautājumos ievēlēta Ilga Vecziediņa.  

Pastāvīgās komitejas 

       Ogres novada pašvaldības domē ievēlētie 17 deputāti darbojas 4 pastāvīgajās komitejās – 

Tautsaimniecības komitejā (komitejas priekšsēdētājs Andrejs Ceplītis), Komunālo un 

transporta jautājumu komiteja (izveidota ar domes 18.12.2014.lēmumu, komitejas 

priekšsēdētājs Juris Laizāns), Finanšu komiteja (komitejas priekšsēdētājs Artūrs Mangulis), 

Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komiteja (komitejas priekšsēdētājs Māris Siliņš).  

 Domes un komiteju sēžu norise 

      Saskaņā ar Ogres novada pašvaldības nolikumu domes kārtējās sēdes notiek ne retāk kā 

reizi mēnesī – domes komiteju sēdes notiek katra mēneša otrajā ceturtdienā, savukārt domes 

sēdes – katra mēneša trešajā ceturtdienā. Ārkārtas sēdes domes priekšsēdētājs sasauc pēc 

nepieciešamības. 2015. gadā notikušas 12 kārtējās sēdes un 7 ārkārtas sēdes. Visas sēdēs tika 

sasauktas likuma “Par pašvaldībām” 27. un 28.pantā noteiktajā kārtībā.  

   Izskatot domes sēžu darba kārtībā iekļautos jautājumus, pagājušajā gadā deputāti ir 

pieņēmuši 624  lēmumus, t.sk. 564 kārtējās sēdēs un 60 ārkārtas sēdēs pieņemtie lēmumi. 

  Domes sēde var notikt, ja tajā piedalās vairāk nekā puse no domes deputātiem. Pagājušajā 

gadā visās domes sēdes deputātu kvorums bija nodrošināts. 

     Gan domes komiteju, gan domes sēdes ir atklātas. Komiteju un domes sēžu gaitai 

interesenti var sekot novada pašvaldības interneta vietnē www.ogresnovads.lv, turpat 

pieejams arī sēžu videoierakstu arhīvs.    

Ogres novada pašvaldība 

Ogres novada pašvaldības darbības pamatprincipi: 

 novada pašvaldības darbība nodrošina novada teritorijas līdzsvarotu attīstību; 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 7 

 nodrošināta optimāla pašvaldības pakalpojumu pieejamība visā novada teritorijā; 

 pašvaldības materiālie un cilvēkresursi tiek izmantoti efektīvi - racionāli un lietderīgi; 

 pašvaldība veicina un atbalsta iedzīvotāju un nevalstisko organizāciju iniciatīvu, 

brīvprātīgo darbu un iesaistīšanos pašvaldības funkciju nodrošināšanā. 

      Ogres novada pašvaldības darbu reglamentē 2014.gada gada 18.decembrī izdotie 

saistošie noteikumi Nr. 36/2014 “Ogres novada pašvaldības nolikums” (ar grozījumiem - 

23.04.2015. saistošie noteikumi Nr.5/2015; 17.12.2015.saistošie noteikumi Nr.18/2015.), kas 

nosaka iedzīvotājiem pārskatāmu Ogres novada pašvaldības pārvaldes organizāciju, lēmumu 

pieņemšanas kārtību, iedzīvotāju tiesības vietējā pārvaldē, kā arī citus pašvaldības darba 

organizācijas jautājumus ar mērķi tuvināt pārvaldi Ogres pašvaldības pakalpojumu 

saņēmējiem. 

2015.gadā Ogres novada pašvaldībā būtiskas izmaiņas saistās ar pašvaldības 

struktūrvienību reorganizāciju, kā arī vairāku pašvaldības aģentūru reorganizāciju. 

Reorganizācijas rezultātā kā atsevišķa iestāde tika izveidota Ogres pašvaldības centrālā 

administrācija “Ogres novada pašvaldība” (turpmāk – Ogres pašvaldības centrālā 

administrācija), no jauna izveidoti trīs departamenti – Administratīvais, Finanšu un Attīstības, 

likvidēta Komunālā nodaļa, tās funkcijas deleģējot PA “Ogres namsaimnieks”, izveidota 

Pašvaldības nekustamo īpašumu pārvaldības nodaļa, Budžeta nodaļa, Finanšu nodaļa, 

Juridiskās nodaļas struktūrā iekļauti iepirkumu speciālisti, Lietvedības nodaļas vietā izveidota 

Kanceleja, veiktas vēl citas izmaiņas centrālās administrācijas struktūrvienību darba 

optimizēšanai. Pašvaldības darba pilnveidošanai un klientu apkalpošanas uzlabošanai 

Kancelejas struktūrā 2015.gadā tika izveidots Apmeklētāju pieņemšanas centrs pašvaldības 

Centrālās administrācijas ēkā. 

     Domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu 

nodrošina pašvaldības centrālās administrācijas struktūrvienības:  

Administratīvais departaments (direktore Dana Bārbale), kura sastāvā darbojas Kanceleja 

(vadītaja Ieva Vilcāne), Juridiskā nodaļa (vadītāja Sanita Brūvere), Personālvadības nodaļa 

(vadītāja Antra Pūga), Informācijas sistēmu un tehnoloģiju nodaļa (vadītājs Imants Dureika), 

Materiāltehniskā nodrošinājuma nodaļa (vadītājs Alberts Naglis), kvalitātes vadītājs. 

Kancelejas struktūrā darbojas Amkelētāju pieņemšanas centrs, kas izveidots 2015.gada maijā. 

Finanšu departaments (direktore Aiva Ormane), kura sastāvā ietilpst Budžeta nodaļa 

(vadītāja Silvija Velberga) un Finanšu nodaļa (vadītāja Inta Zirnīte); 

Attīstības departaments (direktors Kaspars Klucis) ar Projektu vadības nodaļu (vadītāja 

Aija Romanovska), Ogres būvvaldi (vadītāja Inese Pivare) un Nekustamā īpašuma pārvaldes 

nodaļu (vadītājs Guntis Graudiņš). 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 8 

    Kā patstāvīgas struktūrvienības centrālajā administrācijās darbojas  izglītības, kultūras un 

sporta pārvalde (vadītāja Sandra Grunte), Sabiedrisko attiecību nodaļa (vadītājs Nikolajs 

Sapožņikovs) un Dzimtsarakstu nodaļa (vadītāja Lidija Vītola). 

      Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldības teritoriālajās vienībās lauku 

teritorijā nodrošina pagastu pārvaldes, kas ir pašvaldības iestādes un darbojas saskaņā ar 

domes apstiprinātiem nolikumiem: 

 Krapes pagasta pārvalde – vadītāja Inese Sandore; 

 Ķeipenes pagasta pārvalde – vadītājs Vilnis Sirsonis; 

 Lauberes pagasta pārvalde – Andris Misters; 

 Madlienas pagasta pārvalde* – vadītājs Ojārs Atslēdziņš; 

 Mazozolu pagasta pārvalde –vadītājs Dzintars Žvīgurs;  

 Meņģeles pagasta pārvalde – vadītāja Ieva Jermacāne; 

 Ogresgala pagasta pārvalde (ietilpst Ogres novada pašvaldības centrālās administrācijas 

struktūrā) – vadītājs Jānis Latišs; 

 Suntažu pagasta pārvalde – vadītājs Andris Ronis; 

 Taurupes pagasta pārvalde – vadītājs Jānis Stafeckis. 

Pagasatu pārvalžu struktūrā 2015.gadā izmaiņas nav notikušas.  

* Madlienas pagasta pārvaldes sastāvā kā struktūrvienība darbojas Madlienas būvvalde, kas 

nodrošina būvniecības procesa tiesiskumu Madlienas, Ķeipenes, Krapes, Suntažu,  Lauberes, 

Taurupes, Mazozolu un Meņģeles pagastā. 

    Ogres novada pašvaldības darbu vada izpilddirektors Pēteris Dimants, kuram ir divi 

vietnieki – 1.vietnieks Pēteris Špakovskis, 2.vietnieks – Alkesandrs Dementjevs.  

Komisijas 

   Atbilstoši likumam “Par pašvaldībām” atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai Ogres 

novada pašvaldībā 2015.gadā darbojās 33 novada pašvaldības domes izveidotās  komisijas 

(divas komisijas – Ogres novada pašvaldības medību koordinācijas komisija un Ogres novada 

pašvaldības kultūras konsultatīvā komisija –  izveidotas 2105.gadā): 

 Ogres novada vēlēšanu komisija (ievēlēta uz novada domes pilnvaru laiku, izveidota 

saskaņā ar Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likumu);   

 Ogres administratīvā komisija (darbības teritorija – Ogres pilsēta un Ogresgala 

pagasts); 

 Madlienas administratīvā komisija (darbības teritorija – Madlienas, Ķeipenes un 

Krapes pagasts); 

 Suntažu administratīvā komisija (darbības teritorija – Suntažu un Lauberes pagasts); 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 9 

 Taurupes administratīvā komisija (darbības teritorija – Taurupes, Mazozolu un 

Meņģeles pagasts); 

 Ogres pilsētas zemes komisija;  

 Ogres novada tarifu komisija; 

 Ogres novada pašvaldības īpašuma privatizācijas komisija; 

 dzīvokļu komisija (darbības teritorija – Ogres pilsēta un Ogresgala pagasts); 

 sociālo māju (dzīvokļu) komisija (darbības teritorija – Ogres pilsēta un Ogresgala 

pagasts); 

 Ogres novada nepilngadīgo lietu komisija; 

 Ogres novada izglītības iestāžu vadītāju konsultatīvā komisija; 

 Ogres būvju pieņemšanas ekspluatācijā komisija (darbības teritorija – Ogres pilsēta un 

Ogresgala pagasts); 

 Madlienas būvju pieņemšanas ekspluatācijā komisija (darbības teritorija – Madlienas, 

Ķeipenes, Krapes, Suntažu,  Lauberes, Taurupes, Mazozolu un Meņģeles pagasts); 

 Ogres novada pilsētvides konsultatīvā komisija; 

 Ogres novada starpresoru komisija; 

 Ogres novada pašvaldības amatpersonu un speciālistu kandidātu vērtēšanas konkursa 

komisija;  

 Ogres novada sporta attīstības konsultatīvā komisija; 

 Ogres novada pašvaldības īpašumu objektu izsoles komisija; 

 Ogres novada pašvaldības interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības 

programmu licencēšanas komisija; 

 Ogres novada pašvaldības pedagoģiski medicīniskā komisija; 

 Ogres, Lielvārdes, Ķeguma un Ikšķiles novadu apvienotās civilās aizsardzības 

komisija; 

 Atlīdzības noteikšanas komisija; 

 Ogres novada pašvaldības īpašuma iznomāšanas komisija; 

 Ogres novada pašvaldības autoceļu uzraudzības komisija; 

 Veselīgas pašvaldības starpsektoru vadības konsultatīvo komisija; 

 Ogres novada jaunatnes lietu konsultatīvo komisija; 

 Ogres novada pašvaldības administrācijas ilgtermiņa ieguldījumu un inventāra 

novērtēšanas, vērtības apstiprināšanas, ekspluatācijā pieņemšanas un norakstīšanas 

pastāvīgā komisija; 

 Ogres novada apbalvojumu konsultatīvā komisija; 

 Attīstības komisija; 

 Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju energoefektivitātes komisija; 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 10 

 Ogres novada pašvaldības pastāvīgo iepirkumu komisija; 

 Komisija palīdzības piešķiršanai daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto 

zemesgabalu labiekārtošanai; 

 Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija; 

 Ogres novada pašvaldības medību koordinācijas komisija (izveidota 18.12.2015.); 

 Ogres novada pašvaldības kultūras konsultatīvā komisija (izveidota 18.12.2015.). 

    Ir notikušas izmaiņas komisiju darba pārraudzībā – saskaņā ar Ogres novada 

pašvaldības nolikumu (pašvaldības nolikuma 7.punkts) komisiju darbu pārrauga 

pastāvīgās komitejas atbilstoši pašvaldības nolikumā noteiktajam sadalījumam 

(pašvaldības nolikuma 4.pielikums). 

 

Pašvaldības iestādes un uzņēmumi 

 
    Likumā “Par pašvaldībām” noteikto funkciju izpildi Ogres novadā 2015.gadā 

nodrošināja pašvaldības dibinātās iestādes un uzņēmumi:   

Ogrē un Ogresgala pagastā -  

 Centrālā administrācija “Ogres novada pašvaldība”, administrācijas vadītājs pašvaldības 

izpilddirektora 1.vietnieks Pēteris Špakovskis; 

 Ogres 1.vidusskola, direktora pienākumu izpildītāja Irēna Pupčenoka, . 

 Ogres Valsts ģimnāzija, direktore Aina Bērce; 

   Jaunogres vidusskola, direktore Ludmila Sokolova; 

 Ogres sākumskola, direktore Māra Banka; 

 vispārējās pirmsskolas izglītības iestāde (VPII) “Sprīdītis”, vadītāja Vija Kalniņa; 

 VPII “Saulīte”, vadītāja Marina Griga; 

 VPII “Cīrulītis”, bijusī vadītāja Valdentīna Dubovska, tagad – Ilze Zvirgzdiņa; 

 VPII “Zelta sietiņš”, vadītāja Inese Ādmine; 

 VPII “Dzīpariņš”, vadītāja Iveta Valaine; 

 VPII  “Strautiņš”, vadītāja Aiza Tīsa; 

 VPII “Riekstiņš”, vadītāja Vita Kravale; 

 Ogres mākslas skola, direktore Astra Rubene; 

 Ogres mūzikas skola, direktora pienākumu izpildītājs Aivars Krancmanis;. 

 Ogres novada sporta centrs, bijušais direktors Māris Kurilovičs, tagad – Dzirkstīte    



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 11 

  Žindiga; 

 Ogres basketbola skola, direktore Ilga Neimane; 

 Ogres novada bērnu un jauniešu centrs, direktore Irēna Ošiņa; 

 Ogres centrālā bibliotēka, bijusī direktore Maruta Jēkbsone, tagad – Jautrīte  

 Mežjāne; 

  Ogres novada sociālais dienests, vadītāja Sarmīte Ozoliņa; 

 Ogres bāriņtiesa,  priekšsēdētāja Dace Zariņa; 

 Ogres novada pašvaldības policija, priekšnieks Uģis Ulmanis; 

 Ogres Vēstures un mākslas muzejs, bijusī direktore Iveta Ruskule, tagad – Evija  

 Smiltniece; 

 Ogresgala pamatskola, direktore Skaidrīte Butāne; 

 Ogresgala VPII “Ābelīte”; 

      pagastos – 

 Krapes pagasta pārvalde; 

 Ķeipenes pagasta pārvalde un tās pārraudzībā esošā Ķeipenes pamatskola, direktors 

Māris Siliņš, un VPII “Saulīte”, vadītāja Tamāra Briede; 

 Lauberes pagasta pārvalde un tās pārraudzībā esošā komunālo pakalpojumu iestāde 

“Sarma”, vadītājs Gints Kalniņš, un bērnunams “Laubere”,  direktors Mārtiņš Leja; 

 Madlienas pagasta pārvalde un tās pārraudzībā esošā Ogres novada pagastu bāriņtiesa, 

priekšsēdētāja Ira Runce, Madlienas vidusskola, direktors Edgars Viņķis, VPII 

“Taurenītis”, vadītāja Ingrīda Mārtiņa, Kārļa Kažociņa Madlienas mūzikas un mākslas 

skola, direktore Vita Ervalde, komunālo pakalpojumu iestāde “ABZA”, vadītājs Ojārs 

Atslēdziņš, vispārējā tipa pansionāts “Madliena”, direktors Alvars Šteinbergs; 

 Meņģeles pagasta pārvalde; 

 Mazozolu pagasta pārvalde. 

 Suntažu pagasta pārvalde un tās pārraudzībā esošā Suntažu vidusskola, direktore 

Astrīda Ārmane, un Suntažu internātpamatskola – rehabilitācijas centrs, direktora 

pienākumu izpildītāja Sanita Lapsa; 

 Taurupes pagasta pārvalde un tās pārraudzībā esošāTaurupes pamatskola, direktore 

Lonija Pušmucāne. 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 12 

Izglītība 
           

         Ogres novada pašvaldības vispārizglītojošajās izglītības iestādēs 2015.gadā 

mācījās 3795 izglītojamie (2014.gadā – 3716 izglītojamie): 

 Ogres 1. vidusskola (1. – 12.kl.) – 1186;  

 Ogres  Valsts ģimnāzija (7. – 12.kl.) – 439;  

 Jaunogres vidusskola (1. – 12. kl., mācības krievu valodā un bilingvāli) – 569; 

 Suntažu vidusskola (1. – 12.kl.) – 260, t.sk. Lauberes filiālē 17;  

 Madlienas vidusskola (1. – 12.kl.) – 257, t.sk. Krapes filiālē 32; 

 Taurupes pamatskola (1. – 9.kl.) – 103 , t.sk. Mazozolu filiālē 34; Meņģeles filiālē 27; 

 Ogres sākumskola (1. – 6. kl.) – 676;  

 Ķeipenes pamatskola (1. – 9.kl.) – 97; 

 Ogresgala pamatskola (1. – 9.kl.) – 150; 

 Suntažu internātpamatskola – rehabilitācijas centrs (1. – 9.kl., nodrošina izglītību un  

audzināšanu bērniem ar somatiskajām saslimšanām) – 58 izglītojamie.  

  Novada pašvaldības izglītības iestāžu 1. – 4.klasēs 2015.gadā mācījās 1634 izglītojamie, 

5. – 9.klašu posmā – 1600 izglītojamie un vidusskolas posmā – 561 izglītojamie. 

  Nepietiekamā izglītojamo skaita dēļ dažās lauku skolās mācību process tika organizēts  

apvienotās klasēs: 

 Suntažu vidusskolas Lauberes filiālē kopā mācījās 1. un 3.klases skolēni (kopā 7) un 2. 

un 4.klases skolēni (kopā 10); 

Madlienas vidusskolas Krapes filiālē kopā mācījās 1. un 2.klases skolēni (kopā 8),  

3. un 4.klases skolēni (kopā 7), 5. un 6.klases skolēni (kopā 6)  = 6 izglītojamie (1 + 5), 

7., 8. un 9.klases skolēni (kopā 11); 

Taurupes pamatskolas Mazozolu filiālē kopā mācījās 1. un 4.klases skolēni (kopā 8), 2., 

3. un 6.klases skolēni (kopā 9), 5. un 8.klases skolēni (kopā 10), 7. un 9.klases skolēni 

(kopā 7); 

Taurupes pamatskolas Meņģeles filiālē – 1. un 2.klase (kopā 7 skolēni), 3. un 4.klase 

(kopā 5 skolēni), 6. un 8.klase (kopā 8 skolēni), 5. un 7.klase (kopā 7 skolēni); Taurupes 

pamatskolā (pamatiestādē) – 1. un 2.klase (kopā 9 skolēni), 3. un 4.klase (kopā 12 

skolēni), 5. un 6.klase (kopā 8  skolēni), 8.un 9.klase (5 skolēni). 

            Novada pašvaldības vispārizglītojošo skolu tīklā 2015.gadā izmaiņas nav notikušas.     

       

 

 

  Izglītojamo skaita dinamika Ogres novada pašvaldības izglītības iestādēs            



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 13 

 

  

Izglītojamo skaita dinamika pa klašu grupām (2010. - 2015.) 

     Kopējais izglītojamo skaits novadā (1.-12.kl.), salīdzinot ar 2014.gada 1.septembri, 

2015.gadā palielinājies par 79 izglītojamajiem: 1. –  4.klašu grupā par 117, 5. – 

9.klašu grupā par 22 izglītojamajiem vairāk, savukārt 10. –12.klašu grupā – par 60 

izglītojamajiem mazāk. 

 

   Pirmsskolas izglītību nodrošina 10 pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes, 

kopējais bērnu skaits PII –  1778 (2014.gadā – 1663). 

 “Sprīdītis” –  102; 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 14 

 “Saulīte” – 288., t.sk. 233 pirmsskolas izglītības mazākumtautību   

       programmā;  

 Cīrulītis” – 232; 

 “Zelta sietiņš” – 220, t.sk. 15 speciālās izglītības programmā   

       izglītojamajiem ar valodas traucējumiem un 10 speciālās izglītības   

programmā izglītojamajiem ar jauktiem attīstības traucējumiem;   

 “Dzīpariņš” – 222 (bērnudārzā darbojas Valdorfa pedagoģijas grupa); 

 “Strautiņš” – 225;  

 “Riekstiņš” – 145; 

 “Saulīte” Ķeipenē – 36;  

 “Taurenītis” Madlienā – 82 izglītojamie, t.sk. 5 speciālās izglītības   

programmā izglītojamajiem ar valodas traucējumiem; 

 “Ābelīte” Ogresgalā – 91 bērns . 

           Pirmsskolas bērnu grupas darbojas Taurupes pamatskolā – 52 bērni, Suntažu 

vidusskolā – 83bērni. 

     Pirmsskolas izglītības struktūrā izmaiņas 2015.gadā izmaiņas nav notikušas. 

2015.gadā pašvaldība kompensēja bērnu vecākiem izdevumus par bērnu uzturēšanos 

privātajās pirmsskolas izglītības iestādēs 27 bērniem (124,98 EUR  mēnesī par vienu bērnu). 

Ogres novada pašvaldībā profesionālās ievirzes un interešu izglītību nodrošina: 

 Ogres mākslas skola (licencētas programmas: vizuālā māksla, vizuāli plastiskā māksla, 

456 izglītojamie); 

 Ogres mūzikas skola (licencētas programmas: taustiņinstrumenti, stīgu instrumenti, 

pūšamie instrumenti, sitamie instrumenti, vokālā mūzika, 464 izglītojamie);  

 Kārļa Kažociņa Madlienas mūzikas un mākslas skola (licencētas programmas: vizuāli 

plastiskā māksla, akordeona spēle, vijoļspēle, flautas spēle, klarnetes spēle, saksofona 

spēle, klavierspēle, interešu izglītība, 129 izglītojamie); 

 Ogres novada sporta centrs (licencētas programmas: futbols, handbols, orientēšanās 

sports, vieglatlētika, svarcelšana un mākslas vingrošana, 304 izglītojamie); 

 Ogres basketbola skola (licencēta programma – basketbols, 255 izglītojamie); 

 Ogres novada bērnu un jauniešu centrs (12 interešu izglītības programmas, 316 

izglītojamie, centra struktūrā darbojas jauniešu iniciatīvu centrs “Burziņš”). 

      Profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestāžu struktūrā 2015.gadā izmaiņas nav 

notikušas. 

Kultūra 

      2015.gads saistās ar būtiskām izmaiņām darba organizācijā kultūras jomā. Ar Ogres 

novada pašvaldības domes 2014. gada 18. decembra lēmumu tika izveidota komisija aģentūra 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 15 

“Ogres novada kultūras centrs” darbības efektivitātes un iestādei uzdoto funkciju izpildes 

nodrošinājuma izvērtēšanai. Pamatojoties uz komisijas darbā izdarītajiem secinājumiem par 

darba organizāciju un īstenotajām funkcijām izvirzīto mērķu sasniegšanai kultūras jomā,  tika 

izstrādāts un pašvaldības domē apstiprināts pašvaldības aģentūras “Ogres novada kultūras 

centrs” nolikums. Ir pārskatītas nodalītas PA “Ogres novada kultūras centrs” funkcijas un 

uzdevumi no novada pašvaldības centrālās administrācijas īstenojamajiem pienākumiem 

kultūras jomā. Centrālās administrācijas struktūrā tika likvidēts kultūras pasākumu 

organizatora amats, Izglītības un sporta pārvalde pārveidota par Izglītības, kultūras un sporta 

pārvaldi. Pēc komisijas ierosinājuma pašvaldības autonomā funkcija – rūpēties par kultūru un 

sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību – tagad ir 

deleģēta PA“Ogres novada kultūras centrs”, arī  centrālajā administrācijā likvidētā kultūras 

pasākumu organizatora amata pienākumi ir deleģēti aģentūrai. PA “Ogres novada kultūras 

centrs” vada un koordinē metodisko darbu kultūras jomā visā novadā. Centrālajai 

administrācijai “Ogres novada pašvaldība” tiek saglabāts pienākums piedalīties kultūras 

nozares politikas vai attīstības stratēģijas veidošanā, sadarbības veicināšanās starp valsts un 

pašvaldības iestādēm kultūras jomā, līdzdalība normatīvo aktu projektu izstrādē kultūras jomā 

un to ievērošanas kontrole,  projektu piesaiste un vadība kultūras jomā, kā arī t kultūras 

funkciju īstenošanas pārraudzība Ogres novada administratīvajā teritorijā. Šo pienākuma 

izpildei Izglītības, kultūras un sporta pārvaldā ieviesta jauna amata vienība – galvenais 

speciālists sadarbības jautājumos starp valsts un pašvaldību iestādēm izglītības, kultūras un 

sporta jomā. 

  Kultūras un tautas nami  

     Pašvaldības aģentūrā “Ogres novada kultūras centrs” tāpat kā līdz reorganizācijai  ietilpst 

trīs kultūras iestādes – Ogres kultūras centrs, Ogresgala tautas nams un Ciemupes tautas nams 

Ogresgala pagastā.  

     Ogres kultūras centrā darbojas šādi amatiermākslas kolektīvi un interešu grupas: 

bērnu deju kolektīvs “PĪLĀDZĪTIS”, bērnu vokālā studija “SVILPASTES”, bērnu 

dramatiskais kolektīvs “MAZAIS TEĀTRIS”, izziņas skola “KĀPĒČI”, deju klubs 

“TRIUMFS”, Latvijas Karatē klubs “KADZAN”, jauktais koris “GRĪVA”, jauktais koris 

“OGRE”, sieviešu koris “RASA”, Skolotāju kamerkoris, senioru jauktais koris 

“ATVASARA”, tautas deju ansamblis “OGRE”, vidējās paaudzes deju kolektīvs “RAKSTI”, 

vidējās paaudzes deju kolektīvs “AIJA”, senioru deju kolektīvs “OGRĒNIETIS” Ogres 

Tautas teātris, pūtēju orķestris “HORIZONTS”, Tautas lietišķās mākslas studija “SAIVA”, 

vokālā grupa “ANIMA SOLLA”, folkloras kopa “ARTAVA”, senioru deju grupa 

“ASTRAS”, šova deju grupa “ČILLI”, Danču klubs, līnijdejas, veselības vingrošanas grupa 

“TVIK-TVIK”, aerobika, Hatha joga, salsa MOJITO, Citu tautu dejas. 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 16 

    Ogresgala tautas namā darbojas: jauktais vokālais ansamblis “Saime”, bērnu, skolēnu deju 

kolektīvs “Ābolēni”, instrumentālais ansamblis “Kanēlis”; jauniešu popgrupa; interešu 

grupas:dāmu klubiņš; radošā darbnīca bērniem; keramikas pulciņš bērniem. 

 Ciemupes tautas namā: radošā darbnīca “Urdze” jauktais vokālais ansamblis “Invita”.        

Katrā pagastā kultūras darba centrs ir attiecīgā pagasta tautas vai kultūras nams: Krapes tautas 

nams, Ķeipenes tautas nams, Lauberes kultūras nams,  Madlienas kultūras nams, Mazozolu 

kultūras nams, Meņģeles tautas nams, Suntažu kultūras nams un Taurupes tautas nams. 

Bibliotēkas  

     Bibliotēku sistēmā Ogres novadā 2015.gadā izmaiņas nav notikušas. Novadā ir izveidota 

centralizēta bibliotēku sistēma, bibliotēku darbu vada un koordinē Ogres Centrālā bibliotēka, 

kas atrodas Ogres pilsētā un kurā ir divas nodaļas – Pieaugušo nodaļa un bērnu nodaļa. Katrā 

pagastā ir pa vienai bibliotēkai, bet Ogresgala pagastā darbojas divas bibliotēkas – Ogresgalā 

un Ciemupē.  

   2015.gadā Centrālās bibliotēka saņēma dāvinājumā bibliobusu no Žuleteūras pilsētas, kas ir 

Ogres novada sadraudzības pašvaldība Francija. Bibliobuss bija ļoti nepieciesams, jo 

iepriekšējasi savu laiku bija nokalpojis. 

    2015.gadā Ogres novada pašvaldība dāvinājumā no Daces Jansones pieņēma trimdas 

latviešu grāmatu krātu (Grāmatu klēti), kas tagd nodota Lauberes bibilotekas pārziņā. Gan 

Centrālā bibliotēka, gan pagastu bibliotēkas aktīvi iesaistās E-prasmju nedēļas pasākumos. 

                Muzeji 

     Muzeju strukturā novadā arī nav notikušas izmaiņas. 2015.gadā tika veikti nepieciešamie 

priekšdarbi jaunās muzeja ēkas pārbūvei un telpu iekārtošanai Ogres Vēstures un mākslas 

muzeja vajadzībām. Muzejs kā kultūrizglītības iestāde aktīvi piedalās novada kultūras dzīvē, 

regulāri rīko izglītojošus pasākumus un izstādes. Muzejā darbojas divas pastāvīgās 

ekspozīcijas – “Ogre – peldu un gaisa kūrorts. Atpūta un sadzīve 1920. – 1940.” un  

“Leģendārā Ogre”. Muzeja struktūrā darbojas arī Ogres tūrsima informācijas centrs. 

2015.gadā muzejs izdeva rakstu krājumu “Ogres raksti” un tūrisma  ceļvedi “Ogres novads” 

bukletu.  

Ieeja Ogres Vēstures un mākslas muzejā ir bez maksas.   

 Ogres novada Meņģeles pagastā darbojas novadpētniecības muzejs Meņģelē, pagastu skolās, 

kā arī Ciemupes tautas namā izveidotas novapētniecības istabas. Ķeipenes apgastā, bijušajā 

Ķeipenes dzelzceļa stacijā, darbojas Sergeja Eizenšteina kino muzejs, kas ir kļuvis par vienu 

no iecienītakajiem tūrima objektiem Ogres novadā. 

 

Sociālā aizsardzība 

    Sociālās aizsardzības jomā novadā 2015.gadā darbojās šādas iestādes: 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 17 

 Ogres novada sociālais dienests (vadītāja Sarmīte Ozoliņa), kura pārziņā ir Ogres 

aprūpes centrs (Ogres pilsēta un Ogresgala pagasts), Suntažu aprūpes centrs (Suntažu 

un Lauberes pagasts), Madlienas aprūpes centrs (Madlienas, Krapes un Ķeipenes 

pagasts) un Taurupes aprūpes centrs (Taurupes, Mazozolu un Meņģeles pagasts) 

Ogres sociālais centrs, Krīzes centrs “Laipas”, Ģimenes atbalsta dienas centrs, un 

dienas centrs “Saime” personām ar garīgās attīstības traucējumiem.  

 bērnunams “Laubere” - bērnu ilgstošas aprūpes institūcija, kas nodrošina 

ārpusģimenes pakalpojumu bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem, 

lai, sasniedzot pilngadību, viņi varētu integrēties sabiedrībā un uzsākt patstāvīgu 

dzīvi. Bērnu namā  gadā vidēji uzturas 26 bērni, no kuriem 15 ir jaunieši vecumā 

no 14 līdz 18 gadiem  un 11 bērni vecumā no 6 līdz 14 gadiem. 

 vispārējā tipa pansionāts “Madliena”. Pansionāts sniedz sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas pakalpojumus pensijas vecumu sasniegušām personām un 

I, II grupas invalīdiem no 18 gadu vecuma, veic pēcinsulta pacientu aprūpi un 

rehabilitāciju, imobilo klientu aprūpi un rehabilitāciju un klientu ar vecuma 

demenci aprūpi. 

    2015.gadā sociālās aizsardzības iestāžu struktūrā izmaiņas nav notikušas.2015.gada 

19.martā novada pašvaldības dome apstiprināja saistošas noteikumus Nr. 4/2015 “Par 

sociālās palīdzības un citiem pabalstiem Ogres novadā”, lai ieviestu vienotu kārtību 

pabalstu jomā visā novada teritorijā. Ar Ogres novada pašvaldības domes 2015. gada 

18. jūnija lēmumu ir apstirpināts aktualizētais Ogres novada Sociālā dienesta 

nolikums. 

    Jaunas telpas Ģimenes atbalsta dienas centram izveidotas Ogresgalā, kā arī 

paplašinātas telpas Ģimenes atbalsta dienas centrā Meža pr. 9, Ogrē.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informācija par sociālajiem pabalstiem 2015.gadā 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 19 

 

 

 

 

 

 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 20 

 Sabiedriskā kārtība un drošība 

             Sabiedrsiko kārtību novadā nodrošina Ogres novada pašvaldības policija. 

Strukturālas izmaiņas šājā iestādē 2015.gadā nav notikušas. 2015.gadā tika aktualizēta 

atskurbšanas telpu neesamības problēma pilsētā un uzsākti nepieciešami priekšdarbi 

atskurbšanas telpu izveidei.  

         Veselība 

          Ogres novadā ir nodrošināta primārā un sekundārā veselības aprūpe. Novada 

teritorijā darbojas 24 ģimenes ārstu prakses. Iedzīvotājiem Ogrē, Suntažos, Madlienā 

un Taurupē ir pieejami arī aptieku pakalpojumi, taču, ņemot vērā attālumus starp 

novada apdzīvoto vietu centriem un sabiedriskā transporta kustības grafiku, šis 

pakalpojums būtu jāattīsta arī pārējās apdzīvotajās vietās. 

      2015.gadā bijušās pašvaldības aģentūras “Dziednīca” funkcijas daļēji pārņēma 

pašvaldības aģentūra “Ogres namsaimnieks”, kurā tika izveidota struktūrvienība 

“Neptūns” Meža pr. 9, Ogrē, kas apsaimnieko peldbaseinu un kuras struktūrā  darbojas 

veselības veicināšanas organizators. Pagājušajā gada Ogrē, pie Ogres upes pilsētas 

centrālajā daļā, izveidota Veselības taka. Veselības veicināšanas pasākumiem aktīvi 

tiek izmantotas dabas parks “Ogres Zilie kalni”. Dažādi veselības veicināšanas 

pasākumi tiek rīkoti arī novada pagastos. 

            Veselības aprūpes funkcijas no bijušās pašvaldības aģentūras “Dziednīca” ir 

pārņēmusi SIA “Ogres rajona slimnīca”, nodrošinot veselības aprūpes un 

rehabilitācijas pakalpojumu pieejamību arī Meža pr. 9, Ogrē.  

      Tūrisms 

                Veiksmīgi darbojas Ogres un Ikšķiles novadu pašvaldību izveidotā aģentūra “Tūrisma, 

sporta un atpūtas  komplekss “Zilie kalni””, kuras darbības mērķis ir tūrisma, sporta un 

atpūtas kompleksa izveidošana un attīstīšana Ogres un Ikšķiles novadu pašvaldību 

kopīgā lietošanā esošajā teritorijā dabas parkā “Ogres Zilie kalni” un tam piegulošajā 

teritorijā.  

                   Tūrisma informācijas centra funkcijas ar 2014.gadu nodotas Ogres Vēstures un 

mākslas muzeja pārziņā. 

Līdzdalība kapitālsabiedrībās un biedrībās 

 Ogres novada pašvaldība ir 100 procentu kapitāldaļu turētāja kapitālsabiedrībā SIA 

“Ogres Svēte”, SIA “MS siltums” un SIA “Labs nams”.  

 Ogres novada pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: 

  SIA“Tempus LS” (40%);  

 SIA“Ogres autobuss” (89.96%); 

 SIA “Ogres Televīzija” (14.43%);  



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 21 

 SIA “Ogres Interneta Centrs” (33.33%);  

 SIA “Ķilupe” (31.25%); 

 SIA “D & F” (24%); 

 SIA “Ogres rajona slimnīca” (60.94%); 

 SIA “Rīgas piena kombināts” (0.07%). 

 Ogres novada pašvaldība ir šādu biedrību un nodibinājumu dalībnieks:  

 Latvijas Pilsētu savienība; 

 Latvijas Pašvaldību savienība; 

 Latvijas Pašvaldību mācību centrs; 

 Publisko un privāto partnerattiecību biedrība “Zied zeme”; 

 Latvijas kūrortpilsētu asociācija; 

 Hokeja klubs “Ogre”; 

 Ogres Biznesa un Inovāciju Centrs; 

  Latvijas Nacionālās projektu vadīšanas asociācija.  

 

Ogres novada pašvaldības budžets un būtiskākie darbi 

    Ogres novada attīstības virzieni, mērķi un sasniedzamie rezultāti formulēti Ogres 

novada pašvaldības domes apstiprinātajā Ogres novada attīstības stratēģijā 2013.-

2037.gadam, kā arī ar Ogres novada pašvaldības domes 22.01.2015. apstiprinātajā Attīstības 

programmā laika periodam no 2014. līdz 2020. gadam, katru gadu aktualizējot šī plānošanas 

dokumenta Rīcības plānu. Pašvaldības plānošanas dokumenti tiek izmantoti investīciju 

piesaistei pašvaldības infrastruktūras attīstībai un pašvaldības budžeta plānošanai kārtējam 

gadam.  

    2015.gadā pašvaldības darbs tika vērsts uz Ogres novada pašvaldības stratēģisko 

mērķu sasniegšanu, un šie mērķi ir:  

 veicināt Ogres novada ekonomisko izaugsmi un uzņēmumu konkurētspējas 

paaugstināšanos;  

 attīstīt novada cilvēkresursu potenciālu;  

 nodrošināt vidi saudzējošu, augstu dzīves kvalitāti, kā arī uz novada ilgtermiņa attīstības 

prioritāšu – veselīga un sociāli atbalstīta sabiedrība, daudzveidīga un inovatīva 

ekonomika, vidi saudzējoša infrastruktūra, konkurētspējīga izglītība un sports, kvalitatīva 

un pieejama kultūrvide, atbildīga dabas apsaimniekošana un augsta vides kvalitāte, laba 

teritorijas pārvaldība – nodrošināšanu.  

       Tā kā pašvaldības budžets ir svarīgākais instruments sekmīgai pašvaldības autonomo 

funkciju izpildes nodrošināšanai, ikdienas izdevumu sabalansēšanai un ilgtermiņa attīstībai,  

 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 22 

Ogres novada pašvaldības 2015. gada budžeta prioritātes atbilstoši izvirzītajām ilgtermiņa 

attīstības prioritātēm tika noteiktas šādas: 

  saglabāt un attīstīt izglītības, kultūras un sporta iestāžu tīklu un to sniegtos 

pakalpojumus; 

  saglabāt sociālos pabalstus maznodrošinātajai sabiedrības daļai; 

 novada infrastruktūras attīstība un sakārtošana, turpinot iesākto Eiropas Savienības 

struktūrfondu līdzfinansēto projektu īstenošanu.  

    2015.gadā pašvaldības dome apstiprināja vairākus būtiskus saistošos noteikumus, 

t.sk. “Par līdzfinansējuma piešķiršanas kārtību energoefektivitātes pasākumu veikšanai 

daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās”, tādējādi nosakot vienotu kārtību pašvaldības 

līdzfinansējuma piešķiršanai Ogres novada daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu veikšanai un veicinot iedzīvotāju 

ieinteresētību samazināt energoresursu patēriņu; “Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem 

Ogres novada”, lai nodrošinātu visās novada teritoriālajās vienībās vienotu un vienlīdzīgu 

piešķiramo sociālās palīdzību. 

     Ogres novada pašvaldības budžets 2015.gadam tika plānots saskaņā ar likumu “Par 

pašvaldībām” un pamatojoties uz likumu “Par pašvaldību budžetiem”, “Par budžetu un 

finanšu vadību”, Latvijas Republikas Ministru kabineta noteikumos apstiprināto budžeta 

ieņēmumu, izdevumu un valdības funkciju klasifikāciju un pieņemts likumā “Par pašvaldību 

budžetiem” noteiktajā termiņā pēc valsts budžeta pieņemšanas kārtējam gadam. Novada 

pašvaldības budžets ir konsolidēts, tajā ir iekļauti arī visu pašvaldības aģentūru budžeti. 

           2015. gada budžetā plānotie un izlietotie budžeta līdzekļi nodrošināja novada 

pašvaldības funkciju izpildes nepārtrauktību visā novada administratīvajā teritorijā. 

    

   Pamatbudžeta ieņēmumu izpilde. 2015. gadā budžeta ieņēmumi izpildīti 100,61% 

apjomā pret plānoto. Budžeta ieņēmumos iedzīvotāju ienākuma nodokļa īpatsvars kopējā 

ieņēmumu apjomā bija 44,7%.  

    Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) ieņēmumi izpildīti 97,97% apjomā. 2015.gadā 

saglabājās iepriekšējos gados noteiktās NĪN likmes, NĪN ieņēmu apjomu ietekmēja 

pašvaldības domes pieņemtie saistošie noteikumi “Par atvieglojumu piešķiršanu nekustamā 

īpašuma nodokļa maksātājiem Ogres novada pašvaldībā”, kas ir spēkā no 2014. gada 

17.decembra. 

 

                       

 

          



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 23 

   Informācija par pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumiem  

  Ieņēmumi 

2012.gada 

EUR  

2013.gada 

EUR  

2014.gada 

EUR  

2015.gada  

EUR  

2016.gada 

budžets 

EUR  

Iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis 17 790 314 18 838 338 19 798 882 19 836 842 20 732 775 

Nekustamā īpašuma 

nodoklis par ēkām un 

būvēm                                                         794 035 811 383 922 376 926 176 876 465 

Nekustamā īpašuma 

nodoklis par zemi 1 011 679 1 144 495 1 172 418 1 224 827 1 210 638 

Azartspēļu nodoklis 64 591 64 798 65 393 68 029 68 000 

Ieņēmumi no 

uzņēmējdarbības un 

īpašuma 125 031 3 305 2 821 716 328 

Valsts un pašvaldību 

nodevas 27 514 35 966 38 350 40 556 34 888 

Sodi un sankcijas 92 127 130 281 140 410 43 336 32 600 

Pārējie nenodokļu 

ieņēmumi 171 701 111 086 27 491 63 014 40 870 

Ienākumi no pašvāldības 

īpašuma iznomāšanas 80 616 81 025 89 320 70 403 13 421 

Maksas pakalpojumi un 

citi pašu ieņēmumi 12 736 981 13 440 453 12 176 835 11 463 270 11 008 923 

Ārvalstu finanšu palīdzība 14 290 61 687 23 917 9 432   

Valsts budžeta transferti 10 715 290 11 029 261 11 125 103 10 182 339 7 028 074 

Pašvaldību budžeta 

transferti 640 050 781 000 686 033 701 105 652 465 

KOPĀ : 44 264 219 46 533 079 46 269 349 44 630 045 41 699 447 

Piesaistītie kredītresursi 5 150 527 2 269 052 9 587 797 1 597 566 10 808 502 

 

 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 24 

44.4%

2.1%

2.7%

0.2%
0.002%

0.1%

0.1%0.1%

0.2%25.7%

0.02%

22.8%
1.6%

Ogres novada pašvaldības 2015.g. 

pamatbudžeta ieņēmumi EUR 44 630 045

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

Nekust.īpašuma nod. par ēkām un būvēm

Nekustamā īpašuma nod.par zemi

Azartspēļu nod.

Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma

Valsts un pašvaldību nodevas

Sodi un sankcijas

Pārējie nenodokļu ieņēmumi

Ienākumi no pašv.īp.iznomāšanas

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi

Ārvalstu finanšu palīdzība

Valsts budžeta transferti

Pašvaldību budžeta transferti

 

 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 25 

 

 

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

Nodokļu
ieņēmumi

Nenodokļu
ieņēmumi

Maksas
pakalpojumi
un citi pašu
ieņēmumi

Ārvalstu
finanšu

palīdzība

Valsts
budžeta
transferti

Pašvaldību
budžetu
transferti

2
0

8
5

9
0

1
3

3
6

1
6

6
4

1
3

4
4

0
4

5
3

6
1

6
8

7

1
1

0
2

9
2

6
1

7
8

1
0

0
0

2
1

9
5

9
0

6
9

2
9

8
3

9
2

1
2

1
7

6
8

3
5

2
3

9
1

7

1
1

1
2

5
1

0
3

6
8

6
0

3
3

2
2

0
5

5
9

0
6

2
1

5
4

4
4

1
1

4
7

4
5

8
0

1
0

1
8

2
7

3
9

7
0

1
6

4
0

Ogres novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu 
dinamika 2013. - 2015.g.

2013.gada EUR 46533079 2014.gada EUR 46269349 2015.gada  EUR 44630309

 

 

 

 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa dinamika

2014.g. izpilde 2015.g. izpilde 2016.g. plāns

 
 

 

 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 26 

     

   Pamatbudžeta izdevumi. Budžeta līdzekļi tika izlietoti saskaņā ar apstiprināto budžeta 

plānu, nodrošinot visas pašvaldības funkcijas, nepārtrauktu budžeta iestāžu darbību, 

pašvaldības infrastruktūras uzturēšanu, kā arī garantējot priekšfinansējumu un līdzfinansējumu 

projektu realizēšanai.  

    Darba algas pašvaldības administrācijas un iestāžu darbiniekiem 2015.gadā netika 

palielinātas, izņemot darbiniekus, kuru atalgojumu ietekmēja valstī noteiktās minimālā algas 

izmaiņas no 320 EUR uz 360 EUR. 

    Piesaistot investīcijas un kredītresursus, 2015.gadā pašvaldība realizējusi vairākus 

projektus infrastruktūras uzlabošanai. Ogrē realizēta Ogres ūdenssaimniecības attīstības 

projekta 3. un 4. kārta, uzbūvētas un nodotas ekspluatācijā jaunas notekūdeņu attīrīšanas 

ietaises Ogrē, realizēti ūdenssaimniecības attīstības projekti Suntažu un Meņģeles pagastā. 

Plūdu seku novēršanai un plūdu riska mazināšanai Suntažu pagastā izbūvēts aizsargdambis uz 

Mazās Juglas un pabeigta aizsargdambja izbūve pie Ogres upes Ogrē. Pilsētā turpinājās ielu 

apgaismojuma modernizācija. Pagājušajā gadā tika realizēta Kohēzijas fonda projekta 3. un 4. 

kārta lietus ūdens kanalizācijas sistēmas darbības nodrošināšanai, notekūdeņu savākšanai un 

attīrīšanai, kā arī notekūdeņu iekārtu un kanalizācijas trases rekonstrukcija Suntažu pagasta 

Upespils ciemā. 

  2015.gada budžeta izdevumu plānā 150 000 EUR bija iekļauti Ogres un Ikšķiles 

pašvaldību aģentūras “Tūrisma, sporta un atpūtas kompleksa “Zilie kalni” attīstības aģentūra” 

darbības nodrošināšanai. 

            Pagājušā gada budžeta tika iekļauts finansējums infrastruktūras objektu izbūves un 

pārbūves projektu izstrādei, lai 2016.gadā šos projektus varētu realizēt, to skaitā Mālkalnes 

prospekta, Amatnieku ielas pārbūvei, Ciemupes meliorācijas sistēmas atjaunošanai un citi 

objekti. 

          Arī 2015.gadā, turpinot iepriekšējo gadu pieredzi pašvaldības sadarbībai ar iedzīvotājiem 

un iedzīvotāju iniciatīvu veicināšanai, tika rīkots projektu konkurss “Veidojam vidi ap mums 

Ogres novadā”. Biedrību darbības veicināšanai 2015.gadā tika ieviests projektu konkurss 

“Radoši – Aktīvi – Darbīgi – Izglītojoši – Ogres novadam!” (“R.A.D.I. - Ogres novadam”), 

budžetā paredzot nepieciešamo finansējumu. Tāpat turpinājās konkurss “Sakoptākais 

namīpašums Ogrē” un “Sakoptākā lauku sētas Ogres novada, budžetā attiecīgi piešķirot 

finansējumu šo konkursu organizēšanai.  

          Lauku skolu darbības atbalstam 2015.gadā no pašvaldības tika finansētas skolēnu 

brīvpusdienas 5. – 8.klašu skolēniem Krapē, Ķeipenē, Lauberē, Mazozolos un Meņģelē.  

   Visiem vispārizglītojošo izglītības iestāžu audzēkņiem 100% apmērā tika kompensēta 

braukšanas maksa sabiedriskajā transportā novada teritorijā. 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 27 

     

     2015.gada kredītsaistības izpildītas 1 521 823 EUR apjomā. Pašvaldības darbība visās 

jomās, t.sk. investīciju un kredītresuru piesaistē un budžeta līdzekļu izlietošanā ir bijusi 

pārskatāma un atklāta. 

 

Informācija par pašvaldības pamatbudžeta izpildi 
             

Izdevumi 

2012.gada 

izpilde EUR 

48 231 063 

2013.gada 

izpilde 

EUR 

46501032 

2014.gada 

izpilde 

EUR 

52978667 

2015.gada 

izpilde 

EUR 46 873 

233 

2016.gada 

budžets 

EUR 53 396 

971 

Izpildvaras institūcijas 2 642 530 2 958 869 3 066 720 3 027 393 3 227 766 

Valsts kases kredīta % 552 956 387 839 229 530 106 937 150 548 

Vispārēja rakstura 

transferti no pašvaldību 

budžeta valsts budžetam 665 931 9 580 8 727 6 426   

Līdzekļi, kas nododami 

finansu izlīdzināšanas 

fondam 0 0 0 0 0 

Pašvaldību savstarpējie 

norēķini 405 527 447 643 547 464 574 920 679 596 

Pārējie iepriekš 

neklasificētie vispārējie 

valdības dienesti 0 48 254       

Rezerves fonds 0 0 0   453 423 

Sabiedriskā kārtība un 

drošība 577 996 2 179 545 3 734 733 1 369 347 672 435 

Ekonomiskā darbība 554 775 597 832 314 953 420 003 3 558 367 

Transports  4 007 407 2 541 346 1 538 466 754 935 5 787 117 

Vides aizsardzība 5 460 703 3 261 363 9 553 584 4 465 694 2 631 727 

Pašvaldības teritoriju 

un mājokļu 

apsaimniekošana 14 264 378 13 317 130 12 358 513 12 830 397 12 546 818 

Veselības aprūpei 440 750 611 714 569 762 99 827 34 520 

Atpūta, kultūra un 

reliģija 2 446 726 2 574 669 2 962 570 3 539 045 4 382 821 

Izglītība 13 696 380 14 719 027 15 122 021 16 595 748 15 881 172 

Sociālai aizsardzībai 2 515 001 2 846 220 2 971 624 3 082 561 3 390 661 

Kredīta atmaksa -2 176 879 -2 635 154 -2 698 364 -1 521 823 -1 610 450 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 28 

Izpildvaras 
institūcijas

6.5%

Valsts kases kredīta 
%

0.2%

Vispārēja rakstura 
transferti no 

pašvaldību budžeta 
valsts budžetam

0.01%

Pašvaldību 
savstarpējie 

norēķini
1.2%

Sabiedriskā kārtība 
un drošība

2.9%

Ekonomiskā 
darbība
0.9%

Transports 
1.6%

Vides aizsardzība
9.5%

Pašvaldības 
teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana

27.4%Veselības aprūpei
0.2%

Atpūta, kultūra un 
reliģija
7.6%

Izglītība
35.4%

Sociālai 
aizsardzībai

6.6%

Ogres novada pašvaldības 2015.gada pamatbudžeta izdevumi pēc 
vadības funkcijām.

Atalgojums

36.5%

Sociālais nodoklis

10.4%

Komandējumi

0.1%

Pakalpojumi

19.6%
Materiālu, 

energores., 
invent.iegāde

10.9%

Izdevumi 

periodikas 
iegādei

0.03%

Budžeta iestāžu 

nodokļu 
maksājumi

0.6%

Maksājumi 
privātām PII

0.08%

% Maksājumi par 

kredītiem
0.1%

Subsīdijas un 

dotācijas
0.3%

Kapitālieguldījumi

17.7%

Sociālie pabalsti

2.5%

Transferti

1.3%

Ogres novada pašvaldības 2015.g. 
pamatbudžeta izdevumu struktūra pa 
ekonomiskās klasifikācijas kodiem.



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 29 

 

 
 

SPECIĀLAIS BUDŽETS 

 

     Pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumus veido:  dabas resursu nodoklis; autoceļu (ielu) fonds; 

pārējais speciālais budžets; ziedojumi un dāvinājumi.  

     2015.gada speciālā budžeta ieņēmumi ar naudas atlikumu 215 305 EUR veido 920 522 EUR, 

savukārt izdevumi 890 220 EUR.  

  Ziedojumu un dāvinājumu budžetā ieņēmumi bija  26 855 EUR un izdevumi 27 485 EUR. 

 

Informācija par speciālā budžeta izpildi 
 

Ieņēmumi 

2013.gada 

izpilde 

EUR 

2014.gada 

izpilde 

EUR 

2015.gada 

izpilde 

EUR 

2016.gada 

budžeta 

plāns EUR 

Autoceļu (ielu) fonds 369 176 423 847 548 203 780 022 

Dabas resursu nodoklis 93 577 99 017 67 608 96 197 

Pārējais speciālais budžets 8 291 8 156 6 466 9 200 

Ziedojumi un dāvinājumi 16 087 18 854 9 580 13 631 

Kopā: 487131 549874 631 857 899050 

 

Izdevumi 

2013.gada 

izpilde 

EUR  

2014.gada 

izpilde 

EUR 

2015.gada 

izpilde 

EUR 

2016.gada 

plāns 

 EUR 

Ekonomiskā darbība 374 061 404 276 554 568 789 079 

Vides aizsardzība 51 671 63 585 102 351 145 632 

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 5 245 22 933 12 531 17 830 

Ziedojumi un dāvinājumi 19 393 18 018 20 876 29 704 

Kopā: 450 370 508 812 690 326 982 245 

 
 

 

 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 30 

 
 

 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 31 

 

Pašvaldības līdzdalība projektos 

                     Ierīkots jauns, efektīvs un  videi draudzīgs apgaismojums 

 

      2015.gada maijā Ogrē tika pabeigti darbi projektu “Siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazinājums Ogres pilsētas publiskās teritorijas apgaismojuma infrastruktūrā II kārta, 

pilsētas teritorijas apjoms” un “Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājums Ogres pilsētas 

publiskās teritorijas apgaismojuma infrastruktūrā II kārta, A6 šosejas apjoms”. 

     Kopumā abu projektu ietvaros tika nomainīti 902 nātrija un HgLI gaismekļi pret 

energoefektīviem un videi draudzīgiem LED tipa gaismekļiem ar papildu gaismas spilgtuma 

regulēšanas funkciju, kas vēl papildus samazina elektroenerģijas patēriņu. 

    Jaunie gaismekļi tika uzstādīti uz A6 Daugavpils šosejas: no Ogres pilsētas robežas līdz 

pilsētas robežai (gājēju celiņi) – 146 gab.; no Ogres pilsētas robežas līdz pilsētas robežai 

(braucamā daļa) – 256 gab.. Arī 41 ielā Ogrē ieviesti 500 videi draudzīgi un energoefektīvi 

gaismekļi: Kalna prospekts no Preses ielas līdz Brīvības ielai – 12 gab.; 

Bērzu aleja no Brīvības ielas līdz Krasta ielai – 13 gab.; Akmeņu iela no Vidzemes ielas līdz 

1. Maija gatvei – 20 gab.; 1.Maija gatve no Vidzemes ielas līdz Fabriciusa ielai – 16 gab.; 

Parka iela no Tīnūžu ielas līdz Ceriņu ielai – 13 gab.; Saules prospekts no Zilokalnu līdz 

Vidus prospektam – 8 gab.; Upes prospekts no dzelzceļa tuneļa līdz Kalna prospektam – 6 

gab.; Vidzemes iela no Akmeņu ielas līdz dzelzceļam – 11 gab.; 

Druvas iela no Austrumu ielas līdz DOMO lielveikalam – 10 gab.; Jaunā gatve no Karjera 

ielas līdz ielas beigām – 27 gab.; Stūrīšu gatve no dzelzceļa līdz Lazdu gatvei – 6 gab.; Lazdu 

gatve no Lazdu gatves līdz Stūrīšu gatvei – 19 gab.; Pārogres gatve no Karjera ielas līdz ielas 

beigām – 30 gab.; Pavasara gatve no Jaunās gatves līdz Špakovska parkam – 2 gab.; Pureņu 

iela no Pārogres gatves līdz ielas beigām – 11 gab.; Karjera iela no A6 šosejas līdz Lazdu 

gatvei – 14 gab.; Kaļķu iela no A6 šosejas līdz dzelzceļam – 7 gab.; Dravnieku iela no Dārza 

ielas līdz Kaļķu ielai – 5 gab.; Draudzības iela no Dārza ielas līdz ielas galam – 14 gab.; 

Dārza iela no A6 šosejas līdz Strēlnieku prospektam – 14 gab.; Nogāzes iela no A6 šosejas 

līdz Draudzības ielai – 9 gab.; Kalēju iela no Dārza ielas līdz Kalēju ielai – 5 gab.; Austrumu 

iela no A6 šosejas līdz CSDD Ogres nodaļai – 18 gab.; Pulkveža Brieža iela no Raiņa 

prospekta līdz Baldones ielai – 18 gab.; A. Upīša iela no A6 šosejas līdz Pulkveža Brieža ielai 

– 10 gab.; Kļavas iela no Raiņa ielas līdz ielas galam – 7 gab.; Dzelzceļa iela no Raiņa ielas 

līdz ielas galam – 3 gab.; Raiņa prospekts no A6 šosejas līdz Kļavas ielai – 9 gab.; Skolas iela 

no Brīvības ielas līdz dzelzceļam – 21 gab.; Grīvas prospekts no Brīvības ielas līdz Skolas 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 32 

ielai – 15 gab.; A.Pumpura iela no A6 šosejas līdz Skautu ielai – 3 gab.;  Jaunogres prospekts 

no A. Pumpura ielas līdz Baldones ielai – 21 gab.; Baldones iela no Jaunogres prospekta līdz 

Pulkveža Brieža ielai – 7 gab.;  Kalna prospekts no A6 šosejas līdz Rīgas ielai – 5 gab.; Kalna 

prospekts no Ķiršu ielas līdz Bērzu alejai – 7 gab.; Rīgas iela no A6 šosejas līdz Tirgoņu ielai 

– 7 gab.; Tirgoņu iela no Rīgas ielas līdz Autoostai – 11 gab.; Ķiršu iela no Kalna prospekta 

līdz Ogres upei – 3 gab.; Brīvības iela no Rīgas ielas līdz Ogres dzelzceļa stacijai – 8 gab.; 

Strēlnieku prospekts no Dārza ielas līdz Čakstes prospektam – 32 gab.; Brīvības iela no 

Kranciema ielas līdz Poruka ielai – 23 gab. 

     Abu projektu kopējās attiecināmās izmaksas ir 793 422.37 EUR, no tiem KPFI 

finansējums ir 555 395.66 EUR (70%) un projektu neattiecināmās izmaksas ir 25 680.92 

EUR (fosilā bāze, atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr. 408). 

 Projektos paredzētos darbus veica SIA “RECK”. Ieviešot jauno apgaismojumu, vairāk kā par 

60% samazināts esošais elektroenerģijas patēriņš, attiecīgi samazinot pašvaldības budžeta 

izdevumus apgaismojuma nodrošināšanai. 

    Šo projektu ietvaros tiks samazināts CO2 emisijas apjoms atmosfērā par 191,92 t/gadā. 

 

Realizēta Ogres upes neapplūstoša aizsargdambja Ogrē rekonstrukcijas IV kārta 

 

       Ogres novada pašvaldība 2015.gadā īstenoja projektu “Novērst plūdu un krasta erozijas 

risku apdraudējumu Ogres pilsētas teritorijā, veicot Ogres upes neapplūstoša aizsargdambja 

rekonstrukciju”.  Projekta mērķis - veikt Ogres upes neapplūstoša aizsargdambja Ogrē 

rekonstrukciju, samazināt augstu plūdu un krasta erozijas risku apdraudējumu pilsētas 

teritorijā, tādējādi nodrošinot iedzīvotājiem kvalitatīvu dzīves vidi un saimnieciskās darbības 

konkurētspēju un turpmāku pastāvēšanu, kā arī vides aizsardzību. Projekta ietvaros ir veikta 

Ogres upes neapplūstoša aizsargdambja Ogrē rekonstrukcijas ceturtā kārta. Šajā kārtā ir 

veikta esošā pagaidu dambja rekonstrukcija, lai maksimāli samazinātu Ogres upes palu ūdeņu 

filtrāciju caur dambja uzbērumu. Ceturtās kārtas rezultātā ir nostiprināts aizsargdambis, 

paaugstināts līdz aprēķinātai plūdu riska atzīmei un izbūvēts ūdens necaurlaidīgā ekrāna visā 

aizsargdambja garumā. 

   Projekta kopējās attiecināmās izmaksas ir 1 235 124.05 EUR, no kuriem 85% ir Eiropas 

Reģionālā attīstības fonda līdzfinansējums un 15% pašvaldības līdzfinansējums. 

   Būvdarbus veica SIA “Valkas meliorācija”, būvuzraudzību - SIA “Jurēvičs un partneri” un 

autoruzraudzību - SIA “Inženieru birojs “Kurbada tilti””. 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 33 

 

Izbūvētas jaunās notekūdeņu attīrīšanas ietaises Ogrē 

 

  2015.gadā tika pabeigta Ogres notekūdeņu attīrīšanas ietaišu izbūve Doles ielā 1a. Projekts 

“Ogres ūdenssaimniecības attīstība, III kārta” realizēts ar Ar Eiropas Savienības Kohēzijas 

fonda finansiālu atbalstu. 

     Projekta ietvaros uzbūvēto notekūdeņu attīrīšanas ietaišu ražība ir 5520 m3/dnn un tās 

nodrošinās notekūdeņu attīrīšanu atbilstoši visām normām, ko nespēja iepriekšējās – vecās un 

avārijas stāvoklī esošās NAI.  

   Līdz ar šī projekta pabeigšanu praktiski visa Ogres komunālā saimniecība ir sakārtota, 

pateicoties ES Kohēzijas fonda, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un 

Ogres novada pašvaldības domes atbalstam un finansējumam. 

   Būvniecības kopējās izmaksas ir 5,1 miljons eiro. Objekta tehnisko projektu izstrādāja SIA 

“A Projekts” sadarbībā ar SIA “Lakalme”, būvdarbus veica AS “Per Aarsleff”, 

būvuzraudzību - SIA “Aqua-Brambis”.  

 

Uzlabota ūdenssaimniecība Pārogrē 

 
      2015.gadā ES Kohēzijas fonda atbalstītā projekta "Ogres ūdens saimniecības attīstība, IV 

kārta" ietvaros tika vkopā tika izbūvēti 8 km kanalizācijas vadi, kā arī 2 km ūdensvadi, kas 

dod iespēju daudziem Ogres pilsētas privātmāju īpašniekiem pieslēgties centralizētajai 

pilsētas ūdens padevei vai kanalizācijai un saņemt kvalitatīvus pakalpojumus.  

   Projekta kopējās izmaksas ir 2 miljoni eiro, darbis veica SIA “Monum”. Šis projekts turpina 

pakāpenisku Ogres pilsētas ielu pieslēgšanu centralizētajiem tīkliem. 

Apkuri nodrošinās biomasas katlu māja 

    Ogrē, Rietumu ielā 1, ir uzbūvēta jauna katlu māja, kurā kā kurināmo izmantos vietējo 

kurināmo – šķeldu. 

2015.gada rudenī Ogres novada pašvaldības uzņēmums SIA “MS Siltums” uzsāka jaunas 

katlu mājas (14 MW) būvniecību Rietumu ielā 1, Ogrē – ārpus pilsētas centra. 

Projekts realizēts ar Eiropas Savienības struktūrfondu atbalstu 50% apmērā, bet pārējo 

finansējumu nodrošina Nordea banka. Ir veikta siltumtrašu savienošanas savienošana vienotā 

sistēmā ar pārējām katlu mājām Ogres pilsētas centrālajā zonā. 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 34 

Jaunā katlu māja ar pilnu jaudu sāks darboties, sākoties 2016.gada apkurs sezonai. Pēc 

biomasas katlu mājas nodošanas ekspluatācijā siltumapgāde pilsētā vairs nebūs atkarīga no 

privātajām koģenerācijas stacijām un elektrības atbalsta sistēmas (obligātā iepirkuma 

komponente), kas tiks likvidēta jau 2017. gadā. Jaunajā katlu mājā  50 – 60% no pilsētai 

nepieciešamās siltumenerģijas saražos, izmantojot vietējo kurināmo – šķeldu, kas ir 2 – 3 

reizes lētāks kurināmais nekā dabasgāze. Lai gan šobrīd dabasgāzes cena ir samazinājusies, 

biomasas katlu mājā saražotās siltumenerģijas izmaksas būs ievērojami zemākas, nekā ražojot 

ar dabasgāzi, līdz ar to jau nākamajā apkures sezonā  pilsētā būs zemākie siltumenerģijas 

tarifi pēdējo gadu laikā. Ir svarīgi, ka līdz ar šī projekta realizēšanu pilsētā ir nodrošināta 

kurināmā diversifikācija un neatkarība no importētās dabasgāzes – siltumenerģijas tarifs būs 

zems un to būtiski neietekmēs fosilo energoresursu cenu izmaiņas pasaulē.  

Projektu realizēja būvnieks SIA “Filter”, apkures katli ražoti Austrijas firmā Kolbach, kas ir 

viens no vadošajiem apkures katlu ražotājiem Eiropā.  

 Nordea banka ir piešķīrusi SIA “MS siltums” finansējumu 6,4 miljonus eiro apmērā 

siltumapgādes projektu realizēšanai Ogrē, Madlienā un Suntažos, nodrošinot 100% 

finansējumu projekta realizācijas periodā un pašvaldībai projekta realizācijai nebija 

nepieciešams piedalīties ar līdzfinansējumu, ne ar kādām citām garantijām, tādejādi 

neatraujot pašvaldības līdzekļus no citām novadam svarīgām jomām.  

   Kopējās kaltu mājas izbūves izmaksas ir 4,7 miljoni eiro, kas ir mazāk nekā līdzīgiem 

projektiem citās Latvijas pilsētās. Siltumtrašu izbūves projekti Ogrē, Madlienā un Suntažos 

izmaksāja 1,7 miljonus eiro. 

Projektam nav negatīvas ietekmes uz vidi – katlu māja neradīs troksni, dūmgāzes būs attīrītas 

atbilstoši augstākajām prasībām, kā arī tiek ievērotas pārējās vides prasības. Projekta rezultātā 

būtiski samazināsies Skola ielas un Upes prospekta katlu māju ražošanas apjomi, līdz ar to 

pilsētas centrā uzlabosies gaisa kvalitāte. 

Papildus Ogres novadā jau līdz 2015. gada 15. novembrim ir realizēti divi projekti – 

Madlienā siltumtrašu nomaiņa 2300 metru garumā un siltummezglu uzstādīšana, kas ļaus 

saņemt drošu un stabilu pakalpojumu, samazinās siltuma zudumus, kā arī ļaus ekonomēt 

siltuma patēriņu 11 pašvaldības ēkās. Turklāt līdz ar siltumtrasi tiek izbūvēta jauna ūdens 

trase. Savukārt Suntažos ir nomainītas siltumtrases 900 metru garumā, samazinot siltuma 

zudumus un apvienojot divas katlu mājas. Arī šos projektus finansē Nordea banka – 60% un 

LIAA – 40%. 

Labiekārtota komunistiskā genocīda upuru piemiņas vieta  Ogrē 

     2015. gadā tika veikti represēto piemiņas vietas labiekārtošanas darbi Ogrē, Meža 

prospektā 2b. No kopējām projekta izmaksām 50% sedza Ogres novada pašvaldība un 50% 

valsts budžeta finansējums programmā 12.00.00 “Mērķdotācijas pašvaldību pasākumiem”. 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 35 

Šīs programmas ietvaros pašvaldība noslēdza līgumu ar Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministriju par 23 060 EUR līdzfinansējumu no valsts budžeta. 

Pašvaldība 2015.gada 31. jūlijā noslēdza līgumu ar SIA “Danks” par labiekārtošanas 

darbiem ar izpildes termiņu 2015.gada 16. novembris. Projekta autors un autoruzraugs 

labiekārtošanas darbiem ir Juris Šūpols un būvuzraugs SIA “La upe”. 

Atbalsts iedzīvotāju iniciatīvai 

    Nolūkā uzlabot dzīves kvalitāti Ogres novadā, balstoties uz iedzīvotāju iniciatīvu, arī 

2015.gadā novada pašvaldība rīkoja projektu konkursu “Veidojam vidi ap mums Ogres 

novadā 2015”, pašvaldības budžetā piešķirot finansējumu projektu īstenošanai. 

    Projektu konkursam bija iesniegti 68 projekta pieteikumi, novada pašvaldības domes 

apstiprinātā finansējuma ietvaros tika akceptēti 44 projekti, no tiem 20 Ogres pilsētā un 24 

pagastos – Meņģelē un Suntažos 4 projekti katrā, Madlienā un Ogresgalā trīs, Krapē, 

Lauberē, Mazozolos, Taurupē, Ķeipenē – divi projekti katrā pagastā. 

  Kopējais finansējums projektu realizēšanai – 40 000 eiro, nepārsniedzot 1000 eiro vienam 

projektam. 

  Realizējot projektus, paveikti daudzi labi darbi:  

  Ogrē – daudzdzīvokļu māju pieguļošās teritorijas un pagalmu labiekārtošana un 

apzaļumošana, mājas piebraucamā ceļa asfaltēšana, kāpņu atbalsta sieniņu atjaunošana un 

aizsargbarjeru ierīkošana, atpūtas laukuma ierīkošana Špakovska parkā un apgaismojuma 

ierīkošana šajā parkā, pilsētas orientēšanās kartes izstrāde, aktīvās atpūtas laukumu un bērnu 

rotaļu laukumu atjaunošana un jaunu rotaļu laukumu izveide, sporta inventāra papildināšana 

ielu vingrotājiem, sajūtu takas izveide pirmsskolas izglītības iestādes “Zelta sietiņš” teritorijā, 

novada kultūrvēsturiskā mantojuma apkopšana;  

  Krapē – daudzdzīvokļu mājas pagalma labiekārtošana un apzaļumošana Lobes ciemā, 

teritorijas labiekārtošana pie pagasta pārvaldes ēkas;  

  Ķeipenē – pensionāru biedrības telpu remonts, pludmales volejbola laukuma atjaunošana;  

  Lauberē – virzienu norādes zīmju uzstādīšana pagasta centrā, parka zonas labiekārtošana, 

parka estrādes grīdas seguma atjaunošana;  

  Madlienā – Latvijas pagastu ozolu birzs labiekārtošana pagasta centrā, gājēju celiņa 

atjaunošana pie kultūras nama un jaunrades centra, sajūtu dārza izveide pie pansionāta;      

  Mazozolos – bērnu radošā atpūtas stūrīša izveide skolā, zemes gabalā “Tumšais purvs” 

mākslīgi izveidotā kalna sakopšana un slēpošanas inventāra iegāde; 

  Meņģelē – piemiņas vietas “Tiesaskalns” atjaunošana, Zvanu ezera sakopšana un 

labiekārtošana, informatīvās kartes izgatavošana un uzstādīšana pagasta centrā, šūpoļu 

izgatavošana un uzstādīšana pie pagasta tautas nama; 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 36 

  Ogresgalā – bērnu rotaļu laukuma izveide pie daudzdzīvokļu mājām, rožu stādījumu 

atjaunošana pie Ogresgala tautas, Ogresgala tradīciju parka podestūras un sēdvietu 

atjaunošana;  

  Suntažos – daudzdzīvokļu mājas pagalma labiekārtošana un apzaļumošana, kapsētas mūra 

tālāka atjaunošana, represēto piemiņas vietas labiekārtošana, bērnu rotaļlaukuma ierīkošana 

Juglas ciemā; 

  Taurupē – Aderkašu kapu labiekārtošana, trenažieru telpas izveide pamatskolā. 

     2015.gadā Ogres novadā 4 projekti  realizēti ar “Latvijas Mobilais tālrunis” (LMT) 

atbalstu līdz 2000 eiro apmērā katram projektam. Šī projektu konkursa rezultātā iegādāta 

skaņas aparatūra Taurupes pamatskolas Mazozolu filiālei, uzbūvēta slēgta tipa nojume Ogres 

pirmsskolas izglītības iestādes “Sprīdītis” teritorijā, papildināta ekoklases materiālā bāze 

Ogresgala pamatskolā un izveidots fusbola korts Madlienas pagastā. Papildus šajā projektu 

konkursā novada pašvaldība kā specbalvu piešķīra 2000 eiro peldvietas labiekārtošanai Ogres 

upes krastā bijušās d/s “Lašupes I” teritorijā. 

   2015. gada budzētā tika pieškrts fiansējums projektu konkursa “Radoši – Aktīvi – Darbīgi – 

Izglītojoši – Ogres novadam!” (“R.A.D.I. - Ogres novadam”) organizēšanai nolūkā veicināt 

organizāciju iniciatīvas kultūras, izglītības un sporta pasākumu un skolēnu nometņu 

organizēšanā Ogres novada teritorijā. Konkursa atbalsta virzieni: kultūrvides veidošana, 

kultūras pasākumu organizēšana un tiem nepieciešamā materiāli tehniskā aprīkojuma 

nodrošināšana; neformālās izglītības pasākumu organizēšana un tiem nepieciešamā materiāli 

tehniskā aprīkojuma nodrošināšana; sporta pasākumu organizēšana un tiem nepieciešamā 

materiāli tehniskā aprīkojuma nodrošināšana; skolēnu nometņu organizēšana un tām 

nepieciešamā materiāli tehniskā aprīkojuma nodrošināšana. Kopējais konkursā pieejamais 

finansējums bija 45 000 EUR, maksimālā summa veinam vienam projektam – 2000 EUR. 

Šajā konkrusā tika īstenoti 40 interesanti, radoši projekti gan Ogrē, gan visos novada 

pagastos. Ņemot vērā lielo interesi par šo konkursu un reāli paveiktos darbus, projektu 

konkurss notiek arī 2016.gadā. 

        Turpinot iepriekšējo gadu pieredzi eedzīvotāju iniciatīvas veicināšanai, pašvaldība rīkoja 

konkursus “Sakoptākais namīpašums Ogrē 2015” un “Sakopātākā lauku sēta Ogres novada 

pagastos 2015”, atiecīgi paredzot budžetā nepieciešamo finansējumu. Šie konkursi tiek rīkoti 

arī 2016.gadā. 

 

Publiskās un privātās investīcijas būvniecībā 

 

   Ogres būvvalde (darbības teritorija – Ogres pilsēta un Ogresgala pagasts) 2015 .gadā 

pieņēmusi ekspluatācijā 62 objektus par kopējo summu 21 930 649 EUR (2014.gadā 64 

objektus par kopējo summu 12 591 296 EUR). 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 37 

Publisko investīciju (valsts un pašvaldību līdzekļi, kā arī Eiropas Savienības finansējums) 

apjoms 2015.gadā bija 13 929 2013 EUR (2014.gadā 5 066 667 EUR; 2013. gadā – 4 528 

609 EUR), lielākie objekti: notekūdeņu attīrīšanas iekārtas Doles ielā Ogrē; Ogres upes 

aizsardambja pārbūve; Ogres ūdensaimniecības attīstības projekta 3. un 4.kārta; Ogres 

Kultūras centra vestibila atjaunošana. 

Privāto investīciju apjoms 2015.gadā – 7 001 446 EUR (fizisko un juridisko personu 

būvobjekti – dzīvojamās mājas, sakaru tīkli, elektrotīkli, ražoašanas ēkas u.c.).  

                                Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums  

    Uz 2016.gada 1.janvāri Ogres novada pašvaldības nekustamais īpašums (pamatlīdzekļi) 

novērtēts 120 143 808 EUR vērtībā, t.sk. 

 zeme, ēkas un būves 101 576 526 EUR; 

 tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 2 478 882 EUR; 

 nepabeigtie būvniecības projekti, kuru izpilde turpinās, 8 519 624 EUR; 

 pārējie pamatlīdzekļi 4 578 461 EUR; 

 pazemes aktīvi (grants karjers) 1 525 424 EUR; 

 turējumā nodotie valsts un pašvaldību īpašumi (būve Smiltāju kapos) 595 816 EUR; 

 avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 869 075 EUR.  

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumus 5 008 659 EUR veido:  

 līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā 4 617 153 EUR; 

 līdzdalība asociēto kapitālsabiedrību kapitālā 374 788 EUR; 

 pārējie ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 16 718 EUR.  

     2015.gadā pašvaldība turpināja iepriekšējos gados uzsākto pašvaldības īpašumu 

nostiprināšanu zemesgrāmatā, līdz 2021.gadam plānots visus pašvaldības īpašuma objektus 

ierakstīt zemesgrāmatā.  

    2015.gadā pašvaldība uzsāka grants karjeru inventarizāciju un to resursu izpēti Suntažu un 

Ciemupes karjeros, lai varētu šo derīgo izrakteni izmantot pašvaldības ceļu sakārtošanai. 

Attīstības programma un citi plānošanas dokumenti 

 

           2015.gada 22.janvārī Ogres novada pašvaldības dome apstiprināja plānošanas 

dokumenta – “Ogres novada attīstības programmas 2014. - 2020.gadam” aktualizēto 

redakciju. 

     Attīstības programma ir vidēja termiņa plānošanas dokuments, kurā noteikts pasākumu 

kopums pašvaldības ilgtermiņa prioritāšu īstenošanai līdz 2020. gadam. Šis dokuments 

nodrošinās līdzsvarotu Ogres novada teritorijas attīstību ilgtermiņā un kalpos par pamatu 

investīciju piesaistei privātajā un publiskajā sektorā. 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 38 

      Lai sasniegtu Ogres novada attīstības programmā izvirzītās vidēja termiņa prioritātes, ir 

izstrādāts Rīcības plāns un Investīciju plāns attiecīgajam periodam, paredzot konkrētu 

projektu izstrādi un to sasaisti ar izpildītājiem un finanšu resursiem. Rīcības plānā 

atspoguļotas plānotās investīcijas Ogres novada pašvaldības attīstības veicināšanai – gan no 

pašvaldības budžeta, gan no Eiropas Savienības fondiem, gan no citiem finanšu avotiem.   

       Rīcības plāns un Investīciju plāns sastādīts secīgi pa visām 7 attīstības programmā 

noteiktajām ilgtermiņa prioritātēm, un tas ietver: 

 informāciju par projekta jeb aktivitātes pamatojumu – saistībā ar attīstības 

programmas noteiktajām vidēja termiņa prioritātēm, rīcības virzieniem un 

uzdevumiem; 

 informāciju par projekta jeb aktivitātes plānotajiem darbības rezultātiem; 

 informāciju par plānoto projekta jeb aktivitātes uzsākšanas gadu un tā realizācijas 

ilgumu; 

 informāciju par projekta jeb aktivitātes finanšu instrumentu un projekta indikatīvo 

summu, norādot, vai finansējuma avots ir pašvaldības budžets, Eiropas Savienības 

finansējums vai kāds cits finanšu instruments; 

 informāciju par atbildīgo projekta jeb aktivitātes īstenošanā. 

Pasākumi teritoriālā plānojuma īstenošanai 

2015.gadā ar publisko apspriešanu turpinājās privāto investoru uzsāktā 

lokālplānojuma izstrāde Ogres pilsētas teritorijā, kvartālam starp Kalna prospektu, Rīgas ielu, 

Ziedu ielu un Ogres upi. Informācija par sabiedrības iespējām piedalīties lokālplānojuma 

redakcijas apspriešanā tika ievietota pašvaldības bezmaksas laikrakstā “Ogrēnietis” un 

oficiālajā izdevumā “Latvijas vēstnesis”, kā arī lokālplānojuma materiāli bija pieejami Ogres 

novada pašvaldības interneta vietnē. 

Publiskās apriešanas laikā tika izteikti iebildumi pret paredzētajiem transporta 

risinājumiem, uzskatot, ka lokālplānojuma teritorijā paredzētā kvartāla apbūve ar 

komercobjektiem palielinās transporta plūsmas, kas sarežģīs un apgrūtinās izbraukšanu no 

Ziedu ielas un Rīgas ielas uz pilsētas nozīmes maģistrāli – Kalna prospektu. Apkopojot 

lokālplānojuma redakcijas publiskās apspriešanas laikā saņemtās iedzīvotāju atsauksmes un 

institūciju atzinumus, pašvaldība lūdza pilnveidot lokālplānojuma risinājumus transporta 

jomā. Tika papildus izstrādāti varianti Kalna prospekta un Rīgas ielas krustojuma pārbūvei un 

tie tika nodoti ceļu satiksmes drošības audita veikšanai. Atbilstoši normatīvo aktu prasībām 

pēc lokālplānojuma publiskās apspriešanas beigām un pēc transporta shēmas risinājumu 

saņemšanas tika rīkota publiska sanāksme lokālplānojuma publiskās apspriešanas rezultātu un 

dienestu atzinumu izvērtēšanai, taču uz šo sanāksmi neieradās neviens interesents. 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 39 

  Ogres novada pašvaldība apstiprināja izstrādāto lokālplānojumu 2015.gada 

15.oktobrī, pieņemot saistošos noteikumus Nr.15/2015 “Lokālplānojuma Ogres novadā, 

Ogres pilsētas teritorijā starp Kalna prospektu, Rīgas ielu, Ziedu ielu un Ogres upi, 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa” (Protokols Nr.17, 33§). 

Papildus tika noslēgts līgums starp lokālplānojuma ierosinātājiem un novada pašvaldību par 

Kalna prospekta un Rīgas ielas krustojuma un Rīgas ielas un Ziedu ielas krustojumu pārbūves 

kārtību.  

 Lēmums par lokālplānojumu kā pašvaldības saistošo noteikumu spēkā stāšanos 

publicēts oficiālajā laikrakstā “Latvijas vēstnesis” 2015.gada 26.oktobrī un atbilstoši 

normatīvo aktu prasībām izdotie saistošie noteikumi un lokālplānojuma materiāli tika nosūtīti 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, izvērtēšanai un lēmuma pieņemšanai 

par lokālplānojuma piemērošanas uzsākšanu. Saskaņā ar ministrijas atzinumu lokālplānojums 

ir piemērojams no 2016.gada 12.janvāra. 

2015. gadā publiskajai apspriešanai tika nodoti arī vairāki detālplānojumi - 

nekustamajos īpašumos “Ticības” un “Mazkārkliņi”, Ogresgala pagastā, kā arī “Kucēni” un 

“Žļaugu purva meži” Suntažu pagastā. Būtisku iebildumu pret detālplānojumu risinājumiem 

sabiedrībai nebija. 

Ogres novada dome 2015.gadā pieņēmusi lēmumus par detālplānojumu 

apstiprināšanu un administratīvo līgumu noslēgšanu par detālplānojumu realizāciju 

nekustamajos īpašumos “Ticības”, “Mazkārkliņi” un “Tālrīti”, Ogresgala pagastā  un  

nekustamajos īpašumos “Kucēni” un “Žļaugu purva meži” Suntažu pagastā. 

2015. gadā Ogres novadā pieņemts viens lēmums par detālplānojuma izstrādes 

uzsākšanu nekustamajā īpašumā “Vecmuižnieki 2”, Taurupes pagastā.  

 

Starptautiskās sadarbības aktualitātes 2015.gadā 

 

Ogres novada pašvaldība 2015.gadā īstenojusi daudzveidīgās starptautiskās 

aktivitātes, iesaistot tajās sadraudzības pašvaldības gan no Rietumeiropas valstīm, gan no 

Baltijas valstīm, gan arī no citām bijušās Padomju Savienības republikām. Nodibināti 

kontakti arī ar vienu no Ķīnas pašvaldībām. 

Par nozīmīgākajiem sadarbības partneriem šobrīd uzskatāmas Sloņimas pašvaldība 

Baltkrievijā un Čerņigovas pašvaldība Ukrainā, ar kurām pēdējā laikā realizētas daudzas 

kopīgas iniciatīvas, tā veicinot attīstības sadarbību šajā reģionā. 

Kā atbildes vizīte iepriekšējā gada rudenī notikušajai Ogres 1.vidusskolas audzēkņu 

un pedagogu vizītei Sloņimā, 2015.gada martā tiek organizēta 10 Sloņimas skolu audzēkņu 

un 9 izglītības sektora pārstāvju vizīte Ogrē nolūkā iepazīties ar Latvijas izglītības sistēmu un 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 40 

Ogres novada izglītības iestāžu darbu, kā arī nostiprināt draudzības saiknes starp Sloņimas un 

Ogres izglītības nozares pārstāvjiem un skolēniem. Jūlijā Ogres novada pašvaldības pārstāvji 

piedalījās Baltkrievijas Republikas Neatkarības dienas pasākumos, apspriežot abu pašvaldību 

sadarbības aktualitātes. 

Īpaši intensīva sadarbība pēdējā laikā attīstījusies ar Čerņigovas pašvaldību. 

Norisinājušās vairākas Ogres novada pašvaldības vizītes Čerņigovā, kuru ietvaros apspriestas 

turpmākās sadarbības aktivitātes un kopīgu projektu iespējas. Vēloties sniegt palīdzību 

ukraiņu tautai, no 20. jūlijā līdz 31. augustam Ogres novada pašvaldība rīkoja atbalsta akciju 

Ukrainas konfliktā cietušajām ģimenēm, aicinot Ogres iedzīvotājus, iestādes, uzņēmumus un 

organizācijas gan ziedot nepieciešamās humānās palīdzības preces, gan arī palīdzēt finansiāli. 

Akcijas noslēgumā pašvaldība rīkoja labdarības koncertu “Mēs ar Tevi, Ukraina!” ar 

populāru un tautā iemīļotu mūziķu piedalīšanos. Oktobra beigās uz Čerņigovu devās krava ar 

saziedotajām mantām. Oktobra beigās Latvijas Vides aizsardzības fonda finansiāli atbalstīta 

projekta ietvaros Ogrē norisinājās arī starptautiska vides nometne “Daba dziedē” ukraiņu 

bērniem, kuru ģimenes cietušas militārajā konfliktā. Čerņigovas pašvaldības vadība ļoti 

atzinīgi vērtē Ogres novada pašvaldības izrādīto vēlmi sniegt atbalstu čerņigoviešiem.  

Nemainīgi aktuāla ir arī sadarbība ar abām Baltijas valstīm. Kā ik gadu, maija beigās 

Ogres novada pašvaldības pārstāvji un mākslinieciskie kolektīvi piedalījās Tautas mūzikas un 

amatniecības festivālā Lietuvas pašvaldībā Kelmē. Šoreiz savus koncertus svētku 

programmas ietvaros sniedza Ķeipenes vidējās paaudzes deju kolektīvs “Dandzis” un danču 

mūzikas grupa “Trejdeviņi”. Savukārt jauno mācību gadu uzsākot, Ogres novada pašvaldības 

pārstāvji piedalījās Jehvi ģimnāzijas jaunās ēkas atklāšanā Igaunijā.   

2015.gadā norisinājās aktīva sadarbība ar Žueletūras pašvaldību Francijā. Jūnijā 

norisinājās Ogres novada pašvaldības un Ogres Kultūras centra Jauniešu kora vizīte Žueletūrā 

par godu abu pašvaldību sadarbības līguma noslēgšanas 10.gadadienai. Tās ietvaros notika 

vairāki kora koncerti franču auditorijai, kā arī tika parakstīts abu pašvaldību Desmitgades 

sadarbības līgums. Vizītes laikā tika arī uzsāktas sarunas par bibliobusa saņemšanu 

dāvinājumā no Žueletūras pašvaldības, kā rezultātā novembra beigās bibliobuss nogādāts 

Latvijā.  

Nozīmīgākais un redzamākais Ogres novada pašvaldības organizētais starptautiskais 

pasākums 2015.gadā bija Ogres pilsētas svētki, kuru galvenās aktivitātes norisinājās 31.jūlijā 

un 1.augustā. Tajos piedalījās 5 Ogres novada sadraudzības pašvaldību – Čerņigovas, 

Sloņimas, Kelmes, Jehvi un Žueletūras –- oficiālās delegācijas, tādejādi aktualizējot dažādus 

sadarbības jautājumus. Ogres pilsētas svētku programma tika papildināta ar viesu mūzikas un 

deju kolektīvu  priekšnesumiem (ukraiņu bandūristu ansamblis “Sokoļiki”, tautas instrumentu 

ansamblis “Fortissimo” un radošā apvienība “Zvaigžņu akadēmija”, baltkrievu dziedošais 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 41 

tautas mūzikas ansamblis “Grimata”, igauņu tautas deju kolektīvs “Jõhvikamoos” un 

lietuviešu jauniešu mūzikas grupa  “Obertonas”), kā arī ar iespēju iepazīties ar Čerņigovas un 

Jehvi amatnieku darinājumiem. Kopā Ogres pilsētas svētkos piedalījās 77 ārvalstu viesi.  

Maija sākumā notika Ogres Kultūras centra organizētais jauno izpildītāju vokālistu 

konkurss “OGRES RITMOS 2015”, kurā piedalījās dziedātāji arī no Lietuvas un Igaunijas. 

Savukārt jūlijā Ogres Mākslas skolas organizētā Starptautiskā keramikas un grafikas 

simpozija “TRĪS. SAKNES” ietvaros Ogrē nedēļu uzturējās un radoši darbojās 25 keramiķi 

no Latvijas, Ukrainas, Somijas un Krievijas.  

Kā iespēja aizsākt pilnīgi jaunu sadarbības virzienu uzskatāma Ķīnas pašvaldības 

Shaoguan vizīte Ogrē 2015.gada aprīlī, kas tika organizēta kā daļa no Latvijas Pašvaldību 

Savienības rīkotās Shaoguan pašvaldības (Guangdong provincē) 3 dienu vizītes Latvijā  

nolūkā atrast sadraudzības partneri mūsu valstī, it īpaši tūrisma un ražošanas jomā.   

Ogres novada pašvaldība arī izstrādājusi vairākus projektus un projekta partnera 

statusā piedalījusies projektu izstrādē iesniegšanai gan Eiropas Savienības programmā 

“Eiropa pilsoņiem” un “Erasmus+”, gan Ārlietu ministrijas granta projektu konkursā 

“Atbalsts attīstības sadarbības projektiem Latvijas Republikas noteiktajās saņēmējvalstīs”, 

gan arī programmai “Nordplus Junior”. Aktīvākā sadarbība projektu izstrādes ietvaros bijusi 

ar Kelmi (4 kopīgi projektu pieteikumi) un Jehvi (3); būt par partneriem dažādos Ogres 

iniciētos projektos piekritusi arī Žueletūra, Kerava un Čerņigova. Jauna projektu partnerība 

izveidojusies ar Santa Maria da Feiras pašvaldību Portugalē. 

 

Sabiedrības informēšana 

    Iepriekšējos gados izveidotā sistēma novada iedzīvotāju informēšanas darbā būtiski nav 

mainījusies. Informēšanas darbu koordinē pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa. Pastāvīgi 

tiek uzturēts un pilnveidots novada pašvaldības portāls www.ogresnovads.lv, kā arī izdots 

pašvaldības laikraksts “Ogrēnietis”, nodrošinot informācijas pieejamību par novada domes 

pieņemtajiem lēmumiem, pašvaldības iestāžu darbu, Eiropas Savienības un citu investīciju 

fondu līdzfinansēto projektu ieviešanas gaitu un rezultātiem novadā un citiem aktuāliem 

pašvaldības darba jautājumiem. 

   Suntažos, Madlienā, Ķeipenē un Mazozolos pagastu pārvaldes turpina izdot informatīvos 

izdevumus. Visi pašvaldības informatīvie izdevumi PDF formātā ir pieejami pašvaldības 

interneta vietnē. 

 Pašvaldības aģentūra “Ogres namsaimnieks” un “Ogres novada kultūras centrs” informāciju 

nodrošina savās interneta vietnēs, kā arī novada pašvaldības informācijas nesējos.  

   2015. gadā turpinājās e-pakalpojumu pieejamības nodrošināšana portālā www.latvija.lv 

atbilstoši Latvijas Republikas noramatīvo aktu prasībām. 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 42 

Iedzīvotāju informēšanai pašvaldībai ir noslēgts līgums ar SIA “CoMedia”, kuras sagatvotie 

sižeti par Ogres novadu tiek pārraidīti Latvijas Televīzijas kanālā RE:TV, kā arī pieejami 

youtube interneta vietnē. 

 Sabiedrības informēšanas nolūkā pašvaldības sadarbojas ar pārnovadu laikrakstu “Ogres 

Vēstis Visiem”, krievu valodā iznākošo laikrakstu “Nedēļa Ogrē”, portālus ogresfakti.lv, 

ogrenet.lv, e-ogre.lv, ogre24.lv un citiem plašsaziņas līdzekļiem. 

    Komunikācijā ar iedzīvotājiem un organizācijām pašvaldība izmanto pašvaldības portālu, 

sociālos tīklus twitter, facebook  un elektronisko pastu.  

    Pašvaldība nodrošina domes komiteju un domes sēžu tiešraidi, par šo pakalpojumu ir 

noslēgts līgums ar SIA “Ekro”. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1.pielikums  

Ogres novada pašvaldības 2015.gada publiskajam pārskatam 

  

Paskaidrojuma raksts un Ogres novada domes priekšsēdētāja ziņojums  

par Ogres novada pašvaldības 2016. gada budžetu 
  

     Ogres novada ekonomiskā un sociālā situācija 

         Ogres novada teritorija ir 993,4 km2. Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 

statistikas datiem, iedzīvotāju skaits novadā uz 2016. gada 1.janvāri ir 36 344. 

         Iedzīvotāju skaitam ir tendence ar katru gadu samazināties: 2012.gadā – 37 951, 

2013.gadā – 37 292, 2015.gadā – 36 888, uz 2016.gada 1.janvāri – 36 344. Iedzīvotāju skaits 

ir nedaudz samazinājies Ogres pilsētā, kā arī visos pagastos, izņemot Ogresgala pagastu, kur 

tas ir nedaudz palielinājies.     

        Strauji pieaug migrācija: 2012.gadā no Ogres novada izbraukuši 7 no 1000 

iedzīvotājiem, 2013.gadā – 9 no 1000 iedzīvotājiem, 2014.gadā izbraukušo skaits sasniedzis 

16 uz 1000 iedzīvotājiem).  

       Pēc statistikas datiem, dzimušo un mirušo skaits ir līdzīgs – ap 10 uz 1000 iedzīvotājiem. 

        Ogres novadā 2015.gadā bezdarba līmenis bija 4,10 % no iedzīvotāju skaita darbspējas 

vecumā, salīdzinot ar 2014.gada rādītājiem, bezdarba līmenis ir pieaudzis (2012.g. – 5.10%, 

2013.g. – 4,60%, 2014.g. – 4,2%, 2015.g. – 4,1%).  

      Vidējai bruto alga, spriežot pēc statistikas datiem, ir tendence pieaugt: 2012.gadā – vidēji 

559 EUR, 2013.gadā – 580 EUR, 2014.gadā – 643 EUR mēnesī. 

       Neliels pieaugums vērojams arī pensiju vidējā apmērā: 2012.gadā – 265,52 EUR, 

2013.gadā – 268.40 EUR, 2014.gadā – 277,47 EUR, savukārt pensijas saņēmēju skaits sarūk: 

2012.gadā – 9749, 2013.gadā – 9572, 2014.gadā – 9507. 

           Ogres novada pašvaldības uzdevumi 2016. – 2018.gadam 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 43 

     Veidojot budžeta plānu kārtējam gadam, tiek ievēroti Ogres novada Attīstības programmā 

2014. – 2020.gadam noteiktie attīstības virzieni un prioritātes, izvērtējot iepriekšējos gados 

paveikto un aktualizējot šīs programmas Rīcības un investīciju plānu nākamajam periodam. 

Ogres novada pašvaldības stratēģiskie mērķi ir:  

• veicināt Ogres novada ekonomisko izaugsmi un uzņēmumu konkurētspējas 

paaugstināšanos;  

• attīstīt novada cilvēkresursu potenciālu; 

• nodrošināt vidi saudzējošu, augstu dzīves kvalitāti. 

Novada ilgtermiņa attīstības prioritātes: 

• veselīga un sociāli atbalstīta sabiedrība; 

• daudzveidīga un inovatīva ekonomika; 

• vidi saudzējoša infrastruktūra; 

• konkurētspējīga izglītība un sports; 

• kvalitatīva un pieejama kultūrvide; 

• atbildīga dabas apsaimniekošana un augsta vides kvalitāte; 

      laba teritorijas pārvaldība 

         Plānojot 2016.gada budžeta izdevumus, ir ievērotas Ogres novada Attīstības programmā 

2014. – 2020.gadam izvirzītās ilgtermiņa attīstības prioritātes:  

• sakārtot un attīstīt stratēģiski nozīmīgus Ogres novada infrastruktūras objektus, 

piesaistot Eiropas Savienības struktūrfondu līdzekļus; 

• sakārtot un attīstīt pašvaldības satiksmes infrastruktūras objektus (ielas, ietves, 

veloceliņi); 

• saglabāt un pilnveidot izglītības, kultūras un sporta iestāžu tīklu un to sniegtos 

pakalpojumus; 

• saglabāt sociālos pabalstus maznodrošinātajai sabiedrības daļai. 

 Ogres novada pašvaldības 2016.gada budžets ir virzīts uz attīstību un esošās 

infrastruktūras sakārtošanu. Ir paredzēti apjomīgi darbi satiksmes infrastruktūras – ielu, 

ietvju, veloceliņu, ceļu sakārtošanai un izbūvei jau 2016.gadā (ietves un veloceliņi pilsētā, 

Mālkalnes prospekta un Amatnieku ielas rekonstrukcija, veloceliņa gar autoceļu A6 posmā 

Ciemupe – Ogre izbūve), kā arī būvprojektu sagatavošanai darbu izpildei 2017., 2018. un 

turpmākajos gados, tai skaitā autotransporta un gājēju tuneļa zem dzelzceļa  izbūvei Ogrē, 

grants ceļu rekonstrukcija pagastos, ielu rekonstrukcijai Kartonfabrikas rajonā, Ogres kultūras 

centram pieguļošās teritorijas revitalizācijai, J.Čakstes prospekta un Brīvības ielas posma no 

Rūpnieku ielas līdz pilsētas robežai  rekonstrukcijas projekta aktualizācija, ēku Upes 

prospektā 16, Parka ielā 1, Meža prospektā 13 rekonstrukcijai, pielāgojot tās sociālo un 

izglītības pakalpojumu nodrošināšanai, esošos izglītības iestāžu teritoriju labiekārtošanai. 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 44 

2016.gadā tiks uzsākts nākamais darbu cikls plūdu riska mazināšanai un  novēršanai Ogres 

upes lejtecē – plānots izstrādāt būvprojektus un uzsākt darbus aizsargmola būvniecībai pie 

Ogres ietekas Daugavā un vecā dambja rekonstrukcijai Brīvības ielā. 2015.gadā tika uzsākti 

un 2016. un turpmākajos gados turpināsies meliorāciju sistēmu sakārtošana kā lauku, tā 

pilsētas teritorijā, jau šogad tiks realizēts  projekts koplietošanas meliorācijas sistēmas 

atjaunošanai Ogresgala pagasta Ciemupē.  

   Lai saglabātu kultūrvēsturisko mantojumu, Ogres novada pašvaldība 2015.gadā iegādājās 

Ogres pilsētas vēsturiskās apbūves objektu – ēku Brīvības ielā 18/20 (“Pie zelta liepas”), un 

2016.gadā ir plānots uzsākt šīs ēkas renovācijas darbus. No Veselības ministrijas 2015.gadā 

pašvaldība savā īpašumā pārņēma kādreizējās sanatorijas “Ogre” ēku Gaismas prospektā 2/6, 

Ogrē, kas ir arhitektūras piemineklis ar mākslinieka Anša Cīruļa sienu gleznojumiem. Šo ēku 

plānots izmantot tūrisma nozares attīstībai. 

   2016.gadā turpināsies Ogres Vēstures un mākslas muzeja iekārtošana, muzeja vajadzībām 

veicot remontdarbus ēkā Brīvības ielā 34, Ogrē.  

    Atbalstot iedzīvotāju iniciatīvas un veicinot iedzīvotāju ieinteresētību uzlabot dzīves vides 

kvalitāti, 2016. un turpmākajos gados paredzēts nodrošināt pašvaldības līdzfinansējumu 

daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes paaugstināšanai un šo māju iekšpagalmu 

labiekārtošanai.       

  Tiks turpināti arī jau tradicionālie konkursi “Veidojam vidi ap mums”, “Sakoptākais 

namīpašums” un “Sakoptākā lauku sēta” un “R.A.D.I. Ogres novadam”.  

    2016.gadā pašvaldība ieplānojusi uzsākt un nākamajos divos gados realizēt divus projektus 

uzņēmējdarbības attīstībai – viens no tiem saistīts ar Brīvības ielas posma rekonstrukciju, otrs 

– ar SIA Hanza Matrix Ogres ražošanas teritorijas, tādējādi uzlabojot apstākļus 

uzņēmējdarbības attīstībai šajās pilsētas teritorijās.  

      Atbalstot skolas ar nelielu skolēnu skaitu, arī 2016.gada tiks nodrošinātas brīvpusdienas 

Taurupes pamatskolas un abu tās filiāļu – Meņģeles un Mazozolu, Madlienas vidusskolas 

Krapes filiāles un Ķeipenes pamatskolas 5. – 9.klašu skolēniem, vienlaikus risinot jautājumu 

par brīvpusdienu nodrošināšanu pārējo klašu skolēniem. 2016.gadā nav paredzētas izmaiņas 

pašvaldības izglītības iestāžu tīklā, bet ir plānots uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību 

vidi – šie darbi tiks uzsākti 2016.gadā un turpināsies 2017. un 2018.gadā.  Ogres Valsts 

ģimnāziju plānots pārcelt uz telpām Meža prospektā 13, Ogrē, tiks rekonstruēts Ogres 

1.vidusskolas stadions, izveidota dienests viesnīca skolēniem, kā arī tiek plānota pirmsskolas 

izglītības iestādes izveidošana Ogrē.  

        2016.gadā tiks veikta sociālā darba pilnveidošana, uzlabojot sociālo pakalpojumu 

pieejamību un pakalpojumu klāsta paplašināšanu, šim nolūkam uzsākot ēkas Upes prospektā 

16, Ogrē, rekonstrukciju, kas turpināsies arī nākamajos divos gados. 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 45 

Ogres pašvaldības 2016.gada budžeta sagatavošana 

     Likumu “Par Valsts budžetu 2016. gadam” Valsts prezidents izsludināja 2015. gada 

18.decembrī. Ogres novada pašvaldības budžets tiek pieņemts likumā “Par pašvaldību 

budžetiem” noteiktajā termiņā pēc valsts budžeta pieņemšanas kārtējam gadam.  

     2015. gada 30. septembrī Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētājs izdeva rīkojumu 

Nr. 221 – S “Par Ogres novada pašvaldības 2016. gada budžeta sagatavošanu”, uzdodot 

novada pašvaldības iestāžu, pagasta pārvalžu, aģentūru, nodaļu un struktūrvienību vadītājiem 

sagatavot un līdz 2015.gada 20.oktobrim  iesniegt ieņēmumu un izdevumu tāmes 2016. gada 

budžeta projektam atbilstoši Ogres novada pašvaldības centrālās administrācijas Finanšu 

departamenta Budžeta nodaļas sagatavotajiem metodiskajiem norādījumiem. 

    Pēc budžeta tāmju saņemšanas tās tika rūpīgi izanalizētas, izvērtējot katras izdevumu 

pozīcijas pamatotību, lai budžeta plānu izveidotu reālu un izpildāmu, sabalansējot ieņēmumus 

ar izdevumiem gan ikdienas funkciju nodrošināšanā, gan rūpējoties par attīstību. 

      Ogres novada pašvaldības budžets ir izstrādāts, ievērojot likumā “Par pašvaldībām”, 

likumā “Par pašvaldību budžetiem”, likumā “Par budžetu un finanšu vadību”, likumā “Par 

valsts budžetu 2016.gadam”, likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli” un citos likumos, kā 

arī Latvijas Republikas Ministru kabineta noteikumos apstiprināto budžeta ieņēmumu, 

izdevumu un valdības funkciju klasifikāciju ietvertās prasības. 

    Ogres novada pašvaldības budžets sastāv no pamatbudžeta un speciālā budžeta. Budžets ir 

konsolidēts, t.i., tajā ir iekļauti arī visu pašvaldības aģentūru budžeti. 

             Būtiskākās izmaiņas, kas ietekmē Ogres novada pašvaldības 2016.gada 

budžetu: 

 2016.gadā ieviesta jauna pašvaldību finanšu izlīdzināšanas (PFI) sistēma – aprēķini 

tika veikti atbilstoši jaunajam PFI likumam; 

 2016.gadā tiek nodrošināts, ka nevienai pašvaldībai izlīdzinātie ieņēmumi salīdzinot 

ar iepriekšējo gadu nesamazinās (tiek paredzēts pārejas periods); 

 ar 2016.gada 1.janvāri ir mainījusies minimālā alga no EUR 360 uz EUR 370, 

tādējādi algu fonda pieaugums pašvaldības budžetā saistīts ar izmaiņām 

likumdošanā; 

 ar 2016.gada 1.janvāri ir palielinājies atvieglojuma par apgādībā esošu personu 

apjoms par 10 eiro (no 165 uz 175 eiro);  

 turpmāk kā apgādājamos vairs nevarēs reģistrēt pilngadīgas un darbspējīgas personas, 

kuras neturpina mācīties. 

     

 

 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 46 

Informācija par pašvaldības budžetu no 2013. līdz 2016.gadam 

 

Ieņēmumi  

 

Ieņēmumi 

2013.gada 

izpilde 

 EUR 

46533079 

2014.gada 

izpilde  

EUR 

46269349 

2015.gada 

izpilde 

EUR 

44630309 

2016.gada 

budžets 

EUR 

41699447 

2016.g. 

plāns 

pret 

2015.g. 

izpildi  

Nodokļu ieņēmumi 20 859 013 21 959 069 22 055 906 22 887 878  103,8 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 18 838 338 19 798 882 19 836 842 20 732 775     104,5 

Nekustamā īpašuma nodoklis 

par ēkām un būvēm                                                         811 383 922 376 927 005 876 465 94,5 

Nekustamā īpašuma nodoklis 

par zemi 1 144 495 1 172 418 1 224 023 1 210 638 98,9 

Azartspēļu nodoklis 64 798 65 393 68 036 68 000 99,9 

Ieņēmumi no uzņēmējdarbības 

un īpašuma 3 305 2 821 716 328 45,8 

Valsts un pašvaldību nodevas 35 966 38 350 40 550 34 888 86,0 

Sodi un sankcijas 130 281 140 410 43 336 32 600 75,2 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 111 086 27 491 62 348 40 870 65,6 

Ienākumi no pašvaldības 

īpašuma iznomāšanas  81 025 89 320 68 494 13 421 19,6 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 13 440 453 12 176 835 11 474 580 11 008 923 95,9 

Ārvalstu finanšu palīdzība 61 687 23 917      

Valsts budžeta transferti 11 029 261 11 125 103 10 182 739 7 028 074 69 

Pašvaldību budžeta transferti 781 000 686 033 701 640 652 465 93,0 

KOPĀ : 46 533 079 46 269 349 44 630 309 41 699 447 93,4 

Piesaistītie kredītresursi 2 269 052 9 587 797 1 597 566 10 808 502 676,6 

 

 

Ogres novada pašvaldības pamatbudžeta  izdevumi 

 

Izdevumi 

2013.gada 

izpilde EUR 

46501032 

2014.gada 

izpilde EUR 

52978667 

2015.gada 

izpilde 

EUR        

46 873 515 

2016.gada 

budžets 

EUR        

53 396 971 

2016.g. 

plāns pret 

2015.g. 

izpildi % 

Izpildvaras institūcijas 2 958 869 3 066 720 3 023 666 3 227 766  106,8 

Valsts kases kredīta % 387 839 229 530 106 708 150 548  141,1 

Vispārēja rakstura transferti no 

pašvaldību budžeta valsts 

budžetam 9 580 8 727 6 426     

Pašvaldību savstarpējie 

norēķini 447 643 547 464 574 919 679 596  118,2 

Pārējie iepriekš neklasificētie 

vispārējie valdības dienesti 48 254         

Rezerves fonds 0 0  0 453 423   



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 47 

Sabiedriskā kārtība un drošība 2 179 545 3 734 733 1 369 348 672 435 49,1  

Ekonomiskā darbība 597 832 314 953 420 003 3 558 367  847,2 

Transports  2 541 346 1 538 466 754 935 5 787 117  766,6 

Vides aizsardzība 3 261 363 9 553 584 4 465 695 2 631 727  58,9 

Pašvaldības teritoriju un 

mājokļu apsaimniekošana 13 317 130 12 358 513 12 830 233 12 546 818  97,8 

Veselības aprūpei 611 714 569 762 99 886 34 520  34,6 

Atpūta, kultūra un reliģija 2 574 669 2 962 570 3 538 875 4 382 821  123,8 

Izglītība 14 719 027 15 122 021 16 600 667 15 881 172  95,7 

Sociālai aizsardzībai 2 846 220 2 971 624 3 082 154 3 390 661  110,0 

 

Kredīta atmaksa -2 635 154 -2 698 364 -1 521 824 -1 610 450  105,8 

 

  

Ogres novada pašvaldības 2016.gada pamatbudžeta ieņēmumu prognoze 

 

       Ogres novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta plānotais ieņēmumu apjoms 

2016.gadā ir 41 699 447 EUR, kas salīdzinājumā ar ieņēmumiem 2015. gadā ir par 2 930 862 

EUR jeb 6,6% mazāki. Tāpat kā iepriekšējos gados samazinājumu veido valsts budžeta 

transferti, jo mērķdotācijas no valsts budžeta arī 2016.gadā plānotas tikai 8 mēnešiem un 

mazāki tiek plānoti budžetiestāžu ieņēmumi, kas pamatā saistīti ar pašvaldības aģentūras 

“Ogres namsaimnieks” ieņēmumu samazinājumu saistībā ar ieņēmumiem no apkures 

sniegtajiem pakalpojumiem (samazinās gāzes cena). 

      Kopā ar Valsts kases kredītu 10 808 502 EUR un budžeta atlikumu uz 2016. gada 1. 

janvāri 5 142 920 EUR pieejamais finanšu resursu apjoms pašvaldības budžetā 2016. gadā ir 

57 650 869 EUR. 

      Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus 2016.gada budžetā veido: 

 nodokļu ieņēmumi (iedzīvotāju ienākuma nodoklis, nekustamā īpašuma nodoklis, 

azartspēļu nodoklis).  

 nenodokļu ieņēmumi (nodevas, naudas sodi, ieņēmumi no pašvaldības īpašuma 

pārdošanas u.c.).  

 transferti (maksājumi) valsts budžeta dotācijas un mērķdotācijas, dotācijas no 

pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda, norēķini ar pašvaldību budžetiem. 

 budžeta iestāžu ieņēmumi (ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem 

pakalpojumiem, par īpašuma nomu un īri u.c. maksas pakalpojumi).  



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 48 

 

Nodokļu ieņēmumiem 2016.gada budžeta ieņēmumu prognozē ir lielākais ieņēmumu 

īpatsvars – 54,9% , šie ieņēmumi plānoti EUR 22 887 878 apjomā. 2016.gadā nodokļu 

ieņēmumi pret 2015.gada izpildi palielinās par 3,8% (831 972 EUR), bet pret 2015.gadā 

sākotnēji plānotajiem tie ir par 5 % lielāki. 

    Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN) nodokļu ieņēmumos veido lielāko īpatsvaru – 

90,6%, savukārt kopējā ieņēmumu apjomā tie ir 49,7%, plānotais IIN ieņēmumu apjoms 

2016.gadā ir  20 732 775 EUR – par 4,5% jeb 895 933 EUR lielāks pret IIN ieņēmumu 

izpildi 2015.gadā, pret 2015.gada sākotnēji plānoto palielinās par 5,3%. 

   IIN ieņēmumus ietekmē pašvaldības teritorijā deklarēto un nodarbināto iedzīvotāju skaits, 

darba samaksa, ar iedzīvotāju ienākuma nodokli neapliekamā minimuma un atvieglojumu 

apmērs, kā arī minimālā darba alga. Ar 2016. gada 1.janvāri valstī ir mainījusies minimālā 

alga – no 360 EUR uz 370 EUR, par 10 EUR (no 165 uz 175 eiro) mēnesī ir palielinājies arī 

atvieglojuma apjoms par  apgādībā esošu personu. IIN nodokļa maksātāja mēneša 

neapliekamais minimums saglabājas iepriekšējā apjomā un ir 75 EUR, arī IIN likme 

saglabājas līdzšinējo 23% apmērā. Vienlaikus ir vērts atzīmēt, ka turpmāk kā apgādājamos 

vairs nevarēs reģistrēt pilngadīgas un darbspējīgas personas, kuras neturpina mācīties.     

Tāpat kā citām Latvijas pašvaldībām, arī Ogres novada pašvaldības IIN budžeta ieņēmumu 

apjoms 2016.gadā tiek noteikts saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr. 785. 

“Kārtībā, kādā iedzīvotāju ienākuma nodokli, ar nodokli saistīto nokavējuma naudu un soda 

naudu ieskaita budžetā”. Šie noteikumi paredz, ka 2016.gada pašvaldība budžetā ieskaitāmo 

IIN ieņēmumu daļu nosaka, pamatojoties uz katras pašvaldības īpatsvara koeficientiem, kas 

aprēķināti atbilstoši nodokļa faktiskajai izpildei 2014. gadā, un Ogres novada pašvaldībai šis 

koeficients ir 1,68096158. 

    IIN ieņēmumu sadalījuma proporcijas starp valsti un pašvaldībām saglabājas līdzšinējā 

apmērā – valsts budžets saņem 20% un pašvaldību budžeti – 80%. Pamatojoties uz likumā 

“Par valsts budžetu” noteikto, pašvaldībām 2016.gadā tiek garantēti IIN ieņēmumi 100% 

apmērā no plānotā, ar sadalījumu par gada ceturkšņiem: 1.ceturksnī – 22%, 2.ceturksnī – 

24%, 3.ceursknī – 26%, 4.ceturksnī –28%. Ar likumu noteiktās garantijas pašvaldībai 

nodrošina ieņēmumu stabilitāti. 

    Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) ieņēmumos 2016. gadā tiek plānoti 2 087 103 EUR, 

kas ir par EUR 63 925 EUR jeb 3,0% mazāk nekā 2015. gada faktiskā izpilde. 2015.gadā 

EUR 343 200 apmērā (par 9,3% vairāk nekā 2014.gadā) tika iekasēti iepriekšējo gadu NĪN 

parādi. 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 49 

    Ogres novada pašvaldība nav paaugstinājusi NĪN likmes – tās saglabājas līdzšinējā 

apmērā, taču NĪN apmēru 2016.gadā ietekmē Valsts Zemes dienesta noteiktais kadastrālo 

vērtību pieaugums lauksaimniecībā izmantojamām zemēm.  

       Ar Ogres novada pašvaldības domes 13.11.2014. saistošajiem noteikumiem Nr. 33/2014 

“Par atvieglojumu piešķiršanu nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem Ogres novada 

pašvaldībā” ir paredzētas 19 dažādas NĪN atlaides gan fiziskām, gan juridiskām personām. 

    NĪN plānotos ieņēmums veido: NĪN par zemi – 1 210 638 EUR, kas ir par 1,1% jeb 13 385 

EUR mazāk, salīdzinot ar faktisko izpildi 2015.gadā; par ēkām un būvēm – 517 749 EUR, 

samazinājums pret faktisko izpildi 2015.gadā ir 2,0% jeb 10 769 EUR; par mājokļiem – 

358 716 EUR,  par 9,98% jeb 39 771 EUR mazāk par šī nodokļa ieņēmumiem 2015.gadā.  

NĪN ieņēmu apjomu ietekmēs domes pieņemtie saistošie noteikumi Nr. 33/2014 “Par 

atvieglojumu piešķiršanu nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem Ogres novada 

pašvaldībā”, kas stājušies spēkā no 2014. gada 17.decembra. 

    Azartspēļu nodokļa ieņēmumus pašvaldības budžetā veido ieskaitījumi 25% apmērā  no 

azartspēļu nodokļa ienākumiem par azartspēlēm, kuras tiek organizētas attiecīgās pašvaldības 

teritorijā. Šie ieņēmumi Ogres novada pašvaldības budžetu katru gadu papildina līdzīgā 

apmērā, veidojot 0,2% kopējos ieņēmumos. 2016.gada ieņēmumos no azartspēlēm paredzēti 

68 000 EUR. 

      Nenodokļu ieņēmumos plānoti 122 107 EUR, kas kopējā pašvaldības budžeta ieņēmumu 

apjomā 2016.gadā ir 0,3%. 2016.gada nenodokļu ieņēmumi plānoti par 43,3% jeb 93 337 

EUR mazāki salīdzinot ar faktisko ieņēmumu izpildi.  

   Valsts nodevas, kuras ieskaita pašvaldības budžetā, plānotas 14 790 EUR apmērā, 

pašvaldības nodevas – 20 098 EUR, naudas sodi 32 600 EUR, ieņēmumi no pašvaldības 

īpašuma pārdošanas, iznomāšanas un nodokļu kapitalizācijas – 13 421 EUR, pārējie 

nenodokļu ieņēmumi 40 870 EUR. 

    Valsts budžeta transferti 2016.gada budžeta ieņēmumos plānoti 7 028 074 EUR apjomā, 

to īpatsvars kopējos ieņēmumos ir 16,9%. Salīdzinājumā ar faktiskajiem ieņēmumiem 

2015.gadā tie ir par 3 154 665 EUR jeb 30,98% mazāki. Samazinājums saistīts ar to, ka 

mērķdotācija pedagogu darba samaksai un sociālajam nodoklim valsts budžeta transfertos 

tāpat kā iepriekšējos gados tiek plānota tikai astoņiem mēnešiem, līdz gada beigām tā tiek 

saņemta arī par atlikušajiem mēnešiem. 

  Valsts budžeta transfertos mērķdotācijas 3 0 99 992 EUR apjomā Ogres novada pašvaldības 

budžetā paredzētas novada pamata un vispārējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai 

un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, 131 273 EUR – interešu izglītības 

iestāžu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, 

EUR 390 016 izglītības iestāžu 5-6 gadīgi bērnu apmācības  pedagogu darba samaksai un 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 50 

valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, 618 953 EUR – profesionālās ievirzes 

izglītības iestāžu (sporta centrs, basketbola skola, Ogres un Madlienas mūzikas skola, 

mākslas skola) pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām 

iemaksām, 390 012 EUR – 1., 2. 3. un 4.klašu skolēnu brīvpusdienām izglītības iestādēs, 86 

518 EUR – mācību grāmatu un mācību līdzekļu iegādei, 285 477 EUR – Suntažu 

internātpamatskolas pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām 

iemaksām un 146 296 EUR šīs izglītības iestādes uzturēšanai.  

     Mērķdotācijā tautas mākslas kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātajām iemaksām finansējums ir 21 859 EUR.  

 Asistenta pakalpojumu finansēšanai plānoti 215 846 EUR, bezdarbnieku stipendiju 

projektam – 32 137 EUR. 

     No valsts budžeta Ogres novada pašvaldības budžetā ir plānots saņemt EUR 11 172 divu 

Eiropas savienības līdzfinansēto Erasmus+ projektu īstenošanai skolās. Mazozolu pagasta 

pārvalde plānots saņemt veselības pakalpojumu nodrošināšanai EUR 5 592. 

   Mērķdotācija no valsts budžeta 10 000 EUR apmērā paredzēta brīvdabas estrādes 

būvniecībai Ķeipenē un 5 000 EUR apmērā Ogresgala pirmsskolas izglītības iestādes 

“Ābelīte” vajadzībām – apmācību nodrošināšanai pēc Montesori programmas. 

    Ogres novada pašvaldības 2016.gada budžeta ieņēmumos ir iekļauta arī dotācija no 

Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 1 711 417 EUR apmērā. 

     Pašvaldību budžetu transferti 2016.gadā plānoti 652 465 EUR apjomā, to īpatsvars 

kopējos ieņēmumos ir tikai 1,6%, par 7% jeb 49 175 EUR mazāk, salīdzinot ar faktisko 

izpildi 2015.gadā. Šos ieņēmumus veido savstarpējie norēķini par citās pašvaldībās 

deklarētajiem bērniem, kuri mācās Ogres novada izglītības iestādēs, bērnunama “Laubere” un 

vispārējā tipa pansionāta “Madliena” pakalpojumu izmantošanu citās pašvaldībās 

deklarētajām personām.      

   Budžeta iestāžu ieņēmumu plāns Ogres novada pašvaldības 2016.gada budžeta 

ieņēmumos ir 11 008 923 EUR, šo ieņēmumu īpatsvars budžetā ir 26,4%. Salīdzinot ar 

faktisko ieņēmumu izpildi 2015.gada budžetā, šogad prognozētie ieņēmumi ir par 465 657 

EUR jeb 4,06% mazāki. Lielāko daļu budžeta iestāžu ieņēmumos tāpat kā iepriekšējos gados 

veido  pašvaldības aģentūras “Ogres namsaimnieks” ieņēmumi par sniegtajiem 

siltumapgādes, ūdensapgādes un namu apsaimniekošanas pakalpojumiem, un 2016.gadā 

plānotā summa ir 9 296 088 EUR, taču tie ir mazāki nekā 2015.gadā par EUR 447 749. 

 

 

Ogres novada pašvaldības 2016.gada pamatbudžeta izdevumi  

 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 51 

                  Kopējais plānoto izdevumu apjoms Ogres novada pašvaldības konsolidētajā 

2016. gada pamatbudžetā ir 53 396 971 EUR, kas ir par 13.9% vairāk salīdzinājumā ar 

izdevumu faktisko izpildi  2015. gadā.  

    Lielākais finansējuma apjoms – 15 881 172 EUR, kas izdevumos veido 29,7%, ir paredzēts 

izglītībai, pašvaldības teritorijas un mājokļu apsaimniekošanai ieplānoti 12 546 818 EUR jeb  

23,5% no kopējo izdevumu apjoma, trešais lielākais izdevumu apjoms ir paredzēts izdevumu 

kategorijā “Ekonomiskā darbība” –  17,5% jeb 9 345 484 EUR.  Izdevumiem “Vispārējie 

valdības dienesti” ieplānoti 8,4% jeb 4 511 333 EUR, tai skaitā  izpildvaras darbības 

nodrošināšanai 3 227 766 EUR. Kultūrai paredzētais finansējums izdevumos veido 8,2% jeb 

4 382 821 EUR. 

      Sociālajai aizsardzībai budžetā paredzēti 6,3% jeb 3 390 661 EUR no kopējiem 

izdevumiem, sabiedriskajai kārtībai un drošībai – 1,3% jeb 672 435 EUR un veselībai  – 

0,1% jeb 34 520 EUR no izdevumu kopējā apjoma.   

   Algu fondu pieaugums visās iestādēs saistīts ar izmaiņām likumdošanā,  jo ir mainījusies 

minimālā alga no 360 EUR uz 370 EUR.   Visu novada pašvaldības budžeta finansēto iestāžu 

darbiniekiem tiek plānota piemaksa līdz 40%, ejot atvaļinājumā un izdevumi veselības 

apdrošināšanas polišu iegādei. Sīkāk pa izdevumu funkcionālajām kategorijām: 

  

Vispārējie vadības dienesti 

 

    Šajā izdevumu kategorijā 2016.gada budžetā plānotais finansējums 4 511 333 EUR ir 

pieaudzis par 21,5% salīdzinājumā ar faktisko izpildi 2015.gada budžetā.   

     Izpildvaras un likumdošanas varas institūcijām (pašvaldības pārvaldes un domes deputātu 

funkcijām) plānots 3 227 766 EUR liels finansējums, pieaugums 6,8%. Izdevumu pieaugums 

saistīts ar informācijas tehnoloģiju uzlabošanu, ieviešot videokonferenču sistēmu novadā, 

audioprotokolēšanas sistēmu, vienotas lietvedības sistēmu novadā un centralizētu Horizon 

programmu novadā, kā arī autotransporta iegādei. 

     Darba algas pašvaldības centrālās administrācijas un pagastu pārvalžu darbiniekiem netiek 

palielinātas, izņemot darbiniekus, uz kuriem attiecas valstī noteiktās minimālās darba algas 

izmaiņas.   

    Pašvaldību budžetu valsts iekšējā parāda darījumi šajā izdevumu kategorijā veido 3,3 % 

jeb 150 548 EUR, šie izdevumi paredzēti pašvaldības budžeta parāda maksājumiem, lai 

nodrošinātu procentu un kredītu apkalpošanas maksājumus par saņemtajiem kredītiem.  

   Norēķiniem ar citām pašvaldībām par izglītības un sociālajiem pakalpojumiem plānoti 

679 596 EUR, kas ir 15,1% šīs izdevumu kategorijas struktūrā. 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 52 

    Šajā izdevumu kategorijā ietilpst arī finansējums Ogres un Ikšķiles pašvaldību aģentūras 

“Tūrisma, sporta un atpūtas kompleksa “Zilie kalni” attīstības aģentūra” darbības 

nodrošināšanai, kas tāpat kā 2015.gada budžetā piešķirts 150 000 EUR apmērā. 

    Lai nodrošinātu finansējumu iepriekš neplānotiem izdevumiem pašvaldības kompetencē 

esošajās darbības jomās, Ogres novada pašvaldība katru gadu budžeta izdevumos zināmu 

summu ieplāno izdevumiem neparedzētiem gadījumiem, un 2016.gada budžetā šī summa ir 

453 423 EUR, kas vispārējo vadības dienestu izdevumos ir 10,1%, savukārt šā gada budžeta 

izdevumu kopējā apjomā to īpatsvars ir  0,85%. 

  Sabiedriskā kārtība un drošība 

     Šajā izdevumu kategorijā 2016. gada budžetā ieplānoti 672 435 EUR, kas ir par 51 % 

mazāk  pret faktisko izpildi 2015.gadā. Samazinājums saistīts ar to, ka šajā izdevumu 

kategorijā 2015.gadā bija iekļauts finansējums Ogres upes aizsargdambja rekonstrukcijai. 

   Sabiedriskās kārtības un drošības izdevumos šajā gadā ietilpst 592 341 EUR pašvaldības 

policijas darbības nodrošināšanai, kas ir par 6,9% vairāk nekā 2015.gadā. Ugunsdrošības, 

glābšanas un civilās drošības dienestiem paredzētais finansējums šogad ir 1 870, jo, kā jau 

minēts iepriekš, 2015.gadā šajā sadaļā bija iekļauts finansējums ar civilo aizsardzību 

saistītiem plūdu seku novēršanas pasākumiem – Ogres upes aizsargdambja rekonstrukciju.  

   Pārējo sabiedriskās kārtības un drošības pakalpojumu nodrošināšanai Ogrē, Suntažu un 

Madlienā (video novērošana u.c.) budžetā paredzēti 26 224 EUR – par 5 212 EUR vairāk 

nekā 2015.gadā. 

  Šajā izdevumu kategorijā ir iekļauti 52 000 EUR Eiropas Komisijas programmas LIFE 

projekta “Pilsētas un lauku sadarbība efektīvai klimata pārmaiņu pielāgošanās rīcību 

plānošanai un ieviešanai reģionālajā līmenī” sagatavošanas aktivitāšu īstenošanai. Projekta 

rezultātā plānots izveidot agrās brīdināšanas sistēmu Ogres iedzīvotāju informēšanai par 

plūdu risku. Šī projekta realizācijas termiņš ir 2020. gada jūnijs un projekta kopējās izmaksas 

ir EUR 306 983. 

Ekonomiskā darbība 

    Izdevumu kategorijā “Ekonomiskā darbība” 2016. gada budžeta izdevumos 

plānoti 9 345 484 EUR, kas kopējo izdevumu struktūrā veido 17,5% un ir gandrīz astoņas 

reizes lielāks finansējums, salīdzinot ar izpildi 2015. gadā. 

     Vispārējas ekonomiskas darbības vadības izdevumu īpatsvars ir 1,9 % jeb 180 890 EUR – 

tie ir izdevumi projektu pieteikumu sagatavošanai, informatīviem pasākumiem uzņēmējiem, 

projekta “Hanza Matrix Ogres ražošanas teritorijas attīstība būvprojekta izstrāde” realizācijai. 

2016.gadā plānots izstrādāt tehnisko projektu par 121 000 EUR apmērā Projektu paredzēts 

realizēt 3 gadu periodā ar kopējām izmaksām 5,483 milj.EUR apmērā. Rezultātā plānots 

ierīkot pievedceļus, uzbūvēt ēku moduļus 8000 - 10 000 m2 platībā, pilnveidot citu 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 53 

infrastruktūru un radīt 120 jaunas darba vietas. Tāpat projekts “Uzņēmējdarbības attīstība, 

radot jaunas darba vietas, rekonstruējot Brīvības ielas posmu” 2016.gadā plānots aktualizēt 

tehnisko projektu EUR 12 100 apmērā. Projekta rezultātā plānots rekonstruēt Brīvības ielu no 

Rūpnieku ielas līdz SIA “Kursu bāze” un 3 gadu laikā radīt 12 jaunas darba vietas. Projekta 

kopējās izmaksas – 524 tūkst. EUR. 

      Lauksaimniecībai ieplānotais finansējums ekonomiskās darbības izdevumu struktūrā 

veido 31,2%, plānotā summa ir 2 918 935 EUR, kurā ietilpst 1 850 000 EUR aizsargmola 

būvniecībai pie Ogres ietekas Daugavā un 1 016 000 vecā Ogres upes dambja rekonstrukcija 

Brīvības ielā.  2016.gadā plānots izstrādāt Ogres upes tehniskos projektus abiem objektiem, 

uzsākt jauna aizsargmola būvniecību pie Ogres upes ietekas Daugavā un rekonstruēt veco 

dambi Brīvības ielā. Projekta “Aizsargmola būvniecība pie Ogres ietekas Daugavā” 

realizācija ilgs līdz 2017.gadam ieskaitot un kopējās izmaksas plānotas 3,184 milj. EUR 

apmērā 2016.gadā plānots apgūt 1 850 000 EUR . 

2015.gada 28.oktobrī Lauku atbalsta dienests apstiprināja Ogres novada pašvaldības projektu 

“Koplietošanas meliorācijas sistēmu atjaunošana Ogres novada Ogresgala Ciemupes ciema 

lauksaimniecības zemēs”. Projekta kopējās izmaksas ir 49 820 EUR. 

    Mežsaimniecības un medniecības izdevumu īpatsvars ir 0,1% jeb 9 470 EUR – Madlienas 

pagasta pārvaldes budžetā 2 400 EUR un Krapes pagasta pārvaldes budžetā – 7 070 EUR. 

  Ogres novada pašvaldības būvvalžu darbības nodrošināšanai tiek plānoti 449 072 EUR, kas 

ekonomiskās darbības izdevumos veido 4,8%, pieaugums pret faktisko izpildi 2015.gadā ir 

28,3%. Ogres būvvaldei, kas apkalpo Ogres pilsētu un Ogresgala pagastu, paredzētais 

finansējums ir 399 254 EUR, un Madlienas būvvaldei, kuras darbības teritorija ir Madlienas, 

Lauberes, Suntažu, Ķeipenes, Krapes, Mazozolu, Meņģeles un Taurupes pagasti, plānotais 

finansējums ir 49 818 EUR.   

    Arī 2016.gada budžeta ekonomiskās darbības izdevumos vislielākais izdevumu īpatsvars – 

61,9% – paredzēts funkcionālai kategorijai “Autotransports”, plānotā summa ir 5 787 117 

EUR, kas pret faktisko izpildi 2015.gadā ir 7,7 reizes lielāka. Šajā summā ietilpst izdevumi 

ceļu, stāvlaukumu un trotuāru remontam, Krasta ielas lejas promenādes projekta 2.kārtas 

izbūvei paredzēti EUR 200 000. Grants ceļu posmu pārbūvei Lauku atbalsta programmas 

finansētā projekta ietvaros paredzēti EUR 2 210 000. Ietvju un veloceliņu izbūvei Ogrē 

paredzēti 350 000 EUR, Mālkalnes prospekta rekonstrukcijai 1 600 000 EUR, Amatnieku 

ielas rekonstrukcijai 520 326 EUR, ietves izbūvei pie Ogres dzelzceļa 3 089 EUR, Ciemupes 

veloceliņa būvniecībai EUR 114 000, gājēju celiņa Slimnīcas ielā – posmā no Turkalnes ielas 

līdz Miera ielas 2.kārtas būvniecībai 23 714 EUR, zemes gabala atpirkšanai šī gājēju celiņa 

izbūves vajadzībām 3 000 EUR. Šajā izdevumu sadaļā 6 000 EUR paredzēti dotācijai SIA 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 54 

“Ogres autobuss” maršruta Tīnūži – Rīga nodrošināšanai un sabiedriskā transporta 

nodrošināšanai ceļu remontu laikā 2016.gadā. 

Vides aizsardzība  

    Vides aizsardzībai  paredzētais finansējums 2016. gada budžetā veido 4,9% jeb 2 631 727 

EUR, kas pret faktisko izpildi 2015.gadā ir par 41,1% mazāks, jo pagājušajā gadā tika 

realizēta Kohēzijas fonda projekta 3. un 4. kārta lietus ūdens kanalizācijas sistēmas darbības 

nodrošināšanai, notekūdeņu savākšanai un attīrīšanai, kā arī notekūdeņu iekārtu un 

kanalizācijas trases rekonstrukcija Suntažu pagasta Upespils ciemā. 

    Atkritumu apsaimniekošanas (ielu tīrīšana, atkritumu savākšana un teritoriju 

labiekārtošana) izdevumu īpatsvars ir 19,1% jeb 502 916 EUR, plānotais finansējums 

notekūdeņu apsaimniekošanai vides aizsardzības izdevumos ir  12,4% jeb 325 132 EUR. 

   Sadaļā  “Vides piesārņojuma novēršana un samazināšana” izdevumu īpatsvars ir 68,5%, 

plānotais finansējuma apjoms – 1 803 679 EUR, kas paredzēti divu ēku siltināšanai un 

rekonstrukcijai: uz ēku Upes prospektā 16, Ogrē, paredzēts pārvietot Ogres Sociālo dienestu 

un Ogres sociālo centru, šo ēku attiecīgi pielāgojot sociālo pakalpojumu institūcijas 

vajadzībām; ēkā Parka ielā 1, Ogrē, kur šobrīd atrodas Ogres sociālais centrs, plānots  ierīkot 

bērnudārzu, šo ēku attiecīgi pielāgojot pirmsskolas izglītības iestādes vajadzībām.   

 Pašvaldības teritorijas un mājokļu apsaimniekošana 

    Ogres novada pašvaldības 2016.gada budžetā šajā izdevumu kategorijā ieplānoti 12 546 

818 EUR, kas kopējā izdevumu apjomā ir 23,5%. Salīdzinot ar faktisko izpildi pagājušajā 

gadā, samazinājums ir ļoti neliels – par 2,3% jeb 283 415 EUR. 

  Projektēšanai paredzētais finansējums ir 175 082 EUR, kas šajos izdevumos veido 1,4 %. 

Šajos izdevumos ietilpst finansējums būvprojektu izstrādāšanai vairākiem infrastruktūras 

objektiem Ogrē: Birzgales iela, autotransporta tunelis zems dzelzceļa, ceļš uz Smiltāju 

kapiem, Ogres kultūras centa pieguļošā teritorija (pļava aiz kultūras centra), pirmsskolas 

izglītības iestāde, piebraucamie ceļi pie Ogres 1.vidusskolas, Jaunogres vidusskolas un Ogres 

Valsts ģimnāzijas, J.Čakstes prospekts. Ir paredzēts arī finansējums lokālplānojuma izstrādei, 

lai pamatotu Daugavas pretplūdu straumvirzes būves nepieciešamību, arhitektu plenēra 

organizēšanai Ogrē, lokālplānojuma izstrādei sociālās mājas būvniecībai Ogresgala pagasta 

teritorijā, kā arī skiču projekta vides objekta “Aivars Kalniņš Ogres pilsētā” sagatavošanai.   

    Ūdensapgādes nodrošināšanai  izdevumu īpatsvars ir 2,5% jeb 308 733 EUR. Ielu 

apgaismošanai plānotie izdevumi ir 427 114 EUR jeb 3,4%.    

  Lielākais izdevumu īpatsvars – 92,7% – šajā izdevumu kategorijā ir sadaļā “Pārējā mājokļu 

apsaimniekošana”, plānotā izdevumu summa – 11 625 889 EUR, kas ietver izdevumus 

mājokļu apsaimniekošanas un siltumapgādes nodrošināšanai un kuru lielāko daļu – 9 768 793 

EUR veido PA “Ogres namsaimnieks” izdevumi. 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 55 

     Kapu saimniecībai budžetā ieplānoti 94 752 EUR kapu uzturēšanai Ogrē un pagastos. Šajā 

summā ietilpst arī 50 000 EUR Smiltāju kapu teritorijas paplašināšanai un 5 000 EUR kapa 

pieminekļa uzstādīšanai Ogres Goda pilsonim Jānim Špakovskim par ieguldījumu 

dendroloģiskā parka izveidošanā un uzturēšanā.   

     2016.gada izdevumos paredzēts finansējums 435 759 EUR apmērā, lai Klimata pārmaiņu 

finanšu instrumenta (KPFI) līdzfinansētā projekta ietvaros turpinātu Ogres pilsētas ielu 

apgaismošanas tīkla modernizēšanu,  veicot esošo gaismekļu nomaiņu uz LED tipa lampām. 

   Arī 2016.gadā, ievērojot iedzīvotāju lielo interesi un aktivitāti iepriekšējos gados, 

pašvaldība rīko projektu konkursu “Veidojam vidi ap mums Ogres novadā”, šim nolūkam 

budžetā paredzot   43 300 EUR.  

    2015.gadā tika realizēts Politiski represēto piemiņas vietas labiekārtošanas projekts Ogrē, 

savukārt 2016.gada budžetā 11 500 EUR ieplānoti, lai šajā piemiņas vietā izveidotu 

memoriālo sienu ar to personu vārdiem un uzvārdiem, kuras tika izsūtītas no Ogres un tai 

apkārt esošajiem pagastiem (bijušā Ogres rajona).  

   Pašvaldības īpašumu uzmērīšanai un īpašuma tiesību reģistrēšanai 2016.gada budžetā 

ieplānoti 49 740 EUR.   

    Pašvaldības teritoriju labiekārtošanai paredzēti 88 859 EUR, un šajos izdevumos ietilpst 

finansējums zemes gabala atpirkšanai Brīvības ielā 50A, granīta skulptūras atjaunošanai pie 

gājēju tilta, apstādījumu pilnveidošanai un mazo arhitektūras formu ieviešanai sadarbībā ar 

Latvijas Lauksaimniecības universitātes studentiem, frēzbaļķu solu izgatavošanai sadarbībā ar 

Ogres tehnikumu, Aivara Kalniņa tēla (bronzā) vides objekta uzstādīšanai, ēku Meža 

prospektā 13, Upes prospektā 16, Brīvības ielā 16/18, Meža prospektā 9 apsekošanai un 

tehnisko atzinumu saņemšanai, reklāmas stendu atjaunošanai, Lāčplēša ordeņu kavalieru 

stēlas uzstādīšanai, granīta skulptūru papildināšanai un vēl citiem darbiem. 

     Veselība 

  Šajā izdevumu kategorijā paredzēts finansējums 34 520 EUR apmērā ģimenes ārstu prakšu 

atbalstam Suntažu, Krapes, Mazozolu, Meņģeles un Taurupes pagastos. 

  

Atpūta, kultūra un reliģija 

 

        Šajā izdevumu kategorijā 2016.gada budžetā plānotais finansējums ir 4 383 821 EUR, 

kas kopējo izdevumu struktūrā veido 8,2%  un ir par 843 946 EUR jeb 23,8% lielāks 

salīdzinājumā ar faktisko izpildi 2015.gadā. 

      Sporta pasākumu rīkošanai paredzēti 65 375 EUR, komandu un individuālo sacensību 

dalībnieku atbalstam – 213 118 EUR, šajās izdevumu pozīcijās pieaugums, salīdzinot ar 

izdevumiem 2015.gadā ir ļoti neliels. Multifunkcionālā sporta un atpūtas parka izbūvei šā 

gada budžetā ir ieplānoti 153 599 EUR. 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 56 

      Pašvaldības aģentūras “Ogres namsaimnieks” struktūrvienības “Neptūns” plānotie 

izdevumi ir 262 317 EUR.  

    Kultūrai 2016.gada budžeta izdevumos paredzētais finansējums ir 3 533 605 EUR, kas ir 

par 16,3% lielāks nekā 2015.gadā. Lielāko finansējuma daļu veido pašvaldības aģentūras 

“Ogres novada kultūras centrs” budžets – 1 354 508 EUR, kurā ietilpst izdevumi Ogres 

kultūras centra, Ogresgala tautas nama un Ciemupes tautas nama darbības nodrošināšanai. 

Sakarā ar novada pašvaldības centrālās administrācijas reorganizāciju 2016.gada budžetā 

vairs netiek atsevišķi plānoti izdevumi kultūras pasākumu organizēšanai pilsētā – šīs 

funkcijas ir nodotas PA “Ogres novada kultūras centrs” un izdevumi pasākumu organizēšanai 

ietilpst šīs aģentūras budžetā. 

     Ogres novada pašvaldības bibliotēkām 2016.gadā finansējums paredzēts 503 230 EUR 

apmērā, kas ir par 2,2% lielāks nekā 2015.gadā.  

    Muzeju darbības nodrošināšanai budžeta izdevumos ieplānoti 1 003 479 EUR, kas ir par 

464 862 EUR vairāk nekā iepriekšējā gadā. Palielinājums saistīts ar izdevumiem Ogres 

Vēstures un mākslas ēkas iekārtošanai muzeja vajadzībām Brīvības ielā 36, Ogrē, 350 000 

EUR apmērā, kā arī kultūrvēsturiska pieminekļa “Pie zelta liepas” rekonstrukcijai 426 127 

EUR.  Gaidu un skautu muzejam Ogrē atbalsts pašvaldības budžetā ir iepriekšējā gada 

izdevumu apmērā – 660 EUR, savukārt Sudrabu Edžus memoriālās istabas uzturēšanai 

Meņģelē pašvaldības budžetā iedalīti 2 050 EUR.  

      Kultūras izdevumos ietilpst arī izdevumi pilsētas dekorēšanai svētkos, un 2016.gadā tie ir 

24 100 EUR, brīvdabas estrādes būvniecībai Ķeipenē – 23 680 EUR, projektu konkursa 

“R.A.D.I. Ogres novadam” organizēšanai – 47 000 EUR, pasākumu organizēšanai Taurupē – 

7 500 EUR. 

     Ogres novada pašvaldība izmanto televīzijas pakalpojumus sižetu nodrošināšanai 

reģionālajā televīzijā RE:TV, iepirkuma rezultātā televīzijas pakalpojumiem 2016.gadam ir 

noslēgts līgums ar SIA “CoMedia”, 2016. gada budžetā paredzētais finansējums saglabājies 

iepriekšējo gadu apmērā un ir 42 598 EUR. 

    Sadaļā “Izdevniecība”, kas ir finansējums pašvaldības sabiedrisko attiecību nodrošināšanai, 

pret faktisko izpildi 2015.gadā ir palielinājies par 29,1% sakarā ar nodaļas darbības 

paplašināšanos – finansējumā iekļauti ne tikai izdevumi pašvaldības informatīvā izdevuma 

“Ogrēnietis” izdošanai un piegādei un pašvaldības interneta vietnes uzturēšanai, bet arī 

sabiedrisko attiecību pasākumiem visā novada teritorijā, ieskaitot konkursu “Sakoptākais 

namīpašums”, “Sakoptākā lauku sēta”, foto konkursu organizēšanai, pasākumu organizēšanai 

Ogres Goda pilsoņiem, finansējums pašvaldības apbalvojumu nolikumā noteiktajām naudas 

balvām. Šajos izdevumos 2016.gadā ir paredzēts arī finansējums iespieddarbiem, gatavojoties 

Ogres pilsētas 90 gadu jubilejai un Latvijas simtgadei. 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 57 

   Izglītība 

   Izglītībai plānotā finansējuma apjoms 2016.gada izdevumos ir 15 881 172 EUR, kas 

izdevumu kopapjomā veido 29,7%. Salīdzinājumā ar faktisko izpildi 2015.gadā tas ir par 719 

495 EUR jeb 4,3% mazāks. Tāpat kā iepriekšējos gados, finanšu apjoma samazinājums 

budžeta  

gada sākumā ir saistīts ar valsts mērķdotāciju pedagogu darba samaksai piešķiršanas kārtību 

valstī – pašvaldību budžetos šīs mērķdotācijas plānotas tikai 8 mēnešiem. 

Novadā pirmsskolas izglītību nodrošina 10 pirmsskolas izglītības iestādes – 7 pilsētā un 

3 pagastos, kopējais izglītojamo skaits uz 2016.gada 1.janvāri ir 1653, privātās pirmsskolas 

izglītības iestādes apmeklē 30 bērni. Šo iestāžu darbības nodrošināšanai paredzētais 

finansējums 2016.gadā ir 4 209 128 EUR – izdevumu apjoms ir iepriekšējā gada līmenī, t.sk. 

budžeta izdevumos  iekļauts finansējums norēķiniem ar privātajām pirmsskolas izglītības 

iestādēm atbilstoši pašvaldības domes pieņemtajiem saistošajiem noteikumiem – šā gada 

budžetā tie ir EUR 72 000. Saskaņā ar izmaiņā normatīvajos aktos, kas nosaka izmaksu 

noteikšanas metodiku un kārtību, kādā pašvaldība atbilstoši tās noteiktajām vidējām 

izmaksām sedz pirmsskolas izglītības programmas izmaksas privātai izglītības iestādei, šajā 

gadā aprēķinātā vidējā izmaksa ir palielinājusies un ir 194.11 EUR. Tādējādi pašvaldībai 

jāsedz lielāka summa par pašvaldības administratīvajā teritorijā deklarēto bērnu izglītošanu 

privātās pirmsskolas izglītības iestādēs.   

     Sākumskola Ogres novadā ir viena un 2016.gada budžetā paredzētais finansējums ir 

856 796 EUR. 

   Vispārējās izglītības nodrošināšanai deviņām novada vispārējās izglītības iestādēm 

pašvaldības 2016.gada budžetā paredzētais finansējums ir 6 452 929 EUR – par 22,3% mazāk 

pret 2015.gada budžeta faktisko izpildi šajā izdevumu sadaļā. Šajos izdevumos ietilpst valsts 

mērķdotācijas pedagogu darba samaksai, mācību literatūras un mācību līdzekļu iegādei un 1. 

– 4. klašu skolēnu brīvpusdienām, pašvaldības finansējums  5. – 9.klašu skolēnu 

brīvpusdienām mazajās lauku skolās, palīgpersonāla algošanai, ikdienas saimnieciskiem 

izdevumiem, remontiem, mācību materiālās bāzes nodrošināšanai.  

   Interešu un profesionālās ievirzes izglītībai 2016. gada budžetā paredzēti 2 170 360 

EUR, t.sk. Madlienas Kārļa Kažociņa mūzikas un mākslas skolai 177 285 EUR, Ogres sporta 

centram 560 879 EUR, Ogres basketbola skolai 245 624 EUR, Ogres mūzikas skolai 638 971 

EUR, Ogres mākslas skolai 432 017 EUR un Ogres bērnu un jauniešu centram 115 584 EUR. 

Arī 2016.gada budžetā paredzēts finansējums skolēnu bezmaksas pārvadājumu 

nodrošināšanai sabiedriskā transporta maršrutos Ogres novadā.  

Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes (ar 2016.gada 1.janvāri šāda struktūrvienība 

izveidota Ogres novada pašvaldībā, reorganizējot Izglītības un sporta pārvaldi) darbības 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 58 

nodrošināšanai izglītības izdevumos paredzēti 249 310 EUR, kas ir 1,6% izglītībai iedalītajā 

finansējumā. Izglītības projektu realizēšanai paredzēts finansējums 1 658 563 EUR apmērā  

jeb 10,4% no kopējā izglītības nozares finansējuma, t.sk. 115 653 EUR finansējums skolēnu 

bezmaksas pārvadājumu nodrošināšanai Ogres novada pagastos, Erasmus+ programmas 

projektiem Ogres Valsts ģimnāzijā 28 470 EUR, Erasmus+ programmas projektam Ogres 

bērnu un jauniešu centrā 1 480 EUR, Nordplus programmas projektam Ogres mūzikas skolā 

2960 EUR, Ogresgala PII “Ābelīte” pielāgošanai un labiekārtošanai Montesori programmas 

apguvei 10 000 EUR un projekta “Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi” 

realizēšanai, piemērojot Ogres Valsts ģimnāzijas vajadzībām bijušo Ogres tehnikuma ēku 

Meža prospektā 9, Ogrē, veicot Ogres 1.vidusskolas stadiona rekonstrukciju un pilnveidojot 

Ogres 1.vidusskolas mācību vidi., 1 500 000 EUR. 

Sociālā aizsardzība 

    Sociālajai aizsardzībai 2016. gada budžetā ieplānoti 3 390 661 EUR, kas ir par 10% 

vairāk nekā 2015.gadā. Sociālās aizsardzības izdevumu īpatsvars kopējo izdevumu apjomā ir 

6,3%, visās šīs nozares izdevumu pozīcijās plānotais finansējums ir lielāks nekā 2015.gadā. 

       Bāriņtiesu darbības nodrošināšanai paredzēti 175 011, t.sk. Ogres bāriņtiesai 85 911 

EUR un Ogres novada pagastu bāriņtiesai 89 100 EUR. Finansējums bāriņtiesām ir par 17 

742 EUR lielāks nekā 2015.gadā un veido 5,2% no izdevumiem sociālajai aizsardzībai. 

     Izdevumiem atbalstam bezdarba gadījumā budžetā paredzēti EUR 36 532. 

   Sociālā dienesta darbības nodrošināšanai 2016. gada budžetā izdevumi veido 32,2% 

jeb 1 090 261 EUR no sociālajai aizsardzībai iedalītā finansējuma, kas ir par 97 33 EUR 

vairāk nekā 2015.gadā. Palielinājums saistīts ar štatu pieaugumu un nelielu algas 

paaugstināšanu sociālā dienesta darbiniekiem. 

     Pabalstiem maznodrošinātām ģimenēm 2016.gada budžetā paredzēts finansējums 1 

239 121 EUR apjomā, kas sociālās aizsardzības izdevumos veido 36,5% un ir par 116 587 

EUR lielāks nekā 2015.gadā. 

     Bērnunama “Laubere” darbības nodrošināšanai budžetā ieplānots finansējums 264 

967 EUR apmērā, pieaugums ir 23 204 EUR, vispārējā tipa  pansionāta “Madliena” 

uzturēšanai paredzēti 567 044 EUR – par 76 011 EUR vairāk nekā 2015.gadā. 2016.gadā ir 

paredzēts veikt pansionāta jumta siltināšanu. 

       Ogres novada pašvaldības 2016.gada budžetā paredzēts atbalsts nevalstiskajām 

organizācijām: Ogres pensionāru biedrībai 750 EUR, Ogres invalīdu biedrībai 432 EUR, 

Ogres neredzīgo biedrībai 430 EUR, Ogres politiski represēto klubam 9 950 EUR,  Latvijas 

nacionālo karavīru biedrībai 400 EUR, sabiedriskajām organizācijām Madlienas pagastā 2 

513 EUR un Ķeipenes pagastā 550 EUR, biedrībai “LUX VIRIDA” 1 000 EUR, Latvijas 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 59 

Sarkanā Krusta Ogres komitejai 1 500 EUR un Latvijas sieviešu invalīdu apvienībai 

“Aspazija” 200 EUR. 

 

 

Pašvaldības budžeta finansēšanas daļa  

  Likumā “Par budžeta un finanšu vadību” noteikts, ka pašvaldību budžeti katram 

saimnieciskajam gadam ietver visus pašvaldību (pašvaldību institūciju) iekasētos vai 

saņemtos ieņēmumus un aizņēmumus, kurus pašvaldības apropriē pašvaldību mērķiem. 

 Ogres novada pašvaldības 2016.gada budžetā izveidojas deficīts, jo Ogres novada 

pašvaldība atbilstoši iespējām cenšas nodrošināt novada infrastruktūras attīstību, īstenojot 

Ogres novada pašvaldības investīciju un ES līdzfinansētos projektus. 

Ogres novada pašvaldības 2016.gada budžeta deficītu plānots segt, piesaistot 

aizņēmumus desmit   Eiropas savienības investīciju projektu realizācijai, divu pašvaldības 

ceļu investīciju projektu realizācijai un viena pašvaldības prioritārā projekta īstenošanai 10 

808 502 EUR apjomā. Kredītresursus paredzēts piesaistīt, lai nodrošinātu nozīmīgu 

infrastruktūras objektu būvniecību un sakārtošanu un veicinātu attīstību: projekts “Grants 

ceļu bez cietā seguma posmu pārbūve Ogres novadā” – 2 210 000 EUR; projekts “Pilsētas un 

lauku sadarbība efektīvai klimata pārmaiņu pielāgošanās rīcību plānošanai un ieviešanai 

reģionālajā līmenī” – 52 000 EUR; projekts “Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi 

Ogres novadā” – 1 500 000 EUR; projekts “Aizsargmola būvniecība pie Ogres ietekas 

Daugavā ar mērķi novērst plūdu un krasta erozijas risku apdraudējumu Ogres pilsētā” – 1 

850 000 EUR; projekts “Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana Ogres novada 

pašvaldības publisko teritoriju infrastruktūrā” – 435 759 EUR; LAD projekts “Koplietošanas 

meliorācijas sistēmu atjaunošana Ogres novada Ogresgala pagasta Ciemupes ciema 

lauksaimniecības zemēs”– 49 820 EUR; projekts “Hanza Matrix Ogres ražošanas teritorijas 

attīstība būvprojekta izstrāde” – 121 000 EUR; projekts “Ēkas Parka ielā 1, Ogrē, siltināšana 

un rekonstrukcija, pielāgojot pirmsskolas izglītības iestādes vajadzībām” – 1 303 679 EUR; 

projekts “Ēkas Upes prospektā 16, Ogrē, siltināšana un rekonstrukcija, pielāgojot Ogres 

novada Sociālā dienesta un tā struktūrvienību vajadzībām” – 430 000 EUR; projekts “Vecā 

dambja rekonstrukcija ar mērķi novērst plūdu un krasta erozijas risku apdraudējumu Ogres 

pilsētā” – 1 016 000 EUR; Amatnieku ielas  būvniecībai – 390 244 EUR; Mālkalnes 

prospekta būvniecībai – 1 200 000 EUR; pašvaldības prioritārais projekts “Kultūrvēsturiskā 

pieminekļa “Pie Zelta Liepas” rekonstrukcijai – 250 000 EUR. 

Kredītsaistības  

 Uz 2016. gada 1. janvāri Ogres novada pašvaldībai ir 65 aizņēmumu līgumi. Kredītu 

neatmaksātā daļa ir  22 830 334 EUR (1.pielikums). 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 60 

   2016.gada budžetā 1 610 450 EUR ieplānoti iepriekšējos gados ņemto 63 kredītu atmaksai 

(2 kredītiem 2016.gadā atmaksa vēl nav jāplāno):  

 Eiropas investīciju bankas kredīts EUR 160 698 – izglītības iestāžu ēku renovācijas 

projektu pirmās kārtas realizācijai. 

Valsts Kases kredīti: 

 EUR 45 788 – Brīvības ielas rekonstrukcijai no Pļavas līdz Tīnūžu ielai; 

 EUR 23 648 – Akmeņu ielas rekonstrukcijas 1. kārtai; 

 EUR 49 835 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Ūdenssaimniecības attīstība 

Austrumlatvijas upju baseinu pašvaldībās” realizācijai; 

 EUR 56 534 – Meža prospekta rekonstrukcijai; 

 EUR 57 063 – Sporta centra stadiona rekonstrukcijai; 

 EUR 3 356 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Ūdenssaimniecības attīstība 

Austrumlatvijas upju baseinu pašvaldībās” realizācijai; 

 EUR 108 138 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Ūdenssaimniecības attīstība 

Austrumlatvijas upju baseinu pašvaldībās” realizācijai;  

 EUR 4 040 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Tautas namu rekonstrukcijas 

projekts” realizācijai; 

 EUR 2 500 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Protolab network” realizācijai; 

 EUR 31 568 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Jaunas PII ”Riekstiņš” 

būvniecība Ogres novadā” realizācijai;  

 EUR 1 364 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Sociālās dzīvojamās mājas 

Indrānu ielā 14 rekonstrukcija” realizācijai; 

 EUR 142 212 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Ogres ūdenssaimniecības 

attīstība , II kārta” realizācijai; 

 EUR 2 404 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Satiksmes drošības 

uzlabojumi  rekonstruējot veloceliņu Rīgas ielā” realizācijai; 

 EUR 3 288 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Sociālās dzīvojamās mājas 

Indrānu ielā 17 rekonstrukcija” realizācijai; 

 EUR 2 096 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Ogresgala stadiona 

rekonstrukcija” realizācijai; 

 EUR 17 369 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Ūdenssaimniecības attīstība 

Austrumlatvijas upju baseinos” realizācijai; 

 EUR 77 205 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Energoefektivitātes 

paaugstināšana pašvaldības ēkās 2” realizācijai; 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 61 

 EUR 5 748 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Ogres ūdenssaimniecības 

attīstība, II kārta” realizācijai; 

 EUR 36 443 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Tīnūžu un Brīvības ielu 

rekonstrukcija” realizācijai; 

 EUR 2 812 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazinājums Ogres pilsētas publiskās teritorijas apgaismojuma infrastruktūrā” 

realizācijai;  

 EUR 7 826 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Krapes tilta pār Lobes upi 

vienkāršotā rekonstrukcija” realizācijai; 

 EUR 48 258 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Transporta infrastruktūras 

sakārtošana pilsētas centra un apkārtējo teritoriju sasniedzamības uzlabošanai Ogres 

novadā” realizācijai; 

 EUR 21 235 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Sadzīves atkritumu 

izgāztuves “Ķilupe” rekultivācija” realizācijai; 

 EUR 45 057 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Tīnūžu un Brīvības ielu Ogrē 

rekonstrukcija” realizācijai; 

 EUR 6 723 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Telpu rekonstrukcija 

Mālkalnes prospektā 43, Ogrē, VPII "Saulīte" jaunu grupu izveidei” realizācijai; 

 EUR 20 313 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Ogres upes dambja 

pastiprināšana” realizācijai; 

 EUR 42 952 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Energoefektivitātes 

paaugstināšana Ogres vispārējās pirmsskolas izglītības iestādē “Zelta sietiņš”” 

realizācijai; 

 EUR 35 139 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Energoefektivitātes 

paaugstināšana Ogres vispārējās pirmsskolas izglītības iestādē “Taurenītis”” 

realizācijai; 

 EUR 41 704 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Energoefektivitātes 

paaugstināšana Ogres vispārējās pirmsskolas izglītības iestādē “Strautiņš”” 

realizācijai; 

 EUR 42 597 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Energoefektivitātes 

paaugstināšana Ogres vispārējās pirmsskolas izglītības iestādē “Saulīte”” realizācijai; 

 EUR 44 035 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Energoefektivitātes 

paaugstināšana Ogres vispārējās pirmsskolas izglītības iestādē “Dzīpariņš”” 

realizācijai; 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 62 

 EUR 39 382 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Energoefektivitātes 

paaugstināšana Ogres vispārējās pirmsskolas izglītības iestādē “Cīrulītis”” 

realizācijai; 

 EUR 64 720 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Ogres upes dambja 

pastiprināšana” realizācijai; 

 EUR 27 808 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Ogres ūdenssaimniecības 

attīstība III kārta” realizācijai; 

 EUR 22 012 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Transporta infrastruktūras 

sakārtošana pilsētas centra un apkārtējo teritoriju sasniedzamības uzlabošanai Ogres 

novadā” realizācijai; 

 EUR 2 570 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Elektromobiļu iegāde Ogres 

novada vidi saudzējošai infrastruktūrai” realizācijai; 

 EUR 46 240 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Ogres upes dambja 

rekonstrukcijas 4.kārta” realizācijai; 

 EUR 1 379 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Elektromobiļu uzlādes 

infrastruktūras ieviešana Ogres pilsētā” realizācijai; 

 EUR 10 392 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “PA Kultūras centra 

vienkāršotā rekonstrukcija” realizācijai; 

 EUR 9 076 – pirmpirkuma tiesību izmantošanai – nekustamā īpašuma Brīvības ielā 

36, Ogrē, Ogres novadā iegādei; 

 EUR 12 926 – projekta “ Autoceļa tilta (caurtekas) rekonstrukcija Ogresgala pagastā 

Ogres novadā” īstenošanai; 

 EUR 3 785 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Ogres ūdenssaimniecības 

attīstība III kārta” realizācijai; 

 EUR 24 719 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Ogres ūdenssaimniecības 

attīstība IV kārta” realizācijai; 

 EUR 9 722 – prioritārā investīciju projekta “Ogres 1.vidusskolas teritorijas 

labiekārtošana” īstenošanai; 

 EUR 4 269 – Mazozolu pagastam finanšu stabilitātes aizdevums; 

 EUR 11 423 – Ogres novada Mazozolu pagasta Līčupes  ciema ūdenssaimniecības 

attīstības līdzfinansējums; 

 EUR 5 691 – Taurupes siltumapgādes rekonstrukcijas 1. kārta; 

 EUR 4 047 – Taurupes vidusskolas ēkas energoefektivitātes paaugstināšana un 

rekonstrukcija; 

  EUR 6 534 – projektam Taurupes energoapgādes sistēmas būvniecība; 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 63 

 EUR 9 482 – projektam Ūdenssaimniecības attīstība Ogres novada Taurupes pagasta 

Taurupes ciemā; 

 EUR 8 645 – projektam Ogres novada Lauberes pagasta Lauberes  ciema 

ūdenssaimniecības attīstība; 

 EUR 10 407 – Suntažu siltumapgādes sistēmas rekonstrukcijai; 

 EUR 5 572 – projektam Ūdenssaimniecības attīstība Ogres novada Suntažu pagasta 

Suntažu ciemā; 

 EUR 1 834 – projektam Ūdenssaimniecības attīstība Ogres novada Suntažu pagasta 

Suntažu ciemā II kārta; 

 EUR 18 616 – Madlienas centrālās siltumapgādes sistēmas rekonstrukcijai; 

 EUR 15 340 – Madlienas vidusskolas sporta laukuma vienkāršotā rekonstrukcija; 

 EUR 5 200 – Ķeipenes pagasta centrālās katlu mājas siltumtrase; 

 EUR 2 846 – Ķeipenes centrālās katlu mājas modernizācija; 

 EUR 8 537 – Ķeipenes pagasta autogreidera iegāde; 

 EUR 8 156 – projekta līdzfinansējums “Ķeipenes ūdenssaimniecības attīstība”; 

 EUR 10 931 – projekta līdzfinansējums “Meņģeles tautas nama rekonstrukcija”; 

 EUR 8 241 – projekta līdzfinansējums “Ūdenssaimniecības attīstība Ogres 

novada Meņģeles pagasta Meņģeles ciemā”. 

 Uz 2016. gada 1. janvāri Ogres novada pašvaldībai ir 6 galvojumi 

privātpersonām studiju kredītiem. Galvoto aizņēmumu līguma summas neatmaksātā daļa 

ir EUR 19 689 (2.pielikums).  

 Plānojot budžetu ir paredzēts, ka Ogres novada pašvaldības pamatbudžeta līdzekļu 

uzkrājumi 2016.gada beigās būs ne mazāki kā 2 643 448 EUR. 

                                            Speciālais budžets 

    

       Ogres novada pašvaldības 2016.gada speciālā budžeta ieņēmumos plānoti 973 815 EUR 

un izdevumos 1 068 543  EUR (bez ziedojumiem un dāvinājumiem ), t.sk. dabas resursu 

nodoklis 90 000 EUR un autoceļu (ielu) fonda līdzekļi 883 815 EUR. 

      Dabas resursu nodokļa finansējumu paredzēts izlietot ūdens analīžu veikšanai, digitālās 

mērlatas un  videokameras iegāde un uzstādīšana plūdu riska zonā pie Ogres upes, 

ūdenslīmeņa svārstību novērošanai, dendroloģisko kokaugu inventarizācijai Špakovska parkā 

un šī parka topogrāfiskajai uzmērīšanai, zivju resursu atjaunošanai un aizsardzībai, ūdens 

noteku tīrīšanai, caurteku sakārtošanai, meliorācijas un hidrotehnisko būvju tehniskās 

apsekošanas atzinuma sagatavošanai, pilsētas mežu vides stāvokļa kontrolei, latvāņu 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 64 

ierobežošanas pasākumiem, Ogres HES dokumentācijas ekspertīzei, derīgo izrakteņu 

krājumu apjoma noteikšanai grants karjeros. 

      Autoceļu (ielu) fonda līdzekļi, ko pašvaldība saņem no valsts budžeta, tiks izlietots 

pašvaldības ceļu un ielu ikdienas uzturēšanai.  

     Ziedojumu un dāvinājumu līdzekļu ieņēmumi tiek plānoti 9 700 EUR apmērā, un 

2016.gadā paredzēts izlietot 36 383 EUR kopā ar iepriekšējā gada saņemto ziedojumu 

atlikumu. Visi ziedojumi un dāvinājumi tiek izlietoti atbilstoši ziedotāja norādītajiem 

mērķiem. 

 

    Ogres novada domes priekšsēdētājs                                       A. Mangulis 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

2. pielikums 

Ogres novada pašvaldības 2015.gada publiskajam pārskatam 

 

Paskaidrojums par Ogres novada pašvaldības 2015. gada budžetu 
  

     Pašvaldības darbības finansiālo pamatu veido budžets, kas ir svarīgākais instruments 

veiksmīgai autonomo funkciju izpildes nodrošināšanai, ikdienas izdevumu sabalansēšanai un 

pašvaldības ilgtermiņa attīstībai. 

Kā katru gadu, arī šogad Ogres novada pašvaldības budžets tiek pieņemts likumā “Par 

pašvaldību budžetiem” noteiktajā termiņā pēc valsts budžeta pieņemšanas kārtējam gadam. 

Likums “Par Valsts budžetu 2015. gadam” Valsts prezidents izsludināja 2014. gada 31. 

decembrī.  

   Ogres novada pašvaldības konsolidētais budžets ir plānots saskaņā ar likumu “Par 

pašvaldībām” un pamatojoties uz likumu “Par pašvaldību budžetiem”, “Par budžetu un 

finanšu vadību”, Latvijas Republikas Ministru kabineta noteikumos apstiprināto budžeta 

ieņēmumu, izdevumu un valdības funkciju klasifikāciju. Novada pašvaldības konsolidētajā 

budžetā ir iekļauti arī visu pašvaldības aģentūru budžeti. 

     Ogres novada attīstības programmā noteikta attīstības vīzija līdz 2020. gadam:   

     Ogres novads – Pierīgas uzņēmējdarbības, inovāciju, izglītības un sporta attīstības 

centrs. Konkurētspējīga, radoša un kvalitatīva pārvalde Latvijas centrā. Harmoniska, sociāli 

stabila un videi draudzīga dzīves vide cilvēkam laukos un pilsētā. Moderna un attīstīta 

novada satiksmes un komunikāciju infrastruktūra. Aktīva un pasākumiem bagāta novada 

kultūras un tūrisma dzīve. Unikālās dabas vērtības – Daugavas, Ogres, Ogres upes, Zilie 

kalni un meži – cilvēku dzīves kvalitātes paaugstināšanai. 

     Ogres novada stratēģiskie mērķi: veicināt Ogres novada ekonomisko izaugsmi un 

uzņēmumu konkurētspējas paaugstināšanos; attīstīt novada cilvēkresursu potenciālu; 

nodrošināt vidi saudzējošu, augstu dzīves kvalitāti. 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 65 

     Novada ilgtermiņa attīstības prioritātes: veselīga un sociāli atbalstīta sabiedrība; 

daudzveidīga un inovatīva ekonomika; vidi saudzējoša infrastruktūra; konkurētspējīga 

izglītība un sports; kvalitatīva un pieejama kultūrvide; atbildīga dabas apsaimniekošana un 

augsta vides kvalitāte; laba teritorijas pārvaldība. 

    Atbilstoši izvirzītajām ilgtermiņa attīstības prioritātēm, Ogres novada pašvaldības 

2015. gada budžeta prioritātes kopumā nemainās salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem, un 

tās ir šādas:  

 saglabāt un attīstīt izglītības, kultūras un sporta iestāžu tīklu un to sniegtos 

pakalpojumus; 

 saglabāt sociālos pabalstus maznodrošinātajai sabiedrības daļai; 

 novada infrastruktūras attīstība un sakārtošana, turpinot iesākto Eiropas Savienības 

struktūrfondu līdzfinansēto projektu īstenošanu. 

         Ogres novada teritorija ir 993,4 km2 , iedzīvotāju skaits uz 2015. gada 1.janvāri 36888, 

t.sk. līdz darbspējas vecumam 5671; darbspējas vecumā 23346; pēc darbspējas vecuma 7871.   

Salīdzinot ar 2014. gadu, iedzīvotāju skaits novadā samazinājies par 1063. 

   Ogres novadā uz 2015. gada 1. janvāris reģistrēti 1 172 bezdarbnieki, bezdarba 

līmenis – 5,4 % no iedzīvotāju skaita darbspējas vecumā. 

    Jebkuras pašvaldības finanšu stabilitāte Latvijā ir atkarīga no valsts īstenotās nodokļu 

politikas, jo pašvaldības kontrolē ir apmēram 10% no tās ieņēmumu bāzes. 

    Izmaiņas, kas ir ietekmējušas Ogres novada pašvaldības 2015. gada budžetu: ar 2015. 

gada 1. janvāri ir mainījusies minimālā alga no EUR 320 uz EUR 360. Algu fondu pieaugums 

visās iestādēs saistīts ar izmaiņām likumdošanā; ir reorganizētas pašvaldības aģentūras 

“Dziednīca” un “Mālkalne”, izveidojot jaunu aģentūru “Ogres namsaimnieks”; ir mainīta 

izpildvaras struktūra un līdz ar to arī pārdalītas funkcijas – komunālās nodaļas jautājumi 

deleģēti PA “Ogres namsaimnieks”; ar 2015. gada 1. janvāri ir mainījušies atsevišķi budžetu 

izdevumu klasifikāciju kodi.  

PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMI 
  

       Ogres novada pašvaldības konsolidētā budžeta ieņēmumu apjoms 2015. gada budžetā 

plānots EUR 41 888 392 apjomā, kas salīdzinājumā ar ieņēmumiem 2014. gadā kopumā ir 

par 9,7 % mazāki. Pamatā samazinājumu veido Valsts budžeta transferti, jo mērķdotācijas no 

valsts budžeta 2015.gadā plānotas tikai 8 mēnešiem.  



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 66 

      Kopā ar Valsts kases kredītu EUR 2 276 962 un budžeta atlikumu uz 2015. gada 1. 

janvāri pieejamais finanšu resursu apjoms pašvaldības budžetā 2015. gadā ir EUR 

51 526 770. 

      Pašvaldība pamatbudžeta ieņēmumus veido nodokļu ieņēmumi (iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis, nekustamā īpašuma nodoklis, azartspēļu nodoklis), nenodokļu ieņēmumi (nodevas, 

naudas sodi, ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas u.c.), transfertu ieņēmumi 

(maksājumi) no valsts un citu pašvaldību budžetiem un budžeta iestāžu maksas pakalpojumu 

ieņēmumiem.  

     Lielākais ieņēmumu īpatsvars 2015.gada budžetā ir nodokļu ieņēmumiem – 52%, šie 

ieņēmumi plānoti EUR 21 796 767 apjomā. Nenodokļu ieņēmumos plānoti EUR 120 987, kas 

ir 0,3% no kopējo ieņēmumu apjoma; valsts transfertu ieņēmumu prognoze ir EUR 7 236 842 

jeb 17,3% no plānotā ieņēmumu apjoma; pašvaldību budžeta transferti – EUR 603 569 jeb 

1,4%; ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi pašu 

ieņēmumi budžeta plānā veido 29%, kas ir  EUR 12 130 227 – to lielākā daļa ir PA “Ogres 

namsaimnieks” ieņēmumi – EUR 10 344 117. 

  

 NODOKĻU IEŅĒMUMI 2015. gadā plānoti EUR 21 796 767 apjomā – par 0,7% mazāk 

salīdzinājumā ar 2014. gada izpildi, bet pret 2014. gadā sākotnēji plānotajiem tie ir par 6,3 % 

lielāki. 

     Lielāko īpatsvaru šajos ieņēmumos veido iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN) – 

90,3% jeb EUR 19 680 233. Nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumos plānoti EUR 

2 056 534, kas ir 9,4% nodokļu ieņēmumos, savukārt azartspēļu nodokļa ieņēmumi plānoti 

60 000 apjomā un veido 0,3% kopējo nodokļu ieņēmumu plānā. 

    Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) ieņēmumos šā gada budžetā plānoti EUR 19 

680 233, kas par 0,6% mazāks pret iepriekšējā gada izpildi, savukārt pret 2014.gada sākotnēji 

plānoto palielinās par 4,7%. 

      IIN ieņēmumus galvenokārt ietekmē pašvaldības teritorijā dzīvojošo un 

tautsaimniecībā nodarbināto iedzīvotāju skaits, darba samaksa, ar iedzīvotāju ienākuma 

nodokli neapliekamā minimuma un atvieglojumu apmērs, kā arī minimālā darba alga. 2015. 

gadā IIN ietekmē minimālās algas palielināšanās par 12,5% –  no EUR 320 uz EUR 360, 

Šogad IIN likme valstī ir samazināta uz 23%, IIN nodokļa maksātāja mēneša neapliekamais 

minimums saglabājas līdzšinējā apjomā – EUR 75, nemainās arī IIN atvieglojuma apmērs par 

apgādājamo – EUR 165 mēnesī. 

     Arī 2015. gadā saglabājas IIN ieņēmumu sadalījuma proporcijas starp valsti un 

pašvaldībām – valsts budžets saņems 20% un pašvaldības – 80%. 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 67 

      Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) ieņēmumos saskaņā ar aprēķināto NĪN 

ieņēmumu prognozi 2015. gadam plānoti EUR 2 056 534, kas ir 1,6% mazāk pret 2014. gada 

plāna faktisko izpildi. 2014.gadā ir iekasēti iepriekšējo gadu NĪN parādi EUR 314 077 

apmērā. 

    NĪN plānotos ieņēmums veido: par zemi – EUR 1 148 057; par ēkām – EUR 542 620; 

par mājokļiem – EUR 365 857. 

      Novada pašvaldība nav paaugstinājusi NĪN likmes – tās saglabājas līdzšinējā apmērā. 

NĪN ieņēmu apjomu ietekmēs domes pieņemtie saistošie noteikumi Nr. 33/2014 “Par 

atvieglojumu piešķiršanu nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem Ogres novada 

pašvaldībā”, kas stājušies spēkā no 2014. gada 17.decembra. 

      Azartspēļu nodokļa ieņēmumi katru gadu ir līdzīgā apmērā, to īpatsvars nodokļu 

ieņēmumos ir neliels – 0,3%, plānotā ieņēmumu summa – EUR 60 000. Saskaņā ar likumu 

“Par izložu un azartspēļu nodevu un nodokli” pašvaldības budžetā ieskaita 25% no azartspēļu 

nodokļa ienākumiem par azartspēlēm, kuras tiek organizētas attiecīgās pašvaldības teritorijā.   

  NENODOKĻU IEŅĒMUMUS veido valsts un pašvaldības nodevas, kuras ieskaita 

pašvaldības budžetā, naudas sodi, ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas, pārējie 

nenodokļu ieņēmumi, transfertu ieņēmumi no valsts un citu pašvaldību budžetiem un budžeta 

iestāžu maksas pakalpojumu ieņēmumiem, procentu ieņēmumi par depozītiem, kontu 

atlikumiem un vērtspapīriem. 2015. gada budžetā šie ieņēmumi plānoti EUR 120 987 apjomā 

– par 58,3% mazāk salīdzinājumā ar 2014. gada izpildi, jo NĪN kavējuma naudas ar 

2015.gadu uzskaita pie NĪN. 

  VALSTS BUDŽETA TRANSFERTI novada pašvaldības ieņēmumos 2015. gada 

plānoti EUR 7 236 842, kas pret 2014. gada izpildi ir 34,9 %. Šis ir finansējums no valsts 

budžeta mērķdotācijām pamata un vispārizglītojošo skolu (EUR 3 049 950), profesionālās 

ievirzes (EUR 547 278),  un interešu izglītības iestāžu pedagogu (EUR 130 335), obligātās 5 

– 6 gadīgo bērnu apmācības pedagogu (EUR 399 232), pašvaldības kultūras iestāžu 

amatiermākslas kolektīvu vadītāju (EUR 20 672), darba samaksai un darba devēja sociālajam 

nodoklim, 1., 2. un 3. klašu skolēnu brīvpusdienām izglītības iestādēs (EUR 282 032), 

mācību literatūras iegādei (EUR 85 713), Suntažu internātpamatskolas – rehabilitācijas centra 

(EUR 342 144), asistentu pakalpojuma nodrošināšanai (EUR 215 846) , pansionāta 

“Madliena” darbības nodrošināšanai (EUR 12 810) u.c. Tāpat kā iepriekšējos gados, arī šā 

gada budžetā finansējums pedagogu darba samaksai un sociālajam nodoklim valsts budžeta 

transfertos gada sākumā ieplānots tikai astoņiem mēnešiem. Valsts transfertos Ogres novada 

pašvaldība saņems arī EUR 6 200 peldbaseina remontam Madlienas pagasta PII “Taurenītis” 

un EUR 23 060 politiski represēto piemiņas vietas labiekārtošaai Meža pr. 2b, Ogrē. 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 68 

  PAŠVALDĪBAS BUDŽETA TRANSFERTU īpatsvars pašvaldības budžetā ir 

1,44%, kas ir EUR 603 569. Šos ieņēmumus veido citu pašvaldību maksājumi par tajās 

deklarēto bērnu izglītošanu Ogres novada izglītības iestādēs, kā arī bērnunama “Laubere” un 

vispārējā tipa pansionāta “Madliena” sniegtajiem pakalpojumiem citās pašvaldībās 

deklarētajām personām.      

  BUDŽETA IESTĀŽU IEŅĒMUMI novada pašvaldības 2015. gada budžetā plānoti  

EUR 12 130 227, un šo ieņēmumu īpatsavars kopējā ieņēmumu apjoma ir 29 %. 

Salīdzinājumā ar 2014. gada izpildi šo ieņēmumu apjoms plānots par 1,7 % mazāks saistībā 

ar PA “Dziednīca” reorganizāciju. Šos ieņēmumus veido ieņēmumi no budžeta iestāžu 

sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi, to lielāka daļa – EUR 10 344 117 

– ir pašvaldības aģentūras “Ogres namsaimnieks” ieņēmumi no maksājumiem par 

komunālajiem pakalpojumiem un mājokļu apsaimniekošanu.   

KREDĪTRESURSI 

      2015. gadā plānots ņemt kredītus EUR 2 267 962 apjomā: Kohēzijas fonda projekta 3. 

kārtas realizācijai EUR 97 617; Kohēzijas fonda projekta 4. kārtas realizācijai EUR 647 065; 

KPFI “Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana Ogres pilsētas publiskās teritorijas 

apgaismojuma infrastruktūra 2. kārta” EUR 800 000; tilta (caurtekas) rekonstrukcija pār 

Rankas upi EUR 73 280; divu īpašumu iegādei, pašvaldības funkciju nodrošināšanai EUR 

400 000; pašvaldības prioritārajam projektam – 1. vidusskolas teritorijas labiekārtošanai EUR 

250 000.  

PAMATBUDŽETA IZDEVUMI 
  

     Kopējais plānoto izdevumu apjoms Ogres novada pašvaldības konsolidētajā 2015. 

gada budžetā ir EUR 48 246 802, kas ir par 9.1% mazāk pret izdevumu daļas faktisko izpildi  

2014. gadā.  

        Pēc funkcionālajām kategorijām pamatbudžeta lielākais izdevumu īpatsvars paredzēts 

izglītībai 31,2% – EUR 15 056 997, tad seko finansējums pašvaldības teritorijas un mājokļu 

apsaimniekošanai  – 29,5% jeb EUR 14 238 217. Trešais lielākais izdevumu apjoms 9,2% ir 

kategorijā “Vispārējie valdības dienesti” – EUR 4 447 519, tai skaitā  izpildvarai  EUR 3 

276 845, tiem seko izdevumi vides aizsardzībai – 9.1% jeb EUR 4 407 251. Piektais lielākais 

izdevumu apjoms ir kultūrai paredzētais finansējums – 7,7% jeb EUR 3 709 871. Sociālajai 

aizsardzībai budžetā paredzēti 6,9% jeb EUR 3 305 231 no kopējiem izdevumiem, 

ekonomiskajai darbībai 3% jeb EUR 1 464 343, sabiedriskajai kārtībai un drošībai – 2,7% jeb 

EUR 1 314 175 un veselībai  – 0,6% jeb EUR 303 198 no izdevumu kopējā apjoma.   

 Algu fondu pieaugums visās iestādēs saistīts ar izmaiņām likumdošanā, jo ir 

mainījusies minimālā alga no EUR 320 uz EUR 360. Arī 2015.gada budžetā saglabāts 

pedagogu darba algas pieaugums interešu izglītības pedagogiem (EUR 28,46), lai tuvinātos 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 69 

atalgojumam pārējās izglītības iestādēs. Visu iestāžu darbiniekiem tāpat kā iepriekšējā gadā 

tiek plānota piemaksa līdz 50% ejot atvaļinājumā un izdevumi veselības apdrošināšanas 

polišu iegādei.  

  

VISPĀRĒJIE VALDĪBAS DIENESTI 

          Šajā kategorijā izdevumiem plānoti EUR 4 447 519, kas ir par 17,5% vairāk pret 2014. 

gada izpildi. Izdevumi izpildvaras un likumdošanas varas, tas ir, pašvaldības pārvaldes un 

domes (deputātu) funkcijām budžetā paredzēti EUR 3 276 845 – par 7,7% vairāk nekā 2014. 

gadā. Palielinājums saistīts ar plānoto vienas pieturas aģentūras izveidošanu un vienotas 

lietvedības un plānošanas programmas ieviešanu, licenču iegādi un uzlabojumiem datu 

apstrādes un uzglabāšanas jomā.  Darba algas pašvaldības centrālās administrācijas un 

pagastu pārvalžu darbiniekiem netiek palielinātas.   

Izdevumu funkcijā „Pašvaldību budžetu parāda darījumi” -  EUR 166 338, kas ir par 

29% mazāk nekā 2014. gadā,  paredzēti izdevumi pašvaldības budžeta parāda maksājumiem, 

lai nodrošinātu procentu un kredītu apkalpošanas maksājumus par saņemtajiem kredītiem.  

     Norēķiniem ar citām pašvaldībām plānoti EUR 618 200, kas ir 13,9% šajā izdevumu 

kategorijā. 

       Tāpat kā iepriekšējos gados budžetā ieplānots finansējums savstarpējiem norēķiniem 

ar citu pašvaldību izglītības un sociālo pakalpojumu iestādēm par Ogres novada pašvaldības 

administratīvajā teritorijā deklarētajām personām sniegtajiem pakalpojumiem, šāgada budžetā 

tie ir EUR 468 200. 

     Budžeta izdevumu plānā EUR 150 000 paredzēti Ogres un Ikšķiles pašvaldību 

aģentūras “Tūrisma, sporta un atpūtas komlkesa “Zilie kalni” attīstības aģentūra” darbības 

nodrošināšanai. 

    Arī šogad budžetā ieplānoti līdzekļi izdevumiem neparedzētiem gadījumiem – EUR 

383 438, lai nodrošinātu finansējumu iepriekš neplānotiem izdevumiem pašvaldības 

kompetencē esošajās darbības jomās. 

 SABIEDRISKĀ KĀRTĪBA UN DROŠĪBA 

      2015. gada budžetā ieplānoti EUR 1 314 175 – par 64,8% jeb EUR 2 420 558 mazāk 

salīdzinājumā ar pagājušā gada izpildi.  

      Pašvaldības policijas darbības nodrošināšanai pilsētā un pagastos finansējums ir EUR 

592 342, kas ir par 2,7% lielāks nekā 2014, savukārt ugunsdrošības, glābšanas un civilās 

drošības dienestiem paredzētais finansējums EUR 692 992 apmērā salīdzinājumā ar izpildi 

2014. gadā ir samazinājies par EUR 2 442 634, jo pagājušajā gadā civilās aizsardzības 

pasākumiem plūdu seku novēršanai, ieskaitot Ogres aizsargdambja rekonstrukcijas darbus 

tika izlietoti EUR 3 135 626.   



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 70 

     Video novērošanas sistēmas uzturēšanai un pilnveidei, kā arī  drošības uzturēšanai 

pagastu pārvaldēs 2015. gada budžetā paredzēti EUR 28 841. 

EKONOMISKĀ DARBĪBA 

     Ekonomiskās darbības nodrošināšanai 2015. gada budžeta izdevumos plānoti EUR 

1 464 343, kas kopējos izdevumos veido 3% un ir par 21% mazāks finansējums, salīdzinot ar 

izpildi 2014. gadā, jo tika pabeigts Tīnūžu un Brīvības ielas rekonstrukcijas projekts un 

Brīvības ielas rekonstrukcijas projekta 2.kārta. 

     Šajā izdevumu kategorijā vispārējas ekonomiskas darbības vadības izdevumu 

īpatsvars ir 4 % jeb EUR 58 189, kas paredzēti skolēnu nodarbināšanai vasarā uzņēmos un 

iestādēs ar Nodarbinātības Valsts aģentūras līdzfinansējumu, projektu pieteikumu un Ogres 

novada attīstības stratēģijas izstrādei, Norvēģijas finanšu projekta “Lietprātīga pārvaldība un 

Latvijas pašvaldību veiktspējas uzlabošana” realizēšanai, novada zīmola grafiskajai izstrādei 

un informatīviem pasākumiem uzņēmējiem. Finansējums lauksaimniecībai – 0,2% jeb EUR 

3 046, mežsaimniecības izdevumu īpatsvars ir 1,2% jeb EUR 17 520, Ogres un Madlienas 

būvvalžu darbības nodrošināšanai paredzētais finansējums ir 29,9% jeb EUR 437 481. 

Vislielākais izdevumu īpatsvars – 63,3% jeb EUR 926 351 (samazinājums pret 2014. gada 

izpildi ir 39,8%) paredzēts kategorijai “Autotransports” – šajā summā ietilpst izdevumi ceļu, 

stāvlaukumu un trotuāru remontam, tilta (caurtekas) rekonstrukcijai Ogresgala pagastā, ietves 

izbūvei uz Ogres slimnīcu, cinkota metāla barjeras uzstādīšanai Čakstes prospektā, īpašumu 

atsavināšanai plūdu riska teritorijā DS „Ogre”, dotācijām SIA „Ogres autobuss”  

eksperimentālā maršruta Ogre – Glāžšķūnis – Ogresgals – Ogre nodrošināšanai. 

Sadaļā “Sakari” izdevumos plānoti EUR 21 756 publisko interneta pieejas punktu 

attīstībai novadā.  

 VIDES AIZSARDZĪBA 

     Šajā izdevumu kategorijā 2015. gadā izdevumiem plānots finansējums EUR 

4 407 251 apjomā, kas ir par 53,9% mazāk salīdzinājumā ar iepriekšējā gada izpildi, jo 

2014.gadā tika realizēti energoefektivitātes paaugstināšana projekti sešās pašvaldības 

pirmsskolas izglītības iestādēs.  

     Atkritumu apsaimniekošanas (ielu tīrīšana, atkritumu savākšana un teritoriju 

labiekārtošana) izdevumu īpatsvars ir 13,5% jeb EUR 594 339, kas ir tikai nedaudz lielāks 

pret 2014. gada faktisko izpildi.  

    Notekūdeņu apsaimniekošanai paredzētā finansējuma īpatsvars ir vislielākais – 86,4% 

jeb EUR 3 808 012 un ietver finansējumu Kohēzija fonda projekta 3. un 4.kārtas realizācijai, 

lietus ūdens kanalizācijas sistēmas darbības nodrošināšanai, kā arī notekūdeņu savākšanai un 

attīrīšanai. Suntažu pagasta Upespils ciemā paredzēta notekūdeņu iekārtu un kanalizācijas 

trases rekonstrukcija. 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 71 

     Vides piesārņojuma novēršanai un samazināšanai izdevumu īpatsvars ir tikai 0,1% jeb 

EUR 4 900, kas paredzēti sešu pirmsskolas izglītības iestāžu energoauditiem un Norvēģu 

finanšu instrumenta projekta “Sacensības “Klimata maratons”” realizēšanai. 

  PAŠVALDĪBAS TERITORIJAS UN MĀJOKĻU APSAIMNIEKOŠANA 

 

      Novada pašvaldības budžetā šajā izdevumu kategorijā 2015. gadā plānots finansējums 

EUR 14 238 217 apjomā, kas ir par 15,1% lielāks nekā pagājušajā gadā.  

      Šo izdevumu lielākā daļa – 92,7% jeb EUR 13 198 531 – ir saistīta ar mājokļu 

apsaimniekošanu un siltumapgādes nodrošināšanu,  no tiem pašvaldības aģentūras “Ogres 

“Ogres namsaimnieks” izdevumi ir EUR 11 173 200.  

     Ūdensapgādes izdevumu īpatsvars ir 2,6% jeb EUR 365 357, no tiem ūdenssaimniecības 

attīstības projekta realizēšanai Lauberes pagastā paredzētais finansējums EUR 92 274 

apjomā.. 

     Ielu apgaismošanai plānoto izdevumu apjoms ir EUR 402 684, kas ir 2,8% 

pašvaldības teritorijas un mājokļu apsaimniekošanas budžeta struktūrā. 2015.gadā ir 

paredzēts veikt Kaļķu, Uzvaras un Strautu ielu apgaismojuma rekonstrukcijas darbus. 

     Kapu saimniecībai budžetā plānoti EUR 73 742.  

    Turpinot iepriekšējo gadu veiksmīgo pieredzi un atbalstot iedzīvotāju iniciatīvu, arī  

2015. gadā pašvaldība rīkos projektu konkursu “Veidojam vidi ap mums Ogres novadā”, šim 

nolūkam budžetā paredzēti  EUR 44 100. 

     Klimatu pārmaiņu finanšu instrumenta (KPFI) atbalstītā projekta Ogres pilsētas 

publiskās teritorijas apgaismojuma infrastruktūras uzlabošanas projekta 2. kārtas realizēšanai  

plānots finansējums EUR 800 00 apmērā. 

     Politiski represēto piemiņas vietas labiekārtošanai Ogrē budžetā plānoti EUR 46 120, 

kas 50% apmērā ir valsts mērķdotācija šī pasākuma veikšanai.  

    Projektēšanai plānotais finansējums ir EUR 179 371. Finansējums paredzēts tehnisko 

projektu izstrādei: Mālkalnes prospekta un Parka ielas rekonstrukcijai, Amatnieku ielas 

asfaltēšanas tehniskais projekts, Ciemupes meliorācijas sistēmas atjaunošanai, Ogres kultūras 

centra kāpņu rekonstrukcijai, ceļa uz Smiltāju kapiem izbūvei, kā arī citiem darbiem. 

      Arī šogad turpināsies pašvaldības īpašumu uzmērīšana un īpašuma tiesību reģistrēšana 

zemesgrāmatā, šo darbu veikšanai budžetā ieplānoti EUR 32 423. 

 VESELĪBA 

    

    Veselības iestāžu uzturēšanai šā gada budžetā plānoti EUR 303 198 – par 46,8% 

mazāk nekā 2014. gadā.  

     EUR 262 270 paredzēti pašvaldības aģentūras “Ogres namsaimnieks” struktūrvienības 

“Neptūns”  – peldbaseina apsaimniekošanai, izmantošanai skolām, peldbaseina atlaidēm, 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 72 

veselības veicināšanas pasākumiem, pašvaldības iestāžu uzturēšanai ēkā Meža pr. 9., Ogrē, 

un kapitālajam remontam. Ģimenes ārstu prakšu atbalstam Ogresgala, Suntažu, Ķeipenes, 

Krapes, Mazozolu, Taurupes un Meņģeles pagastos plānoti EUR 40 928, tai skaitā EUR 

11 507 paredzēti doktorāta telpu remontam Krapē. 

  

ATPŪTA, KULTŪRA UN RELIĢIJA 

 

        Šajā izdevumu kategorijā 2015.gada budžetā paredzētais finansējums ir EUR 

3 709 871 –  par 24,7% lielāks salīdzinājumā ar izpildi 2014. gadā. 

      Sportam budžetā paredzētais finansējums ir EUR 378 618, pieaugums pret pagājušā 

gada izpildi – 54,6%. Pasākumu rīkošanai plānoti EUR 65 467, komandu un individuālo 

sacensību dalībnieku atbalstam EUR 213 151. Ogrē paredzēts ierīkot skeitparku, šī projekta 

1. kārtai budžetā plānoti EUR 100 000. 

     Kultūrai plānots finansējums EUR 3 187 307 apmērā un ir par 22,9% lielāks nekā 

iepriekšējā periodā. Bibliotēkām šajos izdevumos plānoti EUR 506 961, Suntažu un 

Madlienas bibliotēkās paredzēti remonti; muzejiem un izstādēm EUR 578 455, t.sk. Gaidu un 

skautu muzejam Ogrē EUR 660, Sudrabu Edžus memoriālās istabas uzturēšanai Meņģelē 

EUR 3 152, Ogres Vēstures un mākslas muzejam EUR 574 643 (Ogres Vēstures un mākslas 

muzejam paredzētais finansējums ir par 158,5% lielāks nekā 2014. gadā, jo šogad plānots 

muzeju no pagaidu telpām Ogres kultūras centrā pārvietot uz pastāvīgām telpām, muzeja 

ierīkošanai iegādājoties bijušās komercbankas ēku Brīvības 36, Ogrē). 

      Kultūras un tautas namu darbības nodrošināšanai plānotais finansējums ir EUR 1 854 

055, kas ir par 9,7% lielāks nekā pagājušajā gadā. Pašvaldības aģentūras “Ogres novada 

kultūras centrs” finansējums pašvaldības konsolidētajā budžetā ir EUR 1 048 244 – pret 

2014.gada izpildi par 4,7% mazāks. Pašvaldības aģentūrā “Ogres novada kultūras centrs” 

paredzēts pabeigt 2014.gadā uzsāktos rekonstrukcijas darbus un aprīkot ar mēbelēm 2.stāva 

vestibilu pie Lielās zāles. Lauberes kultūras namam šogad plānots jumta remonts. 

     Kultūras pasākumu organizēšanai plānoti EUR 125 275, kas ir par 4% vairāk nekā 

pagājušajā gadā, pilsētas dekorēšanai svētkos paredzēts par 28,1% mazāks nekā pagājušajā 

gadā un ir EUR 22 870. Dalībai skolēnu dziesmu un deju svētkos atvēlēti EUR 46 241, 

vidējās paaudzes deju kolektīvu deju svētkiem Jelgavā – EUR 4 000, estrādes būvniecībai 

Ķeipenē – EUR 2000 un kultūras, sporta un izglītības projektu konkursiem – EUR 47 000.  

     Televīzijai 2015. gada budžetā plānotais finansējums ir EUR 42 598, kas, salīdzinot 

ar  iepriekšējā gada finansējumu, nav palielinājies. 

     Sadaļā “Izdevniecība” 2015. gadā plānotais finansējums ir EUR 101 348 – par 11% 

vairāk nekā pagājušajā gadā. Šajā finansējumā iekļauti izdevumi pašvaldības informatīvo 

izdevumu izdošanai un piegādei, pašvaldības portāla uzturēšanai, sabiedrisko attiecību 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 73 

pasākumiem, t.sk. konkursa “Sakoptākais namīpašums” rīkošanai Ogres pilsētā, Ogresgalā un 

Ciemupē un konkursa “Sakoptākā lauku sēta” organizēšanai novada pagastos, kā arī 

finansējums pašvaldības apbalvojumu nolikumā noteiktajām naudas balvām.  

  

IZGLĪTĪBA 

   Izglītībai plānotais finansējums 2015. gada budžetā izdevumu kopapjomā ir vislielākais – 

31,2% jeb EUR 15 056 997 – par 1,2% mazāks pret izpildi 2014.gadā. Tāpat kā iepriekšējos 

gados, finanšu apjoma samazinājums saistīts ar valsts mērķdotāciju pedagogu darba samaksai 

piešķiršanas kārtību – budžetā tās plānotas tikai 8 mēnešiem. 

    Pirmsskolas izglītībai budžetā plānoti EUR 4 139 294 – par 4,4 % vairāk nekā 2014. 

gadā, palielinājums saistīts galvenokārt ar valstī noteikto minimālās algas pieaugumu. 

Kapitālie remonti paredzēti pirmsskolas izglītības iestādēs “Zelta sietiņš”, “Sprīdītis” un 

“Ābelīte”. Madlienas pirmsskolas izglītības iestādē “Taurenītis” paredzēts peldbaseina un 

grupiņu remonti.  Budžeta izdevumos iekļauts finansējums norēķiniem ar privātajām 

pirmsskolas izglītības iestādēm atbilstoši pašvaldības domes pieņemtajiem saistošajiem 

noteikumiem – šāgada budžetā tie ir EUR 35 000.  

   Vispārējai izglītībai (Ogres novada 11 vispārējās izglītības iestādes) pašvaldības budžetā 

2015. gadā plānots finansējums EUR 7 699 519 apjomā, t.sk. valsts mērķdotācijas pedagogu 

darba samaksai un 1. – 3. klašu skolēnu brīvpusdienām, pašvaldības finansējums 

palīgpersonāla algošanai, saimnieciskiem izdevumiem,  remontiem, mācību materiālās bāzes 

nodrošināšanai.  2015.gadā visās vispārējās izglītības iestādēs ir paredzēti remontdarbi. 

Madlienas vidusskolā paredzēta ēku pārejas starp jauno skolu un veco skolu siltināšana un 

apkures ierīkošana; Ogres 1. vidusskolā paredzēts realizēt teritorijas  labiekārtošanas projekta 

1.kārtu, Ogres valsts ģimnāzijā veikt aukstā ūdens cauruļu nomaiņu. 

   Interešu un profesionālās ievirzes izglītībai 2015. gada budžetā plānoti EUR 2 546 292, 

pieaugums pret izpildi 2014. gadā ir 20%. Ogres mākslas skolas budžetā iekļauti arī izdevumi 

ēkas Brīvības ielā 20, Ogrē (“Pie zelta liepas”) iegādei pulciņu darba organizēšanai. Šogad 

paredzēta Ogres mūzikas skolas fasādes siltināšana. 

     Arī 2015.gada budžetā paredzēts finansējums skolēnu bezmaksas pārvadājumu 

nodrošināšanai sabiedriskā transporta maršrutos Ogres novadā. Izglītības un sporta pārvaldes 

darbības nodrošināšanai budžetā plānoti EUR 248 108. 

      2015. gada budžeta izdevumos iekļauts finansējums Šveices projekta un sociālās 

drošības tīkla projekta ietvaros iegādāto skolēnu autobusu uzturēšanai, un tas ir EUR 115 

 418. 

     Comenius Regio apakšprogrammas projekta “Outdoor Learning 4 All” īstenošanai šā 

gada budzētā finansējums ir 8 419 un Comenius projekta Ogres sākumskolā – EUR 6 737. 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 74 

Projektā “Sporta inventara iegāde Ogres vispārējās izglītības iestadēm” atvēlēti EUR 6 000 

un vasaras nometņu organizēšanai Suntažos– EUR 4 635. Ogres Valsts ģimnāzija realize 

projektu “Fiziskās audzināšanas loma skolēnu veselības stiprināšanā”, finansējums EUR 

15 940, savukārt Ogres sākumskolas projekta “Vides izglītības dienas nometne “3 D- 

domājošs dabas draugs” līdzfinansēšanai – EUR 1968. 

 SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA 

     Sociālajai aizsardzībai 2015. gada budžetā paredzēts finansējums EUR 3 305 231 

apjomā – par 10,6% lielāks nekā 2014. gadā. 

       Novadā no 2015. gada 1. janvāra darbojas divas bāriņtiesas – Ogres bāriņtiesa un 

Ogres novada pagastu bāriņtiesa. Bāriņtiesu darbības nodrošināšanai budžetā plānoti EUR 

174 195. 

     Izdevumi atbalstam bezdarba gadījumā plānoti EUR 19 332 apjomā un mājokļa 

atbalstam – EUR 34 001 apjomā. 

     Novadā sociālo darbu organizē sociālais dienests, tā darbības nodrošināšanai 2015. 

gada budžetā plānots finansējums EUR 1 037 378. 

     Pabalstu apjoms maznodrošinātām ģimenēm šāgada budžetā palielināts par 14 % un ir 

EUR 1 214 146. 

     Bērnunama “Laubere” darbības nodrošināšanai paredzēti EUR 267 766 un vispārējā 

tipa pansionāta “Madliena” uzturēšanai plānotais finansējums ir EUR 505 581.    

     Arī 2015. gada budžetā plānots finansējums nevalstisko organizāciju atbalstam: Ogres 

pensionāru biedrībai EUR 1300, Ogres invalīdu biedrībai EUR 5000, neredzīgo biedrībai 

EUR 570, Ogres politiski represēto klubam EUR 13 750, Latvijas nacionālo karavīru 

biedrībai EUR 400, sabiedriskajām organizācijām Madlienas pagastā EUR 3 544 un Ķeipenes 

pagastā EUR 550, Latvijas Sarkanā Krusta Ogres komitejai EUR 1 800. 

  

KREDĪTSAISTĪBAS 

  

     Uz 2015. gada 1. janvāri Ogres novada pašvaldībai ir 68 aizņēmumu līgumi. Kredītu 

neatmaksātā daļa ir EUR 22 749 098. 

    2015. gadā budžetā kredītu atmaksai ieplānots finansējums EUR 1 431 653 apmērā, t.sk.: 

 Eiropas investīciju bankas kredīts EUR 160 698 izglītības iestāžu ēku renovācijas 

projektu pirmās kārtas realizācijai; 

Valsts Kases kredīti: 

 EUR 17 787 – nekustamā īpašuma iegādei PII vajadzībām; 

 EUR 45 788 – Brīvības ielas rekonstrukcijai no Pļavas līdz Tīnūžu ielai; 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 75 

 EUR 23 648 – Akmeņu ielas rekonstrukcijas 1. kārtai; 

 EUR 49 835 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Ūdenssaimniecības attīstība 

Austrumlatvijas upju baseinu pašvaldībās” realizācijai; 

 EUR 56 534 – Meža prospekta rekonstrukcijai; 

 EUR 57 064 – sporta centra stadiona rekonstrukcijai; 

 EUR 3 356 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Ūdenssaimniecības attīstība 

Austrumlatvijas upju baseinu pašvaldībās” realizācijai; 

 EUR 108 138 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Ūdenssaimniecības attīstība 

Austrumlatvijas upju baseinu pašvaldībās” realizācijai; 

 EUR 4 040 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Tautas namu rekonstrukcijas 

projekts” realizācijai; 

 EUR 2 500 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Protolab network” realizācijai; 

 EUR 31 568 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Jaunas PII ”Riekstiņš” 

būvniecība Ogres novadā” realizācijai; 

 EUR 1 364 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Sociālās dzīvojamās mājas 

Indrānu ielā 14 rekonstrukcija” realizācijai; 

 EUR 20 557 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Mednieku ielas 

rekonstrukcija” realizācijai; 

 EUR 81 701 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Energoefektivitātes 

paaugstināšana pašvaldības ēkās 1” realizācijai; 

 EUR 5 585 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Materiālās bāzes uzlabošana 

dabas zinību apguvei” realizācijai; 

 EUR 142 212 līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Ogres ūdenssaimniecības 

attīstība , II kārta” realizācijai; 

 EUR 2 357 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Satiksmes drošības 

uzlabojumi  rekonstruējot veloceliņu Rīgas ielā” realizācijai; 

 EUR 3 236 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Sociālās dzīvojamās mājas 

Indrānu ielā 17 rekonstrukcija” realizācijai; 

 EUR 2 096 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Ogresgala stadiona 

rekonstrukcija” realizācijai; 

 EUR 17 348 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Ūdenssaimniecības attīstība 

Austrumlatvijas upju baseinos” realizācijai; 

 EUR 77 145 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Energoefektivitātes 

paaugstināšana pašvaldības ēkās 2” realizācijai; 

 EUR 5 748 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Ogres ūdenssaimniecības 

attīstība , II kārta” realizācijai; 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 76 

 EUR 77 145 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Energoefektivitātes 

paaugstināšana pašvaldības ēkās 2” realizācijai; 

 EUR 2 812 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazinājums Ogres pilsētas publiskās teritorijas apgaismojuma infrastruktūrā” 

realizācijai; 

 EUR 7 826 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “ Krapes tilta pār Lobes upi 

vienkāršotā rekonstrukcija” realizācijai; 

 EUR 48 258 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Transporta infrastruktūras 

sakārtošana pilsētas centra un apkārtējo teritoriju sasniedzamības uzlabošanai Ogres 

novadā” realizācijai; 

 EUR 2 357 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Satiksmes drošības 

uzlabojumi  rekonstruējot veloceliņu Rīgas ielā” realizācijai 

 EUR 3 236 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Sociālās dzīvojamās mājas 

Indrānu ielā 17 rekonstrukcija” realizācijai; 

 EUR 2 096 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Ogresgala stadiona 

rekonstrukcija” realizācijai; 

 EUR 17 348 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Ūdenssaimniecības attīstība 

Austrumlatvijas upju baseinos” realizācijai; 

 EUR 5 748 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Ogres ūdenssaimniecības 

attīstība , II kārta” realizācijai; 

 EUR 36 418 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Tīnūžu un Brīvības ielu 

rekonstrukcija” realizācijai; 

 EUR 2 812 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazinājums Ogres pilsētas publiskās teritorijas apgaismojuma infrastruktūrā” 

realizācijai; 

 EUR 48 258 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Transporta infrastruktūras 

sakārtošana pilsētas centra un apkārtējo teritoriju sasniedzamības uzlabošanai Ogres 

novadā” realizācijai; 

 EUR 21 153 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta Sadzīves atkritumu izgāztuves 

“Ķilupe” rekultivācija” realizācijai; 

 EUR 57 688 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Tīnūžu un Brīvības ielu Ogrē 

rekonstrukcija” realizācijai; 

 EUR 20 313 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Ogres upes dambja 

pastiprināšana” realizācijai 

 EUR 73 918 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Ogres upes dambja 

pastiprināšana” realizācijai; 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 77 

 EUR 13 855 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Ogres ūdenssaimniecības 

attīstība III kārta” realizācijai; 

 EUR 10 988 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Transporta infrastruktūras 

sakārtošana pilsētas centra un apkārtējo teritoriju sasniedzamības uzlabošanai Ogres 

novadā” realizācijai; 

 EUR 33 920 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Ogres upes dambja 

rekonstrukcijas 4. kārta” realizācijai; 

 EUR 645 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “Elektromobiļu uzlādes 

infrastruktūras ieviešana Ogres pilsētā” realizācijai; 

 EUR 2 552 – līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta “PA Kultūras centra 

vienkāršotā rekonstrukcija” realizācijai; 

 EUR 4 269 Mazozolu pagastam finanšu stabilitātes aizdevums; 

 EUR 2 036 – Mazozolu pagasta ūdenssaimniecības attīstības investīciju programmas 

līdzfinansējums; 

 EUR 11 423 – Ogres novada Mazozolu pagasta Līčupes ciema ūdenssaimniecības 

attīstības līdzfinansējums; 

 EUR 5 691 – Taurupes siltumapgādes rekonstrukcijas 1. kārta; 

 EUR 4 048 – Taurupes vidusskolas ēkas energoefektivitātes paaugstināšana un 

rekonstrukcija; 

 EUR 6 532 – projektam Taurupes energoapgādes sistēmas būvniecība; 

 EUR 9 215 – projektam Ūdenssaimniecības attīstība Ogres novada Taurupes pagasta 

Taurupes ciemā; 

 EUR 8 645 – projektam Lauberes pagasta Lauberes ciema ūdenssaimniecības 

attīstība; 

 EUR 8 770 – Suntažu siltumapgādes sistēmas rekonstrukcijai; 

 EUR 5 524 – projektam Ūdenssaimniecības attīstība Suntažu pagasta Suntažu ciemā; 

 EUR 19 717 – līdzfinansējums projektam Ūdenssaimniecības attīstība Suntažu 

pagasta Suntažu ciemā, II kārta; 

 EUR 8 770 – Suntažu siltumapgādes sistēmas rekonstrukcijai; 

 EUR 18 615 – Madlienas centrālās siltumapgādes sistēmas rekonstrukcijai; 

 EUR 15 340 – Madlienas vidusskolas sporta laukuma vienkāršotā rekonstrukcija; 

 EUR 1 915 – Ķeipenes pagasta centrālās katlu mājas apkures katla iegāde un 

uzstādīšana; 

 EUR 5 200 – Ķeipenes pagasta centrālās katlu mājas siltumtrase; 

 EUR 2 920 – Ķeipenes centrālās katlu mājas modernizācija; 

 EUR 8 537 – Ķeipenes pagasta autogreidera iegāde; 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 78 

 EUR 3 905 – līdzfinansējums projektam “Akas ielas rekonstrukcija Ķeipenes 

pagastā”; 

 EUR 8 156 – līdzfinansējums projektam “Ķeipenes ūdenssaimniecības attīstība”; 

 EUR 10 343 – līdzfinansējums projektam “Meņģeles pamatskolas un sporta zāles 

siltināšana un logu nomaiņa”; 

 EUR 10 936 – līdzfinansējums projektam “Meņģeles tautas nama rekonstrukcija”; 

 EUR 1 637 – līdzfinansējums projektam “Meņģeles tautas nama labiekārtošana”; 

 EUR 8 241 – līdzfinansējums projektam “Ūdenssaimniecības attīstība Ogres novada 

Meņģeles pagasta Meņģeles ciemā”. 

  Uz 2015. gada 1. janvāri Ogres novada pašvaldībai ir 6 galvojumi privātpersonām 

studiju kredītiem. Galvoto aizņēmumu līguma summas neatmaksātā daļa ir EUR 19 626. 

 

SPECIĀLAIS BUDŽETS 

 

    Pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumus veido: dabas resursu nodoklis, autoceļu (ielu) 

fonds un pārējais speciālais budžets. 

    Lielāko speciālā budžeta izdevumu daļu (86,2%) veido autoceļu (ielu) fonda līdzekļi, ko 

pašvaldība saņem no valsts budžeta, un šogad pieejamais finansējuma apjoms ir EUR 

819 242, kas tiks izlietots pašvaldības ceļu un ielu periodiskai uzturēšanai. 

    Dabas resursu nodokļa īpatsvars speciālajā budžetā ir 12,3%, ieņēmumu apjoms EUR 80 

000, finansējumu paredzēts izlietot ūdensanalīžu veikšanai, ūdens līmeņa svārstību 

novērošanai, dendroloģisko stādījumu inventarizācijai Špakovska parkā, pilsētas mežu vides 

stāvokļa kontrolei (inventarizācija, kokaudzes atjaunošana), ģeodēziskiem darbiem Ogres 

upes plūdu riska savlaicīgai konstatēšanai un novēršanai, Norupītes gultnes padziļināšanai un 

malu nostiprināšanai Brīvības ielā, novadgrāvju atjaunošanai Riņķa ielā, slēgtās sistēmas 

izbūve ūdens novadīšanai Raiņa prospektā, grāvju tīrīšanai un caurteku atjaunošanai Liepu 

ielā Ogresgalā.  

    Speciālā budžeta ziedojumi un dāvinājumi, kuru izdevumi plānoti EUR 38 514 

apjomā, tiks izlietoti atbilstoši ziedotāja vai dāvinātāja norādītajam mērķim. 

***** 

 

      Izstrādājot Ogres novada budžeta plānu 2015. gadam, tika veikta rūpīga visu iestāžu, 

aģentūru un struktūrvienību iesniegto pieprasījumu izvērtēšana, lai sabalansētu ieņēmumus ar 

izdevumiem un, ņemot vērā prioritāras vajadzības, kā arī domājot par attīstības 

nodrošināšanu, sagatavotu reāli izpildāmu budžeta plānu pieejamā finansējuma ietvaros. 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 79 

    Kā katru gadu, arī šā gada budžeta plānā netika iekļauts finansējums daudzu darbu izpildei 

novadā – finansējums izpalika pieprasījumiem kopsummā par vairāk nekā 9 milj.  EUR.  

                                             Ogres novada domes priekšsēdētājs   A. Mangulis 

 

3. pielikums 

Ogres novada pašvaldības 2015.gada publiskajam pārskatam 

 

Lēmums 

Ogres novada pašvaldības domes lēmums “Par Ogres novada 2015.gada pamatbudžeta 

un speciālā budžeta izpildes un Ogres novada pašvaldības konsolidētās 2015.gada 

bilances apstiprināšanu” (2016.gada 16.jūnijā, protokols Nr. 10., 24.§)  

    

    Pamatojoties uz Latvijas Republikas likumu “Par pašvaldību budžetiem”, likuma “Par 

pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 2.punktu un izskatījusi Ogres novada pašvaldības  

centrālās administrācijas “Ogres novada pašvaldība” Finanšu departamenta Budžeta  nodaļas 

iesniegtos materiālus par 2015.gada budžetu izpildi, 

Ogres novada pašvaldības dome  NOLEMJ: 

1. Apstiprināt Ogres novada 2015.gada konsolidēto finanšu pārskatu. 

Apstiprināt Ogres novada 2015.gada pamatbudžeta ieņēmumus EUR 44 630 045 (naudas 

līdzekļu atlikumu uz 31.12.2015. EUR 5 142 940) un Ogres novada 2015.gada pamatbudžeta 

izdevumus pēc valdības funkcijām un ekonomiskajām kategorijām EUR 46 873 233. 

2. Apstiprināt līdzdalību radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā Eur 5 067 669 (asociēto 

kapitālsabiedrību kapitālā EUR 346 843 un pārējo kapitālsabiedrību kapitālā EUR 

16 718.  

3. Apstiprināt līdzekļus kredītu atmaksai EUR 1 521 823. 

4. Apstiprināt Ogres novada 2015.gada speciālā budžeta ieņēmumus EUR 920 522 (naudas 

līdzekļu atlikumu uz 31.12.2015. EUR 215 305) un Ogres novada 2014.gada speciālā 

budžeta izdevumus EUR 890 220. 

5. Apstiprināt Ogres novada 2015.gada ziedojumu un dāvinājumu budžeta ieņēmumus 

EUR 26 855 (naudas līdzekļu atlikumu uz 31.12.2015  EUR 26 683) un Ogres novada 

2015.gada ziedojumu un dāvinājumu budžeta izdevumus EUR 27 485. 

6. Apstiprināt debitorus EUR 3 148 247, nākamo periodu izdevumus un avansus par 

pakalpojumiem un projektiem EUR 322 106 un kreditorus EUR 26 045 963.  

7. Apstiprināt Ogres novada pašvaldības bilanci uz 2015. gada 31.decembri aktīvs EUR 

134 611 959 un pasīvs EUR 134 611 959. 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 80 

4. pielikums 

Ogres novada pašvaldības 2015.gada publiskajam pārskatam 

 

Neatkarīgu revidentu atzinums 

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 

Ogres novada pašvaldības vadībai 

Ziņojums par finanšu pārskatu 
 

1. Mēs esam veikuši pievienotā Ogres novada pašvaldības (turpmāk tekstā „Pašvaldība”) 

2015. gada konsolidētā finanšu pārskata revīziju. Revidētais 2015. gada finanšu pārskats 

ietver: 

 2015. gada 31. decembra pārskatu par Pašvaldības finanšu stāvokli – veidlapa Nr.1 

"Bilance",  

 2015. gada pārskatu par Pašvaldības darbības finanšu rezultātiem – veidlapa Nr.4-3,  

 Iestādes pašu kapitāla (neto aktīva) izmaiņu pārskatu par 2015. gadu – veidlapa Nr.4-1, 

 Iestādes naudas plūsmas pārskatu par 2015. gadu – veidlapa Nr.2-NP, 

 finanšu pārskata pielikumus, kas noteikti Latvijas Republikas Ministru Kabineta 

noteikumu Nr. 1115 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 4.5. punktā, grāmatvedības 

uzskaites pamatprincipu aprakstu, pārskatu skaidrojumus, t.sk. skaidrojumus par budžeta 

izpildi.  

2. Šis konsolidētais finanšu pārskats ir sagatavots, apvienojot Pašvaldības struktūrvienību 

finanšu pārskatus, kā norādīts finanšu pārskata pielikumā. Pašvaldības radniecīgie uzņēmumi 

nav konsolidēti šajā finanšu pārskatā.  

Vadības atbildība par finanšu pārskata sagatavošanu 

3. Vadība ir atbildīga par šī konsolidētā finanšu pārskata sagatavošanu un tajā sniegtās 

informācijas patiesu atspoguļošanu saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2013. 

gada 15. oktobra noteikumu Nr. 1115 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība” nosacījumiem, 

kā arī par tādu iekšējo kontroli, kādu vadība uzskata par nepieciešamu, lai nodrošinātu 

finanšu pārskata, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas neatbilstības, 

sagatavošanu. 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 81 

Revidentu atbildība 

4. Mēs esam atbildīgi par atzinumu, ko, pamatojoties uz mūsu veikto revīziju, izsakām par šo 

finanšu pārskatu. Mēs veicām revīziju saskaņā ar Starptautiskajiem revīzijas standartiem. Šie 

standarti nosaka, ka mums jāievēro ētikas prasības, jāplāno un jāveic revīzija tā, lai iegūtu 

pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskatā nav būtisku neatbilstību. 

5. Revīzija ietver procedūras, kas tiek veiktas, lai iegūtu revīzijas pierādījumus par finanšu 

pārskatā uzrādītajām summām un atklāto informāciju. Procedūras tiek izvēlētas, pamatojoties 

uz revidentu profesionālu vērtējumu, ieskaitot krāpšanas vai kļūdu izraisītu būtisku 

neatbilstību riska novērtējumu finanšu pārskatā. Veicot šo riska novērtējumu, revidenti ņem 

vērā iekšējo kontroli, kas izveidota, lai nodrošinātu finanšu pārskata sagatavošanu un tajā 

sniegtās informācijas patiesu atspoguļošanu, ar mērķi noteikt apstākļiem piemērotas revīzijas 

procedūras, bet nevis lai izteiktu atzinumu par kontroles efektivitāti. Revīzija ietver arī 

pielietoto grāmatvedības uzskaites principu un vadības veikto grāmatvedības aplēšu 

pamatotības izvērtējumu, kā arī finanšu pārskata vispārējā izklāsta izvērtējumu. 

6. Uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi ir pietiekami un atbilstoši mūsu revidentu 

atzinuma ar iebildēm izteikšanai. 

Pamatojums atzinumam ar iebildēm 

7. Pašvaldības konsolidētajā bilancē uz pārskata gada beigām ir uzskaitītas ēkas un būves 99 

milj. euro vērtībā, t.sk. 47 milj. euro attiecas uz Pašvaldības struktūrvienībām. Minēto aktīvu 

salīdzināšanas procedūras ar Valsts zemes dienesta datiem Pašvaldība ir veikusi decentralizēti 

un par Pašvaldības struktūrvienībām netika sagatavota inventarizācijas rezultātu izvērtēšana, 

kurā būtu sniegta izsmeļoša informācija par konstatētām atšķirībām un nepieciešamām 

darbībām šo atšķirību novēršanai. Ņemot vērā šīs informācijas trūkumu, mēs nespējām 

noteikt, vai salīdzināšanas procedūru rezultātā būtu nepieciešams veikt jebkādus labojumus 

par Pašvaldības struktūrvienību ēku un būvju uzskaites vērtībām, līdz ar to nevarējām 

novērtēt šo apstākļu ietekmi uz pārskata gada finanšu rezultātiem un stāvokli gada beigās.  

8. Pašvaldības konsolidētajā bilancē uz pārskata gada beigām uzrādītas uzkrātās saistības par 

neizmantotiem atvaļinājumiem 22 tūkst. euro vērtībā. Minētās saistības uz 2015. gada 

sākumu bija 428 tūkst. euro, bet faktisko nodarbināto skaits būtiski nav mainīts. Pēc izlases 

metodes veikto procedūru rezultātiem, uzkrāto saistību aprēķins uz 2015. gada beigām satur 

būtiskas neatbilstības un saistību apjomam jābūt lielākam. Mums netika iesniegti detalizēti 

labotie aprēķini par visiem darbiniekiem, kā rezultātā, nevarējām noteikt šo neatbilstību 

kopējo apjomu un novērtēt to ietekmi uz pārskata gada finanšu rezultātiem, naudas plūsmām 

un stāvokli gada beigās. 

9. Pie pamatlīdzekļu rekonstrukcijas un uzlabojumu darbiem, saskaņā ar grāmatvedības 

politiku, Pašvaldība kapitalizē šo darbu izmaksas pamatlīdzekļu vērtībā. Daļai no 2015. gada 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 82 

un iepriekšējo gadu veiktā pamatlīdzekļu vērtības palielinājuma tika konstatētas nolietojumu 

aprēķināšanas kļūdas, kā rezultātā, kapitalizēto izmaksu vērtība amortizēta ātrāk nekā 

attiecīgā aktīva atlikušais izmantošanas periods. Ņemot vērā, ka iepriekšējos gados ir veikti 

ļoti ievērojami pamatlīdzekļu rekonstrukcijas darbi, potenciālā kļūda varētu būt būtiska 

Pašvaldības finanšu pārskatam. Detalizēti nolietojuma pārrēķini par visiem rekonstruētiem 

pamatlīdzekļiem prasa ievērojamus laika resursus un vadība nespēja tos iesniegt līdz revīzijas 

beigām, tāpēc nevarējām noteikt šo neatbilstību kopējo apjomu un to ietekmi uz pārskata 

gada finanšu rezultātiem un stāvokli gada beigās.  

10. Pašvaldības konsolidētajā finanšu pārskatā nav izslēgti savstarpējie ieņēmumi un 

izdevumi no saimnieciskā rakstura darījumiem starp Pašvaldības struktūrvienībām par kopējo 

summu 618 tūkst. euro. Pēc mūsu domām, minētā politika neatbilst Ministru Kabineta 

noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 29.4. punktam, kas norāda, ka 

pilnībā jāizslēdz konsolidācijā iesaistīto iestāžu savstarpējo darījumu rezultāti. Gadījumā, ja 

šīs konsolidācijas korekcijas tiktu veiktas, Pašvaldības ieņēmumi un izdevumi par 2015. gadu 

būtu samazinājušies par 618 tūkst. euro, neatstājot efektu uz 2015. gada izpildes rezultātu un 

stāvokli gada beigās.  

11. Pašvaldības 2014. gada finanšu pārskatu revīziju veica cits revidents. Šis revidents 2015. 

gada 14. maijā atteicās sniegt atzinumu par darbības rezultātiem un naudas plūsmu. 

Atteikuma pamatojums ietver sekojošo rindkopu: “Pašvaldībā konsolidētā finanšu pārskata 

sastādīšanas periodā nepastāvēja sistēma, kas nodrošinātu konsolidācijas procedūru izpildi 

un kontroli, kā rezultātā ir neprecizitātes transfertu izslēgšanā un nav izslēgti savstarpējie 

maksājumi, kurus viena iestāde ir pārskaitījusi citai konsolidācijā iesaistītai 992.2 tūkst. euro 

apmērā, kā arī neatbilstību skaits starp veidlapu sakarībām mums neļāva iegūt pietiekamu 

pārliecību par veikto darījumu un operāciju uzrādīšanu vai neuzrādīšanu un ar tiem 

saistītiem ieņēmumiem, izdevumiem, to klasifikāciju un finansiālo rezultātu šajā laika 

periodā. Tā rezultātā mēs nebijām spējīgi noteikt, vai būtu nepieciešami jebkādi labojumi 

2014.gada pārskatā par Pašvaldības darbības finansiālajiem rezultātiem un Pašvaldības 

naudas plūsmas pārskatu par 2014.gadu”. Pēc revidenta atzinuma izsniegšanas 2014. gada 

finanšu pārskati nav laboti. Ņemot vērā potenciālo efektu uz 2015. gada darbības finanšu 

rādītāju salīdzināmību ar salīdzinošiem rādītājiem par 2014. gadu, mūsu atzinums par 2015. 

gada finanšu pārskatiem ir modificēts par šo nenoteiktību.    

Atzinums ar iebildēm 

12. Mūsuprāt, izņemot šī ziņojuma sadaļā “Pamatojums atzinumam ar iebildēm” 7., 8. un 9. 

punktā minēto jautājumu iespējamo ietekmi un 10. punktā minētā jautājuma ietekmi uz 2015. 

gada finanšu rezultātiem, naudas plūsmām un finanšu stāvokli gada beigās, kā arī 11. punktā 

minētā jautājuma ietekmi uz salīdzināmiem rādītājiem par 2014. gadu, iepriekš minētais 



Ogres novada pašvaldība.  2015. gada publiskais pārskats 

 83 

konsolidētais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Pašvaldības finanšu 

stāvokli 2015. gada 31. decembrī, kā arī par tās darbības finanšu rezultātiem un naudas 

plūsmām 2015. gadā, saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2013. gada 15. 

oktobra noteikumu Nr. 1115 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība” nosacījumiem. 

Ziņojums par citu juridisko un regulējošo prasību izpildi 

13. Mēs esam iepazinušies arī ar vadības ziņojumu par 2015. gadu, kas atspoguļots gada 

pārskata sadaļā Vadības ziņojums - ZINO, un neesam atklājuši būtiskas neatbilstības starp 

šajā vadības ziņojumā un 2015. gada finanšu pārskatā atspoguļoto finanšu informāciju. 

SIA “Astrop”, Zvērinātu revidentu komercsabiedrība 

Licence Nr. 26 

Ēriks Bahirs 

Valdes priekšsēdētājs 

Zvērināts revidents 

Sertifikāts Nr. 136 

                                                                         

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

DOKUMENTA DATUMS IR TĀ ELEKTRONISKĀS PARAKSTĪŠANAS LAIKS 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------  

 

Sagatavoja Ogres novada pašvaldības Sabiedrsiko attiecību nodaļa 

domeinfo@ogresnovads.lv 

65071164 

mailto:domeinfo@ogresnovads.lv

